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1 ENQUADRAMENTO NACIONAL, REGIONAL E MUNICIPAL

O concelho de Pinhel encontra-se inserido na NUT | — Portugal Continental, na NUT Il — Centro e na NUT

Il — Beiras e Serra da Estrela, sendo um dos 14 municipios que integram o distrito da Guarda.

No que respeita aos seus limites, o concelho de Pinhel é limitado a Norte pelo concelho de Vila Nova de
Foz Coa, a Este pelos concelhos de Figueira de Castelo Rodrigo e de Almeida, a Sul pelo concelho da

Guarda e a Oeste pelos concelhos de Méda, Trancoso e Pinhel (Mapa 1).

Mapa 1: Enquadramento geogrdfico do concelho de Pinhel
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De acordo com a Lei n.2 11-A/2013, de 28 de janeiro, que procede a reorganiza¢do administrativa do
territério das freguesias, o concelho de Pinhel é constituido por 18 freguesias e apresenta uma extensao

territorial de 484,52 km? (Quadro 1).

Quadro 1: Freguesias do concelho de Pinhel e respetivas dreas

Agregacdo das freguesias Sul de Pinhel 40,82 8,4

Alto do Palurdo 47,31 9,8
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Alverca da Beira / Bouga Cova 19,73 4,1

Ervedosa 12,84 2,7

Freixedas 33,11 6,8

Lamegal 21,96 4,5

Lameiras 17,76 3,7

Manigoto 15,89 3,3

Pala 14,24 2,9

Pinhel 44,65 9,2

Pinzio 27,13 5,6

Souropires 15,67 3,2

Terras de Massueime 12,39 2,6

Unido das freguesias de Atalaia e Safurddo 34,32 7,1

Valbom / Bogalhal 32,33 6,7

Vale do Coéa 52,20 10,8

Vale do Massueime 24,07 5,0

Vascoveiro 18,09 3,7

Concelho de Pinhel 484,52 100,0

Fonte: Carta Administrativa Oficial de Portugal 2022 (CAOP 2022); Dire¢éo-Geral do Territério (DGT); 2023.
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2 CARACTERIZAGAO DO MUNICIPIO (ATUAL E FUTURA)

2.1 POPULACAO

2.1.1 POPULAGAO RESIDENTE

No ano censitario de 2021, registavam-se no concelho de Pinhel 8.092 habitantes, verificando-se uma

quebra de 15,9% em relagdo ao ano censitario de 2011, que se contabilizaram 9.627 residentes.

Relativamente ao contexto nacional, regional e sub-regional, o territério do concelho apresentava a maior
quebra populacional, em termos percentuais, no periodo intercensitario, seguido pela ordem decrescente
a NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela (-10,8%), a NUT Il — Centro (-4,3%) e por fim a NUT | — Continente (-
1,9%) (Quadro 2).

Quadro 2: Populagdo residente (2011 e 2021) no concelho de Pinhel, NUT Il — Beiras e Serra da Estrela,
NUT Il - Centro e NUT | — Continente e respetiva variagéo relativa

e

NUT | - Continente 10.047.621 9.855.909 -1,9

NUT II - Centro 2.327.755 2.227.239 -4,3

NUTS lll — Beiras e Serra da Estrela 236.023 210.602 -10,8
Concelho de Pinhel 9.627 8.092 -15,9

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

No que se refere as freguesias do concelho de Pinhel, verifica-se uma tendéncia de decréscimo da
populagdo em todas as freguesias. Os decréscimos mais acentuados verificam-se nas freguesias de
Lameiras (-31,0%), Vale do Massueime (-28,5%) e Ervedosa (-27,9%) (Quadro 3). De referir, ainda, que a

freguesia de Pinhel agrega o maior nimero de residentes, equivalente a 40,7% da populagdo do concelho.

Quadro 3: Populagdo residente (n2 e %) no concelho de Pinhel (2011 e 2021) e respetiva variagdo
relativa

Agregacdo das freguesias Sul
de Pinhel

434 4,5 360 4,4 -17,1

Alto do Palurdo 242 2,5 192 2,4 -20,7
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Alverca da Beira/Bouca Cova 567 5,9 420 5,2 -25,9

Ervedosa 190 2,0 137 1,7 -27,9

Freixedas 905 9,4 735 9,1 -18,8

Lamegal 253 2,6 209 2,6 -17,4

Lameiras 290 3,0 200 2,5 -31,0

Manigoto 186 1,9 150 1,9 -19,4

Pala 543 5,6 415 5,1 -23,6

Pinhel 3.518 36,5 3.293 40,7 -6,4

Pinzio 453 4,7 365 4,5 -19,4

Souro Pires 588 6,1 473 5,8 -19,6

Terras de Massueime 274 2,8 205 2,5 -25,2

Valbom/Bogalhal 251 2,6 192 2,4 -23,5

Vale do Coa 235 2,4 172 2,1 -26,8

Vale do Massueime 305 3,2 218 2,7 -28,5

Vascoveiro 186 1,9 156 1,9 -16,1

Concelho de Pinhel 9.627 100,0 8.092 100,0 -15,9

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

2.1.2 DENSIDADE POPULACIONAL

No ano ultimo ano censitario, o concelho Pinhel apresentava uma densidade populacional de 16,70
habitantes por quilémetro quadrado, sendo que estes valores eram inferiores comparativamente as
restastes unidades territoriais em que se enquadra o territério concelhio, NUT lll — Beiras e Serra da Estrela
(33,40 hab./km?), NUT Il — Centro (78,98 hab./km?) e NUT | — Continente (110,61 hab./km?) (Gréfico 1).
No que toca as variagdes intercensitdrias (2011-2021), verifica-se uma quebra em todas as unidades
territoriais em que se enquadra o concelho, sendo que o concelho de Pinhel (-16,0%) evidenciou a maior
quebra, seguido da NUT Il — Beiras e Serra da Estrela (-10,8%), NUT Il — Centro (-4,3%) e NUT | — Continente
(-1,9%).
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Grdfico 1: Densidade populacional (2011 e 2021) no concelho de Pinhel, NUT Ill — Beiras e Serra da
Estrela, NUT Il — Centro e NUT | — Continente e respetiva variagdo relativa

NUT I - Continente

NUT Il - Centro

m 2021

NUT Il - Beiras e Serra da Estrela 2011

Concelho de Pinhel

0 20 40 60 80 100 120
Habitantes por km2
Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

No que toca as freguesias do concelho, em 2021, a freguesia que dispunha os maiores valores de

densidade populacional era a freguesia de Pinhel com 73,75hab./km2 (Quadro 4).

Relativamente as taxas de variagdo entre o periodo intercensitdrio de 2011-2021, apurou-se uma
tendéncia negativa por todas as freguesias, com valores compreendidos entre (-3,3%) na Unido das

freguesias de Atalaia e Safurddo e (-31,0%) em Lameiras.

Quadro 4: Densidade populacional (2011 e 2021) no concelho de Pinhel e respetiva variagdo relativa

Agregacdo das freguesias Sul de Pinhel 10,63 8,82 -17,0
Alto do Palurdo 5,12 4,06 -20,7

Alverca da Beira/Bouga Cova 28,74 21,29 -25,9
Ervedosa 14,80 10,67 -27,9

Freixedas 27,33 22,20 -18,8

Lamegal 11,52 9,52 -17,4

Lameiras 16,33 11,26 -31,0

Manigoto 11,71 9,44 -19,4

Pala 38,13 29,14 -23,6

Pinhel 78,79 73,75 -6,4
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Pinzio 16,70 13,45 -19,5
Souro Pires 37,52 30,19 -19,5
Terras de Massueime 22,11 16,55 -25,1
Unido das freguesias de Atalaia e Safurddo 6,03 5,83 -3,3
Valbom/Bogalhal 7,76 5,94 -23,5
Vale do Coa 4,50 3,30 -26,7
Vale do Massueime 12,67 9,06 -28,5
Vascoveiro 10,28 8,62 -16,1
Concelho de Pinhel 19,87 16,70 -16,0

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

No ano censitério de 2021, 7,80% (631 individuos) da populagdo total do concelho de Pinhel inseria-se no
grupo etario dos 0 aos 14 anos, 8,27% (669 individuos) estava enquadrada no grupo etario dos 15 aos 24
anos, 45,33% (3668 individuos) tinha idades compreendidas entre os 25 e os 64 anos e 38,61% (3124

individuos) tinha 65 ou mais anos (Grafico 2).
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Grdfico 2: Populagdo residente no concelho de Pinhel, por grandes grupos etdrios (2011 e 2021)
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Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

Contextualizando ao anterior ano censitdrio de 2011, verificou-se uma quebra populacional em todos os
grupos etarios, com as maiores taxas de variagdo negativas no grupo das criangas (-36,90%), no grupo dos
jovens (-24,06%) e no grupo dos adultos (-20,38%). Por outro lado, o grupo etario dos idosos observou

um decréscimo menor (-0,48%).

Analisando o contexto territorial onde se insere o concelho de Pinhel, observado no Quadro 5, é possivel
constatar uma diferente tendéncia no concelho de Pinhel, relativamente as restantes unidades
territoriais, verificam-se grandes quebras nos grupos etarios jovens, e uma pequena quebra no grupo

etario dos idosos.

Quadro 5: Populagdo residente por grandes grupos etdrios (%), no concelho de Pinhel, NUT Il — Beiras
e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e NUT | — Continente e respetiva variagdo relativa (2011-2021)

NUT I - Continente 12,83 | 1047 | 5301 | 23,69 | -1478 | -443 | -579 | 20,47
NUT Il - Centro 11,83 9,90 51,23 | 27,04 | -1750 | -7,81 | -853 | 15,42
NUT Il - Beiras e 9,74 8,83 4851 | 32,92 | -2513 | -1877 | -1560 @ 7,17
Serra da Estrela
Concelho de Pinhel 7,80 8,27 4533 | 3861 | -3690 @ -24,06  -20,38 | -0,48

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

18 /183

Versdo Final: Caracterizacdo do Municipio (Atual e Futura)



PMAC Pinhel

K% GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Pinhel

cidade falcso

Relativamente as freguesias do concelho de Pinhel, em termos globais, mantinha-se a tendéncia de

prevaléncia dos grupos etarios com mais idade (Quadro 6).

O grupo etario dos 0 aos 14 anos era mais representativo nas freguesias de Pinhel (11,60%) e Freixedas
(8,44%). Por outro lado, eram as freguesias de Vale do Massueime (1,38%), Lamegal (1,91%) e Ervedosa
(2,19%) que apresentavam as menores propor¢ées. Entre os anos de 2011 e 2021, apenas a Unido das
freguesias de Atalaia e Safurddo (233,33%) e Valbom/Bogalhal (25,00%) registavam variacbes positivas.
Por outro lado, as variagdes negativas mais significativas eram observadas nas freguesias de Vale do

Massueime (-82,35%), Ervedosa (-76,92%), Alto do Palurdo (-73,91%) e Lamegal (-71,43%).

Seguidamente, o grupo etario dos 15 aos 24 anos, assumia proporc¢des mais significativas nas freguesias
de Pinhel (10,32%), Alto do Palurdo (9,38%) e Pala (8,92%). Entre os anos censitarios de 2011-2021,
apenas as freguesias de Vale do Cba (50,00%) e Alto do Palurdo (38,46%) registaram variagdes positivas.
Relativamente as freguesias que apresentavam variacGes negativas, tinham decréscimos compreendidos
entre 3,95% em Pinhel e 78,95% em Valbom/Bogalhal. Refira-se, também, que a freguesia da Agregacdo

das freguesias Sul de Pinhel registou uma variagao nula.

O grupo etario dos 25 aos 64 anos, que constituia uma das maiores proporgdes das freguesias do territorio
concelhio, assumia valores compreendidos entre 25,00% na freguesia de Vale do C6a e 52,64% na
freguesia de Souro Pires. As quebras mais expressivas, entre os anos de 2011 e 2021, foram observadas
nas freguesias de Lameiras (-46,62%) e Valbom/Bogalhal (-41,59%), sendo que entre o periodo
intercensitario de 2011 e 2021, todas as freguesias do concelho de Pinhel apresentaram decréscimos de

populagdo no grupo etdrio de 25 a 64 anos.

Por fim, o grupo etdrio dos 64 ou mais anos, apresentou valores, em termos percentuais, entre 26,02%
na freguesia de Pinhel e de 66,28% na freguesia de Vale do C6a. Entre os anos intercensitarios de 2011 e
2021, observou-se um contraste de quebras e crescimentos de popula¢do nas variadas freguesias, sendo
a freguesia que apresentou a maior quebra Vale do Cba (-24,00%) e a freguesia que observou o maior

crescimento Pinhel (20,20%).
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Quadro 6: Populagdo residente por grandes grupos etdrios (n2 e %) nas freguesias do concelho de Pinhel e respetiva variagdo relativa (2011-2021)

Agregacdo das freguesias Sul de Pinhel 26 7,22 31 8,61 171 47,50 132 36,67 -35,00 0,00 -22,97 -6,38
Alto do Palurdo 6 3,13 18 9,38 81 42,19 87 4531 | -7391 38,46 -19,80 17,14
Alverca da Beira/Bouga Cova 26 6,19 26 6,19 170 40,48 198 47,14 | -49,02 -44,68 -30,33 -12,00
Ervedosa 3 2,19 12 8,76 47 34,31 75 54,74 | -76,92 -29,41 -35,62 -13,79
Freixedas 62 8,44 55 7,48 304 41,36 314 42,72 | -19,48 -32,93 -24,38 8,72
Lamegal 4 1,91 11 5,26 81 38,76 113 5407 | 71,43 -47,62 -26,36 4,63
Lameiras 10 5,00 12 6,00 79 39,50 99 49,50 | -37,50 -61,29 -46,62 4,21
Manigoto 5 3,33 6 4,00 52 34,67 87 58,00 | -54,55 57,14 -35,00 7,41
Pala 15 3,61 37 8,92 170 40,96 193 4651 | -69,39 -15,91 31,45 4,46
Pinhel 382 11,60 340 10,32 1.714 52,05 857 2602 | -28,46 -3,95 -10,59 20,20
Pinzio 13 3,56 21 5,75 148 40,55 183 50,14 | -50,00 -41,67 -15,91 -14,88
Souro Pires 31 6,55 42 8,88 249 52,64 151 31,92 | 5507 -46,15 -20,19 17,05
Terras de Massueime 8 3,90 13 6,34 81 39,51 103 5024 | 66,67 -53,57 -30,17 -2,83
Unido das frggf“uerﬂg;de Atalaia e 10 5,00 6 3,00 63 31,50 121 60,50 | 233,33 -64,71 -11,27 4,31
Valbom/Bogalhal 10 5,21 4 2,08 66 34,38 112 58,33 25,00 -78,95 -41,59 0,90
Vale do Cda 6 3,49 9 5,23 43 25,00 114 6628 | -2500 50,00 -39,44 -24,00
Vale do Massueime 3 1,38 13 5,96 80 36,70 122 5596 | -82,35 -53,57 32,77 -13,48
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Vascoveiro 11 7,05 13 8,33 69 44,23 63 40,38 -35,29 -13,33 -17,86 -10,00

Concelho de Pinhel 631 7,80 669 8,27 3.668 45,33 3.124 38,61 -36,90 -24,06 -20,38 -0,48

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).
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2.1.4 CENARIOS SOCIOECONOMICOS

Os cendrios socioecondmicos que se seguem sdo o resultado de exercicios de proje¢do populacional,
optando-se, em termos metodoldgicos, pelo recurso ao método das componentes por cortes, método

amplamente utilizado pelo Instituto Nacional de Estatistica.

Para a realizagdo dos exercicios de projecdo, importa esclarecer os pressupostos assumidos relativamente

a cada uma das varidveis inerentes a aplicagdo deste método, designadamente:

=  Populagao residente: considerou-se a populagdo residente em 2021 como populagdo de partida

para o exercicio de projecdo (dados dos censos de 2021).

= Numero de 6bitos: foram aplicados os valores do coeficiente de mortalidade obtido nas
projecdes do INE para a NUT Il — Centro (de acordo com o cendrio pretendido — alto, central ou

baixo).

= Numero de nados vivos: considerou-se uma prevaléncia do nascimento de individuos do sexo
masculino, numa razdo de 105 homens / 100 mulheres; foram aplicados os valores do indice de
fecundidade, obtido nas projecGes do INE para a NUT Il — Centro (de acordo com o cenario

pretendido — alto, central ou baixo), a populagdo feminina em idade fértil.

=  Saldo migratério: foi aplicado o valor médio do saldo migratério (diferenga entre o nimero de
entradas e saidas por migracdo, internacional ou interna) verificado no concelho na década de

2011 a 2022 (-25), com uma maior preponderancia na populagdo em idade ativa.

2.1.4.1 CENARIO ALTO

De acordo com o exercicio prospetivo realizado, entre 2021 e 2050, o concelho de Pinhel podera vir a

perder 3591 residentes (Gréfico 3).

Em 2030, estima-se a existéncia de 6.927 residentes (3.305 homens e 3.622 mulheres) no territorio
concelhio, diminuindo este valor, em 2040, para 5.693 habitantes (2.720 homens e 2.974 mulheres) e

para 4.501 habitantes (2.160 homens e 2.341 mulheres) em 2050.

22 /183

Versdo Final: Caracterizacdo do Municipio (Atual e Futura)



PMAC Pinhel

GeoAtributo - CIPOT, Lda.
Pinhel Vers3o 04 | marco de 2025

-

Grdfico 3: Provdvel evolugdo da populagdo residente no concelho de Pinhel (2021 a 2050) - cendrio
alto
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); ProjecGes da Populagéo Residente, INE (2023).

A partir do Grafico 4 é possivel observar a evolugdo da populagdo por sexo e grupos etarios quinquenais,
entre os anos 2021, 2030, 2040 e 2050, representada sob a forma de piramide etaria. Este tipo de

representacdo torna evidente a progressiva tendéncia de envelhecimento da populagdo.
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Grdfico 4: Pirdmide etdria do concelho de Pinhel (2021, 2030, 2040, 2050) - cendrio alto
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢ées da Populagdo Residente, INE (2023).

Numa anadlise mais detalhada por classe etaria, e conforme representado no Gréfico 5, observa-se, entre
os anos 2021 e 2030, que as maiores quebras poderdo assistir-se nas faixas etarias dos 15 aos 19 anos (-
44,3%), dos 40 aos 44 anos (-46,9%) e dos 10 aos 14 anos (-34,2%). Por outro lado, os maiores incrementos
poderdo ocorrer nas faixas etarias dos 25 aos 29 anos (14,9%), dos 30 aos 34 anos (14,3%) e dos 0 aos 4

anos (11,5%).
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Grdfico 5: Provdvel variagdo da populagédo residente no concelho de Pinhel, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2030) - cendrio alto
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Projec¢Ges da Populagéo Residente, INE (2023).

No horizonte temporal entre 2021 e 2040, estima-se a perda generalizada de efetivos até aos 84 anos,

com destaque para as faixas etarias dos 50 aos 54 anos (-61,2%), dos 20 aos 24 anos (-57,5%) e dos 45 aos

49 anos (-54%). Ja a populagdo com 85 ou mais anos, estima-se que haja um crescimento de 27,1%

(Gréfico 6).
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Grdfico 6: Provdvel variagdo da populagédo residente no concelho de Pinhel, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2040) - cendrio alto
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Projec¢Ges da Populagéo Residente, INE (2023).

Alcangando o horizonte temporal de 2050, é evidente a quebra generalizada da populagdo até aos 84
anos, com destaque para a faixa etdria dos 60 aos 64 anos onde o decréscimo sera superior a 70%. O
aumento da populagdo com idades iguais ou superiores a 85 anos torna-se evidente, podendo o seu

crescimento ser superior a 30% (Grafico 7).
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Grdfico 7: Provavel variagdo da populagdo residente no concelho de Pinhel, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2050) - cendrio alto
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Projec¢Ges da Populagéo Residente, INE (2023).

2.1.4.2 CENARIO CENTRAL

De acordo com o exercicio prospetivo realizado, entre 2021 e 2050, o concelho de Pinhel podera vir a

perder 3798 residentes (Gréfico 8).

Em 2030, estima-se a existéncia de 6.838 residentes (3.264 homens e 3.574 mulheres) no territorio
concelhio, diminuindo este valor, em 2040, para 5.530 habitantes (2.642 homens e 2.889 mulheres) e

para 4.294 habitantes (2.060 homens e 2.235 mulheres) em 2050.
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Grdfico 8: Provdvel evolugdo da populagdo residente no concelho de Pinhel (2021 a 2050) - cendrio
central
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); ProjecGes da Populagéo Residente, INE (2023).

A partir do Grafico 9 é possivel observar a evolugdo da populagdo por sexo e grupos etarios quinquenais,
entre os anos 2021, 2030, 2040 e 2050, representada sob a forma de piramide etaria. Este tipo de

representacdo torna evidente a progressiva tendéncia de envelhecimento da populagdo.
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Grdfico 9: Pirdmide etdria do concelho de Pinhel (2021, 2030, 2040 e 2050) - cendrio central
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Projec¢ées da Populagdo Residente, INE (2023).

Numa andlise mais detalhada por classe etaria, e conforme representado no Grafico 10, observa-se, entre
os anos 2021 e 2030, que as maiores quebras poderdo assistir-se nas faixas etarias dos 40 aos 44 anos (-
46,9%) e dos 15 aos 19 anos (-44,3%). Por outro lado, os maiores incrementos poderdo ocorrer nas faixas

etarias dos 25 aos 29 anos (14,8%), dos 30 aos 34 anos (14,3%) e dos 0 aos 4 anos (4,6%).
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Grdfico 10: Provdvel variagdo da populagdo residente no concelho de Pinhel, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2030) — cendrio central
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); ProjecGes da Populagéo Residente, INE (2023).

No horizonte temporal entre 2021 e 2040, estima-se a perda generalizada de efetivos até aos 84 anos,

com destaque para as faixas etarias dos 50 aos 54 anos (-61,3%), dos 20 aos 24 anos (-57,5%) e dos 15 aos

19 anos (-56%). Contrariamente as demais faixas etarias, a populagdo com 85 ou mais anos estima obter

um crescimento de 15,6% (Grafico 11).
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Grdfico 11: Provdvel variagdo da populagdo residente no concelho de Pinhel, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2040) — cendrio central
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); ProjecGes da Populagéo Residente, INE (2023).

Alcancando o horizonte temporal de 2050, é evidente a quebra generalizada da populagdo até aos 84

anos, com destaque para a faixa etaria dos 60 aos 64 anos onde o decréscimo sera superior a 70% e ainda

as faixas etarias dos 55 aos 59 anos (-67,8%) e dos15 aos 19 anos (66,2%). O aumento da populagdo com

idades mais avangadas torna-se evidente, podendo o seu crescimento ser superior a 15% (Grafico 12).

31 /183

Versdo Final: Caracterizacdo do Municipio (Atual e Futura)



PMAC Pinhel

K% GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Pinhel

cidade falcso

Grdfico 12: Provdvel variagdo da populagdo residente no concelho de Pinhel, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2050) — cendrio central
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Projeg¢ées da Populagdo Residente, INE (2023).

2.1.4.3 CENARIO BAIXO

De acordo com o exercicio prospetivo realizado, entre 2021 e 2050, o concelho de Pinhel podera vir a

perder 3798 residentes (Grafico 13).

Em 2030, estima-se a existéncia de 6.772 residentes (3.232 homens e 3.540 mulheres) no territério
concelhio, diminuindo este valor, em 2040, para 5.403 habitantes (2.578 homens e 2.825 mulheres) e

para 4.135 habitantes (1.979 homens e 2.156 mulheres) em 2050.

32 /183

Versdo Final: Caracterizacdo do Municipio (Atual e Futura)



PMAC Pinhel

7 GeoAtributo - CIPOT, Lda.
Pinhel Versdo 04 | marco de 2025

Grdfico 13: Provdvel evolugéio da populagdo residente no concelho de Pinhel (2021 a 2050) - cendrio
baixo
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢bes da Populagdo Residente, INE (2023).

A partir do Grafico 14 é possivel observar a evolugdo da populagdo por sexo e grupos etarios quinquenais,
entre os anos 2021, 2030, 2040 e 2050, representada sob a forma de piramide etaria. Este tipo de

representacdo torna evidente a progressiva tendéncia de envelhecimento da populagao.
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Grdfico 14: Pirdmide etdria do concelho de Pinhel (2021, 2030, 2040 e 2050) - cendrio baixo
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Projeg¢Ges da Populagdo Residente, INE (2023).

Numa andlise mais detalhada por classe etaria, e conforme representado no Grafico 15, observa-se, entre
os anos 2021 e 2030, que as maiores quebras poderdo assistir-se nas faixas etarias dos 40 aos 44 anos (-
46,9%) e dos 15 aos 19 anos (-44,3%). Por outro lado, os maiores incrementos poderdo ocorrer nas faixas

etdrias dos 25 aos 29 anos (14,8%) e dos 30 aos 34 anos (14,2%).
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Grdfico 15: Provdvel variagdo da populagdo residente no concelho de Pinhel, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2030) - cendrio baixo
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢Ges da Populagéo Residente, INE (2023).

No horizonte temporal entre 2021 e 2040, estima-se a perda generalizada de efetivos até aos 84 anos,

com destaque para as faixas etarias dos 50 aos 54 anos (-61,4%), dos 20 aos 24 anos (-57,5%) e dos 15 aos

19 anos (-56,4%). Por outro lado, a populagdo com 85 ou mais anos, prevé um crescimento de 5,7%

(Gréfico 16).
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Grdfico 16: Provdvel variagdo da populagdo residente no concelho de Pinhel, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2040) - cendrio baixo
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢Ges da Populagéo Residente, INE (2023).

Alcancando o horizonte temporal de 2050, é evidente a quebra generalizada da populacdo até aos 84
anos, com destaque para a faixa etdria dos 60 aos 64 anos onde o decréscimo sera superior a 70%. O

aumento da populagdo com idades igual ou superior a 85 prevé um crescimento de 3,8% (Grafico 17).
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Grdfico 17: Provdvel variagdo da populagdo residente no concelho de Pinhel, por classes etdrias
quinquenais (2021 a 2050) - cendrio baixo
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Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢bes da Populagéo Residente, INE (2023).

2.1.4.4 SINTESE DOS RESULTADOS DOS CENARIOS SOCIOECONOMICOS

ApOs a analise detalhada de cada um dos cendrios socioecondmicos projetados para o concelho de Pinhel,

0 quadro seguinte apresenta a sintese dos resultados dos exercicios realizados.
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Quadro 7: Sintese dos resultados dos exercicios de projecdo da populagéo do concelho de Pinhel

2030 6927 6838 6772 -1165 -14,4 -1254 -15,5 -1320 -16,3
2040 5693 5530 5403 -2399 -29,6 -2562 -31,7 -2689 -33,2
2050 4501 4294 4135 -3591 -44,4 -3798 -46,9 -3957 -48,9

Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); ProjecGes da Populagéo Residente, INE (2023).

Na sua generalidade é possivel observar a tendéncia de quebra da populagdo residente nos trés cenarios
considerados (alto, central e baixo), agravando-se em cada uma das décadas em analise (2030, 2040 e
2050). No ultimo ano projetado, é de referir que a perda de populagdo podera variar entre 3.591
habitantes (-44,4%) de acordo com o cenadrio alto (otimista) e 3.957 efetivos (-48,9%) no cendrio baixo

(menos favoravel).

2.2 PRODUTO INTERNO BRUTO (PIB)

O produto interno bruto nas unidades territoriais onde esta inserido o concelho de Pinhel, no ano de
2021, era de 20% (40977,60 milhGes) do PIB nacional na NUT Il — Centro, enquanto que a NUT Il — Beiras
e Serra da Estrela representava 1,5% (3103,97 milh&es) (Quadro 8). No que diz respeito a variagdo relativa
entre os anos de 2011 e 2021, verifica-se um aumento de 22,2% a nivel, de 24,4% a nivel regional e de

25,6% a nivel sub-regional.

1 Relativamente ao ano de 2021.
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Quadro 8: Produto Interno Bruto (€ e %) na NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il - Centro e NUT | -
Continente e respetiva variagéo relativa (2011 e 2021)

NUT | - Continente 167757,21 100,0 204995,01 100,0 22,2

NUT Il - Centro 32669,91 19,5 40977,60 20,0 25,4

NUT Il - Beiras e Serra

2471,00 1,5 3103,97 1,5 25,6
da Estrela

* Dado Provisério

Fonte: Contas Econémicas Regionais, INE (2023).

2.3 VALOR ACRESCENTADO BRUTO (VAB)

No ano de 2021, o total do valor acrescentado bruto (VAB) das empresas do concelho de Pinhel
correspondia a 31.192.484€, representando um aumento de 55,6% relativamente ao ano de 2011,

quando o mesmo valor se fixava em 20.046.986€ (Quadro 9).

Quadro 9: Valor Acrescentado Bruto (€ e %) das empresas, por atividade econémica, no concelho de
Pinhel e respetiva variagdo relativa (2011 e 2021)

Agricultura, produgdo

animal, caga, floresta e 771.740 3,8 3.207.049 10,3 315,6
pesca
IndUstrias extrativas * * 2.255.724 7,2 -
IndUstrias transformadoras 4.000.194 20,0 7.369.346 23,6 84,2

Eletricidade, gas, vapor,

. . . 0 0,0 2.397 0,01 -
agua quente e fria e ar frio

Captagdo, tratamento e

distribui¢do de dgua; " " " "
saneamento, gestdo de
residuos e despolui¢do

Construgdo 4.272.550 21,3 4.489.416 14,4 51

Comércio por grosso e a
retalho; reparagao de
veiculos automoveis e

motociclos

5.631.291 28,1 7.137.821 22,9 26,8
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Transportes e 944.662 47 860.497 2,8 8,9
armazenagem
Alojamento, restauradoe | /o) 159 7.3 1.482.768 4,8 1,3
similares
Atividades de informaggo 22.586 0,1 90.953 0,3 302,7
e de comunicagdo
Atividades imobiliarias 51.324 0,3 179.575 0,6 249,9
Atividades de consultoria,
cientificas, técnicas e 444,255 2,2 1.248.575 4,0 181,0
similares
Atividades administrativas 319.161 1,6 926.932 3,0 190,4
e dos servigos de apoio
Educacdo 175.209 0,9 * * -
Atividades de sadde 613.737 3,1 811.541 2,6 32,2
humana e apoio social
Atividades artisticas, de
espetaculos, desportivas e 22.704 0,1 27.024 0,1 19,0
recreativas
Outras atividades de 336.566 1,7 691.715 2,2 105,5
servicos
Total 20.046.986 100 31.192.484 100 55,6

*Valor Confidencial

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

Do valor apurado em 2021, a maior proporgdo correspondia as empresas com atividade econdmica
enquadrada na “Industrias Transformadoras” (23,6%), seguido das empresas enquadradas no “Comércio

por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automédveis e motociclos” (22,9%) e “Construcao” (14,4%).

No que diz respeito as unidades geograficas que enquadram o concelho de Pinhel, verificadas no Quadro
10, a atividade econdmica associada a “Industrias Transformadoras” é a que agrega, em termos
percentuais, o maior VAB nas unidades territoriais NUT | — Continente (23,3%) e NUT Il — Centro (36,9%).
Por outro lado, o VAB resultante da atividade econdmica “Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de
veiculos automdveis e motociclos” é mais expressivo na unidade territorial NUT Il — Beiras e Serra da

Estrela (22,1%).
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Quadro 10: Valor Acrescentado Bruto (%) das empresas, por atividade econémica, no concelho de
Pinhel, NUT Ill - Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e NUT | — Continente (2021)

Agricultura, produgdo animal,

10,3 43 3,6 2,1

caca, floresta e pesca
Industrias extrativas 7,2 * 0,7 0,6
Industrias transformadoras 23,6 * 36,9 23,3
Eletricidade, gas, vapor, dgua 0,01 25 23 33

quente e fria e ar frio

Captagdo, tratamento e
distribuicdo de agua; "

saneamento, gestdo de residuos 4.8 L6 L6
e despoluicdo
Construgao 14,4 8,0 8,8 7,9

Comércio por grosso e a retalho;
reparagdo de veiculos 22,9 22,1 19,0 19,7
automaveis e motociclos

Transportes e armazenagem 2,8 7,2 6,3 5,8
AIOJamen'fo,'restauragao e 48 56 33 39
similares
Atividades de |n.forrI1agao ede 03 34 26 78
comunicagdo
Atividades imobiliarias 0,6 1,5 1,8 3,2
' At|’v!dades/ de' consul'to.rla, 40 50 45 72
cientificas, técnicas e similares
Atividades administrati d
ividades a! ministra |yas e dos 30 33 33 69
servigos de apoio
Educacgdo * 0,6 0,6 1,0
Atividades de saude humana e 26 42 37 41

apoio social

Atividades artisticas, de
espetaculos, desportivas e 0,1 0,5 0,4 1,1
recreativas

Outras atividades de servigos 2,2 1,1 0,7 0,6

*Valor Confidencial

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).
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2.4 ATIVIDADES ECONOMICAS E GRANDES PROJETOS PREVISTOS PARA

O MUNICIPIO

2.4.1 POPULAGAO EMPREGADA POR SETOR DE ATIVIDADE ECONOMICA

O setor tercidrio (econémico e social) era o mais expressivo nas unidades territoriais representadas no
Grafico 18. Com efeito, em 2021, este setor empregava 65,40% da populagdo no concelho de Pinhel;
71,24% na NUT Ill — Beiras e Serra da estrela; 67,16% na NUT Il — Centro; e 71,93% na NUT | — Continente
(71,93%).

Grdfico 18: Populagdo empregada (%) por setor de atividade econémica no concelho de Pinhel, NUT Il
— Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e NUT | — Continente (2021)

NUT Il - Beiras e Serra da Estrela I

B Setor primario

M Setor terciario

NUT I - Continente I

0 20 40 60 80 100

Populagdo empregada (%)

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

No mesmo ano, o setor primario era 0 menos representativo, empregando 10,02% dos residentes no
territério concelhio. Nas restantes unidades territoriais, este setor era também menos significativo,
empregando 5,37% dos habitantes na NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela; 3,55% na NUT Il — Centro; e 2,84%

na NUT | —Continente.

Seguidamente, o setor secundario assumia alguma expressao nas diferentes unidades territoriais com os
seguintes valores percentuais: 24,58% no concelho de Pinhel; 23,39% na NUT Il — Beiras e Serra da Estrela;

29,29% na NUT Il — Centro; e 25,23% na NUT | — Continente.
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Ainda no que se refere ao territdrio concelhio, em termos de variagdo relativa (2011-2021), todos os
setores registaram variagGes negativas da populagdo empregada, sendo que os decréscimos foram de

20,87% no setor primario, 13,63% no setor secundario e -4,61% no setor terciario (Grafico 19).

Grdfico 19: Populagdo empregada (n.2), por setor de atividade econémica no concelho de Pinhel
(2011-2021)

Setor secunddrio
m 2021

2011

setorterciario NN

Setor primario

o

500 1000 1500 2000 2500

Populagdo empregada (n.2?)

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

No que se refere a distribuicdo da populagdo empregada pelos diferentes setores de atividade econémica
nas freguesias do concelho de Pinhel (Quadro 11), em 2021, as maiores propor¢des de populagdo
empregada no setor primario eram registadas em Vale do Massueime (32,8%), Manigoto (31,4%) e Vale
do Cda (26,9%). Os valores percentuais menos expressivos registavam-se em Pinhel (4,8%) e Pinzio (4,8%).
Entre 2011 e 2021, verificou-se o crescimento de populagdo empregada neste setor nas freguesias de
Agregacdo das freguesias Sul de Pinhel (50%), Vascoveiro (44,4%) e Pinhel (30,2%). As freguesias que
evidenciaram as quebras mais significativas foram Ervedosa (-69,2%), Manigoto (-68,6%) e Alto do Palurdo

(-50%).

No mesmo ano, o setor secunddrio empregava, percentualmente, mais populacdo nas freguesias de
Lameiras (40,9%), Valbom/Bogalhal (40%) e Terras de Massueime (35,4%). Em sentido oposto, sdo de
referir as freguesias de Vale do Massueime (12,1%) e Manigoto (14,3%) pelas menores proporgées de
populagdo empregada neste setor. No Ultimo periodo intercensitario, a populagdo empregada no setor
secundario decresceu na maioria das freguesias. Os decréscimos apresentavam valores que oscilavam
entre 2,4% em Pinhel e 50% em Vale do Cba. Por outro lado, os incrementos tinham valores percentuais

compreendidos entre 7,7% em Vascoveiro e 38,5% em Valbom/Bogalhal.
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A populagdo empregada no setor terciario variava entre 39,6% na freguesia de Terras de Massueime e
72,9% na freguesia de Pinhel, no ano ultimo ano censitario. Entre 2011 e 2021, as quebras mais
significativas neste setor verificaram-se nas freguesias de Terras de Massueime (-45,7%),
Valbom/Bogalhal (-43,2%) e Manigoto (-26,9%). Por sua vez, os incrementos registados variavam entre
2,8% em Lamegal e 35,3% em Ervedosa. De referir, também que a freguesia de Alto do Palurdo registou

uma variagdo nula neste setor.

Quadro 11: Populagdo empregada (n.2 e %), por setor de atividade econémica, no concelho de Pinhel
(2021) e respetiva variagéo relativa

freg lﬁgszziﬁzsapinhel 15 | 11,2 | 41 | 306 78 | 582 | 500 24,2 6,0
Alto do Palurdo 9 16,4 14 25,5 32 58,2 -50,0 -17,6 0,0
Alverca dz:ve;'a/ Boucd | 19 | 152 29 | 232 | 77 616 118 -49,1 7,2
Ervedosa 8 [200| 9 | 225| 23 | 575 | -692 28,6 35,3
Freixedas 24 | 99 | 62 | 255 | 157 | 646 0,0 -24,4 4,0
Lamegal 14 | 184 | 25 | 329 | 37 | 487 | -481 -24,2 2,8
Lameiras 7 | 106 | 27 | 409 | 32 |485 167 -38,6 -13,5
Manigoto 11 [ 314 | 5 | 143 | 19 | 543 | -686 -66,7 -26,9
Pala 24 | 176 | 27 | 199 | 8 | 625 -368 12,5 -13,3
Pinhel 69 | 48 | 321 | 22,3 | 1.048 | 72,9 | 30,2 2,4 -0,6
Pinzio 5 | 48 | 24 |29 | 76 | 724 2 22,6 7,3
Souro Pires 23 | 120 | 65 | 339 | 104 | 542 | -233 -19,8 11,1
Terras de Massueime 12 25,0 17 35,4 19 39,6 -55,6 -26,1 -45,7
U”ft‘;‘:?; :?ff“uerjgz 7 15| 7 175 26 | 650 | -125 -36,4 4,0
Valbom/Bogalhal 6 | 133 | 18 | 400 21 | 46,7 0,0 38,5 -43,2
Vale do Céa 7 | 269 | 4 |154 | 15 |577 | -364 -50,0 -16,7
Vale do Massueime 19 32,8 7 12,1 32 55,2 -20,8 -12,5 -17,9
Vascoveiro 13 | 255 | 14 | 275 | 24 | 471 | 444 7,7 11,1
Concelho de Pinhel | 292 | 10,0 | 716 | 24,6 | 1.905 | 654 | -20,9 -13,6 -4,6

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

2 Apenas é possivel calcular a variagdo em relagdo a um valor anterior. Atendendo que o valor anterior é zero, ndo foi possivel
calcular a variagdo
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2.4.2 POPULAGAO EMPREGADA POR ATIVIDADE ECONOMICA

No ano censitario de 2021, a populagdo empregada encontrava-se distribuida pelas diferentes atividades
econdmicas, sendo que o “Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automdveis e
motociclos” (17,2%) e a “Construcdo” (13,6%) agregavam mais populagdo empregada no territério

concelhio.

Numa analise comparativa ao contexto territorial, é possivel verificar que na NUT Ill — Beiras e Serra da
Estrela e na NUT | - Continente era o “Comércio por grosso e a retalho; reparagdo de veiculos automoveis
e motociclos” que empregava mais populagdo com 16,2% e 17,3% respetivamente. Por sua vez, na NUT Il
— Centro era mais expressiva a populagdo empregada nas “industrias transformadoras” com 19,2%

(Quadro 12).

Quadro 12: Populagdo empregada (%) por atividade econémica (CAE Rev.3) no concelho de Pinhel,
NUT lll - Beiras e Serra da Estrela, NUT Il — Centro e NUT | — Continente (2021)

Agricultura, produgdo animal, caga,

11,5 5,4 3,7 2,9

floresta e pesca
IndUstrias extrativas 3,0 0,7 0,4 0,3
Industrias transformadoras 8,0 14,5 19,2 16,9
Eletricidade, gas, vapor, dgua 0,7 0,6 0,6 0,6

quente e fria e ar frio

Captagdo, tratamento e distribuicao
de dgua; saneamento, gestdo de 0,6 0,6 0,7 0,7
residuos e despolui¢do

Construgao 13,6 9,6 9,2 8,4
Comeércio por grosso e a retalho;
reparagao de veiculos automoveis e 17,2 16,2 17,9 17,3
motociclos
Transportes e armazenagem 4,3 3,6 3,7 3,7
Alojamento, restauragdo e similares 4,5 6,2 5,7 6,6
Atividades de |n‘forrI1a<;ao ede 0,4 10 14 24
comunicagido
Atividades financeiras e de seguros 1,0 1,5 1,6 2,4
Atividades imobiliarias 0,1 0,2 0,4 0,6
' Atllv!dadesl de' consul.torla, 18 27 32 42
cientificas, técnicas e similares
Atividades administrativas e dos 22 27 31 43

servigos de apoio
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Administragdo P'ubllca 'e Delfe'sa; 10,7 8,7 69 71
Seguranga Social Obrigatéria
Educagdo 7,8 10,8 9,2 8,5
Atividades de. saudf—: humana e 9,1 113 9,1 81
apoio social
Atividades artisticas, de
espetaculos, desportivas e 0,2 0,6 0,7 1,0
recreativas
Outras atividades de servigos 1,5 1,9 1,8 2,1
Atividades das familias
empregadoras de pessoal
domeéstico e atividades de producio L7 L1 L5 18
das familias para uso préprio
Atividades dos organismos
internacionais e outras institui¢cdes 0,0 0,0 0,0 0,0
extraterritoriais
Total 100 100 100 100

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

Conforme evidenciado no Quadro 13, no periodo ocorrido entre 2011 e 2021, o maior acréscimo de

populagdo empregada ocorreu nas “Atividades de informagdo e de comunicagdo” (78,6%) e “Atividades

de saude humana e apoio social” (35,6%). Em sentido, oposto, sdo de referir as “Eletricidade, gas, vapor,

dgua quente e fria e ar frio” (-63,6%), “Atividades imobilidrias” (-50%) e “Atividades das familias

empregadoras de pessoal doméstico e atividades de produgdo das familias para uso préprio” (-34%),

atividades econdmicas nas quais a quebra do nimero de empregados foi mais acentuada.

Quadro 13: Populagdo empregada (n.2 e %) por atividade econémica (CAE Rev.3) no concelho de
Pinhel (2011 e 2021) e respetiva variagdo relativa

Agricultura, produgdo animal, 369 115 292 10,0 20,9
caga, floresta e pesca
IndUstrias extrativas 97 3,0 82 2,8 -15,5
IndUstrias transformadoras 257 8,0 300 10,3 16,7
Eletricidade, ga.s, vapor,. agua 2 0,7 8 03 636
quente e fria e ar frio
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Captagdo, tratamento e
distribuicdo Ele agua; ] 19 0,6 17 0,6 10,5
saneamento, gestdo de residuos
e despoluigdo
Construgdo 434 13,6 309 10,6 -28,8
Comércio por grosso e a retalho;
reparagao de veiculos 550 17,2 429 14,7 -22,0
automaoveis e motociclos
Transportes e armazenagem 136 4,3 118 4,1 -13,2
AIOJamen'Fo,.restauragao e 145 45 108 37 255
similares
Atividades de |n'forr11a<;ao ede 14 0,4 25 0,9 78,6
comunicagdo
Atividades financeiras e de 313 1,0 29 10 121
Seguros
Atividades imobiliarias 2 0,1 1 0,03 -50,0
' At|’v!dades/ de'consul'torla, 57 18 70 24 22,8
cientificas, técnicas e similares
Atividades a.dmlnlstrat|'vas e dos 69 22 84 29 217
servigos de apoio
Administragdo P.ubllca fe De-’fgsa; 343 10,7 364 125 61
Seguranca Social Obrigatdria
Educacdo 249 7,8 176 6,0 -29,3
Atividades de' saudfe humana e 292 9,1 396 13,6 356
apoio social
Atividades artisticas, de
espetaculos, desportivas e 5 0,2 6 0,2 20,0
recreativas
Outras atividades de servigos 49 1,5 63 2,2 28,6
Atividades das familias
empregadoras de pessoal
doméstico e atividades de 53 1,7 35 1,2 -34,0
produgdo das familias para uso
préprio
Atividades dos organismos
internacionais e outras 0 0,0 1 0,03 3
instituicGes extraterritoriais
Total 3.195 100 2.913 100 -8,8

Fonte: Recenseamentos Gerais da Populagdo, INE (2023).

3 Apenas é possivel calcular a variagdo em relagdo a um valor anterior. Atendendo que o valor anterior é zero, ndo foi possivel

calcular a variagdo.
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2.5 CENARIOS CLIMATICOS

2.5.1 CONTEXTUALIZAGAO CLIMATICA

Segundo Antunes (2007), o clima pode ser definido como uma “sintese de natureza estatistica, do estado
da atmosfera ou das suas fronteiras, referente a uma determinada drea e a um determinado periodo de
tempo”. Deste modo, de acordo com Brito et al. (2005), o clima é definido por séries de valores médios
ou normais da atmosfera, num determinado lugar e num dado periodo de tempo, sendo que esse periodo
foi fixado em 30 anos, no Primeiro Congresso Internacional de Meteorologia, tendo inicio a primeira série

no ano 1901.

Em Portugal Continental, o clima é predominantemente influenciado pela latitude, a orografia e a
proximidade do Oceano Atlantico. Algumas varidveis climdticas, como a precipitagdo e temperatura,
apresentam fortes gradientes norte-sul e oeste-este, e variabilidade sazonal e interanual muito

acentuada.

As alteragGes climaticas manifestam-se, principalmente, nos valores médios de temperatura, aumento do
nivel médio do mar e na frequéncia e intensidade de eventos meteoroldgicos extremos, tais como ondas
de calor, secas e precipitacdo intensa em periodos curtos. Essas alteragdes constituem um desafio que é
necessario enfrentar de forma estruturada, de forma a prevenir os seus efeitos, capitalizar os seus

beneficios e reduzir riscos e perdas.

Apresentam-se de seguida dados relativos a caracterizagao climatica do concelho de Pinhel, a qual teve-
se por base os valores das Normais Climatoldgicas do Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA),
relativos a estagdo da Guarda (latitude: 40° 32’ N; longitude: 07° 16’ W; altitude: 1.019 metros). Para os
parametros “temperatura” e “precipitacdo” foram tidos em consideragdo os dados das normais
climatoldgicas para o periodo 1981 — 2010 (dados provisdrios), enquanto para os parametros “humidade

relativa” e “vento” foram tidos em conta os dados das normais climatoldgicas para o periodo 1971 — 2000.

Por ultimo, importa ressalvar que os valores registados na estagao da Guarda podem apresentar algumas

diferencas face aos valores observados no concelho de Pinhel.
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2.5.1.1 TEMPERATURA DO AR

No Grafico 20 encontra-se representada a temperatura média anual (representada a laranja), a
temperatura média maxima (representada a vermelho) e a temperatura média minima (representada a

amarelo), registada na estagdo da Guarda, no periodo que compreende os anos 1981 a 2010.

A temperatura média anual registada na esta¢do da Guarda é de 11,2°C, observando-se que sdo os meses
de julho (19,7°C) e de agosto (19,5°C) que registam os valores mais expressivos, enquanto, inversamente,

sdo os meses de janeiro (4,0°C) e de dezembro (5,3°C) que registam os valores mais reduzidos.

No que concerne aos valores médios diarios da temperatura maxima, observa-se que sdo novamente os
meses de julho (25,1°C) e de agosto (25,0°C) que registam os valores mais elevados, enquanto, no sentido

inverso, sdo os meses de janeiro (6,8°C) e dezembro (7,8°C) que registam os valores menos expressivos.

Por ultimo, no que respeita aos valores médios diarios da temperatura minima, observa-se que sdo os
meses de julho (14,0°C) e agosto (13,9°C) que registam os valores mais elevados, enquanto, por outro

lado, os valores mais reduzidos observam-se nos meses de janeiro (1,2°C) e fevereiro (2,3°C).

Grdfico 20: Temperatura média mensal, temperatura média mdxima e temperatura média minima
30
25
20

15

T(Q

10

5

0
Jan Fev = Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
T (°C) Média 4 5,5 7,7 84 12,3 16,2 19,7 195 163 11,4 7,5 53
=T (°C) Maxima 6,8 86 114 124 16,4 21,2 25,1 25 21,1 15 10 7,8
T(°C) Minima 1,2 2,3 3,7 4,6 7,7 11,3 14 139 119 8,3 5 2,9

Fonte: PMDFCI do Municipio de Pinhel (2020-2029), 2020.

No Grafico 21 encontram-se representados os valores extremos da temperatura (maior maxima e menor

minima), registados na estacdo da Guarda, no periodo que compreende os anos 1981 a 2010.
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No que respeita a3 maior temperatura maxima, verifica-se que sdo os meses de julho (38,3°C) e de
setembro (36,0°C) que registam os valores mais elevados, enquanto os meses de janeiro (15,2°C) e

dezembro (15,8°C) registam os valores menos expressivos.

Quanto a menor temperatura minima, verifica-se que sdo os meses de agosto (6,0°C) e julho (4,4°C) que
apresentam os valores mais significativos, enquanto os menores valores registam-se nos meses de janeiro

(-10,8°C) e de margo (-8,0°C).

Grdfico 21: Temperaturas extremas (mdximas e minimas)
50
40
30

20

T(Q)

10
0
-10
20 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

=T (°C) Maior Mdxima 15,2 17,6 23 24,5 30,8 33,7 383 346 36 27 21,3 15,8
=T (°C) Menor Minima -10,8 -62 -8 -38 -18 12 44 6 35 06 -75 -6,7

Fonte: PMDFCI do Municipio de Pinhel (2020-2029), 2020.

2.5.1.2 HUMIDADE RELATIVA DO AR

A humidade relativa do ar corresponde a relagcdo entre a quantidade de vapor de agua existente na
atmosfera, a uma dada temperatura, e aquela para a qual o ar ficaria saturado a essa mesma temperatura.
Estes valores expressam-se em percentagem (%) (0% corresponde ao ar seco e 100% corresponde ao ar

saturado de vapor de 4gua).

No Gréfico 22 encontra-se representada a humidade relativa média as 9 UTC? ao longo dos doze meses

do ano, registada na estagdo da Guarda, no periodo que compreende os anos 1971 a 2000.

4 Tempo Universal Coordenado.
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Importa comegar por apontar que em todos os meses do ano, a humidade relativa média é igual ou

superior a 63%.

Neste sentido, é nos meses de dezembro (88%) e janeiro (87%) que se registam os valores mais
acentuados de humidade relativa, enquanto os valores mais reduzidos observam-se nos meses de julho e

agosto (63%, respetivamente).

Grdfico 22: Humidade média relativa 9h (%)

100
90
80 88
70
60
50
40
30
20
10

63 63

U (%)

Jan Fev Mar  Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
— (%) 87 84 77 78 76 69 63 63 70 81 84 88

Fonte: PMDFCI do Municipio de Pinhel (2020-2029), 2020.

2.5.1.3 PRECIPITACAO

No Grafico 23 encontram-se representados os valores médios mensais da precipitacdo e os valores

maximos didrios, registados na estacdo da Guarda, no periodo que compreende os anos 1981 a 2010.

Seguindo, de um modo geral, a tendéncia que se regista ao longo do territério nacional no que concerne
a precipitacdo média anual, é nos meses de inverno que se registam os quantitativos pluviométricos mais
expressivos, verificando-se que é nos meses de dezembro (150,6mm) e de novembro (127,1mm) que se
observam os valores mais acentuados. No sentido inverso, é ao longo dos meses de verdo que se
observam os valores de precipitagdo mais reduzidos, com destaque para os meses de agosto (10,4mm) e

julho (18,2mm).

51 /183

Versdo Final: Caracterizacdo do Municipio (Atual e Futura)



PMAC Pinhel

K% GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Pinhel

cidade falcso

Quanto a precipitagdo maxima diaria, verifica-se que é nos meses de fevereiro (83,0mm) e dezembro
(81,2mm) que se registam os valores mais acentuados, enquanto, por outro lado, nos meses de agosto

(30,2mm) e maio (38,0mm) observam-se os menores valores.

Grdfico 23: Valores mensais da precipitacdo e mdaximas didrias
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P (mm) média total  104,8 71,2 59,4 86,7 86,3 33,9 182 10,4 58,2 107,4 127,1 150,6
e P (Mm) maxima didria 56,4 83 52,4 51 38 49,8 46,3 30,2 72 68 75,1 81,2

Fonte: PMDFCI do Municipio de Pinhel (2020-2029), 2020.

2.5.1.4 VENTO

O vento pode ser definido como o movimento do ar, com uma determinada direcdo e intensidade, que
se da através de quatro forgas: a forga de atrito, a forga de Coriolis, a for¢a gravitacional e o gradiente de

pressao.

No Quadro 14 encontra-se representada a velocidade média anual do vento (km/h), a velocidade média
do vento maximo em 10 minutos (km/h) e o maior valor de velocidade méaxima instantdnea do vento

(rajada) (km/h) na esta¢do da Guarda, no periodo que compreende os anos 1971 a 2000.

No que diz respeito a velocidade média do vento (km/h), verifica-se que ao longo de todos os meses do
ano os valores mantém-se relativamente estaveis, ndo apresentando variagdes muito significativas.
Assim, é nos meses de fevereiro (19,3 km/h) e de dezembro (18,4 km/h) que se observam os valores mais
elevados, enquanto nos meses de setembro (14,4 km/h), junho e julho (14,5 km/h, respetivamente)

registam-se os valores mais reduzidos.
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Quanto a velocidade média do vento, méximo em 10 minutos (km/h), constata-se que os valores mais
significativos registam-se nos meses de fevereiro (33,6 km/h) e janeiro (33,1 km/h). Por sua vez, os valores

mais reduzidos verificam-se nos meses de julho (26,3 km/h) e junho (26,6 km/h).

Relativamente a maior velocidade mdaxima instantdnea do vento, em média, constata-se que a rajada
apresenta valores mais acentuados nos meses de fevereiro (140,0 km/h) e janeiro (120,0 km/h),
enquanto, por outro lado, as rajadas com valores mais reduzidos observam-se nos meses de agosto (73,0

km/h) e junho (83,0 km/h).

Quadro 14: Velocidade do vento (média e maior velocidade mdxima instantdnea) por km/h

. _ Velocidade Média do Maior valor de velocidade
Més Velo‘::eu:l‘:ta:?kr::e/:l)a do Vento Maximo em 10 maxima instantanea do vento
Minutos (km/h) (rajada) (km/h)

Janeiro 18,1 33,1 120,0
Fevereiro 19,3 33,6 140,0
Margo 17,4 30,5 104,0
Abril 16,8 30,6 100,0
Maio 15,7 28,9 92,0
Junho 14,5 26,6 83,0
Julho 14,5 26,3 87,0
Agosto 14,6 27,5 73,0
Setembro 14,4 27,0 84,0
Outubro 16,8 30,2 105,0
Novembro 17,2 30,3 103,0
Dezembro 18,4 32,0 117,0
Anual 16,5 29,7 140,0

Fonte: PMDFCI do Municipio de Pinhel (2020-2029), 2020.

No Quadro 15 encontram-se representados os dados referentes a frequéncia (%) e a velocidade média
(km/h) do vento para cada rumo, ao longo dos doze meses do ano, na esta¢do da Guarda, no periodo que

compreende os anos 1971 a 2000.

No que diz respeito a frequéncia do vento por rumo, constata-se que os ventos que predominam sdo os
de sul (média anual de 23,5%) e de noroeste (média anual de 20,6%), enquanto os ventos menos
frequentes sdo os de sudeste e de sudoeste (média anual de 4,9%, respetivamente). No que concerne &
velocidade média do vento por rumo, verifica-se que sdo os ventos de sul que apresentam uma velocidade
média mais expressiva (média anual de 19,0 km/h), seguindo-se os ventos de noroeste (média anual de
18,4 km/h) e os de oeste (média anual de 16,7 km/h), enquanto, por outro lado, os ventos que registam

a velocidade média mais reduzida sdo os ventos de este (média anual de 14,6 km/h), seguindo-se os
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ventos de nordeste (média anual de 14,7 km/h), os ventos de sudeste (média anual de 15,0 km/h) e os

ventos de sudoeste (média anual de 15,7 km/h).

Quanto a distribuicdo mensal da frequéncia do vento por rumo, constata-se que na estagdo da Guarda
sdo os ventos do quadrante sul (média anual de 23,5%) os que apresentam maior frequéncia,
predominando ao longo de cinco meses do ano (excetuam-se os meses de janeiro, fevereiro, margo, abril,
junho, julho e agosto, uma vez que sdo os ventos de noroeste que predominam). Por seu turno, os ventos
que se apresentam menos frequentes sdo os ventos de sudeste (nos meses de abril, maio, junho,
setembro, outubro e novembro) e de sudoeste (nos meses de janeiro, fevereiro, marco, julho, agosto e

dezembro), apresentando uma média anual de apenas 4,9%, respetivamente.

No que concerne a distribuicdo mensal da velocidade do vento por rumo, verifica-se que na estagdo da
Guarda sdo os ventos do quadrante sul (média anual de 19,0 km/h) os que apresentam maior velocidade,
predominando ao longo dos sete meses do ano (excetuam-se os meses de janeiro, fevereiro, margo e
novembro, dado que sdo os ventos de noroeste que detém maior velocidade; o més de fevereiro, uma
vez que sdao os ventos de oeste que apresentam a maior velocidade; enquanto no més de agosto a
velocidade dos ventos de sul e de noroeste apresenta-se igual, em média). por sua vez, os ventos que
registam menor velocidade sdo os ventos de este (média anual de 14,6 km/h) em seis meses do ano
(excetua-se o més de novembro, uma vez que sdo os ventos de nordeste que registam a menor
velocidade; os meses de abril, maio, junho e setembro, dado que sdo os ventos de sudeste que
apresentam menor velocidade; e o més de janeiro, uma vez que, sdo os ventos de sudoeste que registam

uma velocidade mais reduzida).

Por fim, as calmias apresentam-se mais frequentes no més de setembro (0,2%), enquanto nos meses de

fevereiro, abril, maio e julho ndo apresentam qualquer representatividade.

54 /183

Versdo Final: Caracterizacdo do Municipio (Atual e Futura)



PMAC Pinhel
GeoAtributo - CIPOT, Lda.
Pinhel Versdo 04 | marco de 2025

Quadro 15: Frequéncia (%) e velocidade média (km/h) do vento para cada rumo

N NE E SE S SW w NW CALMA
% Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h % Km/h %
Janeiro 12,1 18,2 13,1 15,5 11,9 16,2 6,1 16,3 26,6 21,1 5,8 14,1 9,8 17,9 14,4 21,2 0,1
Fevereiro 15,1 18,3 13,8 15,6 10,5 14,9 5,9 16,8 24,1 20,3 4,7 17,4 8,4 22,2 17,5 20,8 0
Margo 17,6 18,6 15,5 16,5 7,8 14,3 5,4 14,9 17,4 19,6 4,1 16 10,6 18,9 21,5 19,5 0,1
Abril 20,3 17 14,4 14,8 8,4 17,9 3,2 14,6 18,8 19,5 4,3 19 9,6 17,6 21,1 19,1 0
Maio 15 15,9 10,7 13,5 8,7 16,7 3,6 13 26,2 19,8 5,3 15,8 8,7 15,2 21,8 17,5 0
Junho 19,8 14,3 12,1 13,6 10,6 13,6 3,6 12,4 18,7 16,2 3,7 16 7,4 15,5 24,1 16,8 0,1
Julho 20,2 14,1 13,5 13,3 5,8 11,2 3,4 13 16,6 15,8 3 14,4 7,3 15,2 30,2 16,8 0
Agosto 19,6 14,7 13,1 14,1 6,9 12,5 5 12,7 18,6 16,6 3,6 15,1 7,8 15,1 25,4 16,6 0,1
Setembro 15,4 14 11,1 13 7,6 13,2 4,1 12,8 24,4 17,6 5,2 13,3 9,9 14,3 22,1 16,7 0,2
Outubro 13,8 15,5 9,6 14,1 7,3 13,5 4,1 16,7 31 19,2 7,2 14,5 9,6 15,2 17,5 18,6 0,1
Novembro 11,4 16 12 14,6 8,9 14,8 5,4 15 29,2 18,9 5,8 17,8 9,9 18,3 17,3 21,3 0,1
Dezembro 10,2 17,6 131 17,2 12,8 15,2 9,2 17,5 27,3 21,3 5,2 17 8,6 16,6 13,5 21,1 0,1
Ano 15,8 15,9 12,5 14,7 8,9 14,6 4,9 15 23,5 19 4,9 15,7 8,9 16,7 20,6 18,4 0,1

Fonte: PMDFCI do Municipio de Pinhel (2020-2029), 2020.
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Grdfico 24: Frequéncia [F (%)] do vento para
cada rumo (anual)
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Grdfico 25: Velocidade média [V (km/h)] do
vento para cada rumo (anual)
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Fonte: PMDFCI do Municipio de Pinhel (2020-2029), 2020.

Grdfico 26: Frequéncia [F (%)] do vento para
cada rumo (mensal)
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Grdfico 27: Velocidade média [V (km/h)] do
vento para cada rumo (mensal)

Fonte: PMDFCI do Municipio de Pinhel (2020-2029), 2020.
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2.5.2 CENARIZACAO CLIMATICA

2.5.2.1 PRESSUPOSTOS, METODOLOGIAS E INCERTEZAS

As alteragBes climdticas antropogénicas provocadas pelas emissdes para a atmosfera de GEE irdo
acentuar-se ao longo do século XXI (TOME, 2007). Estas alteragdes do clima ndo sdo homogéneas e tém
impactos distintos em diferentes regides, as quais também apresentam diferentes graus de

vulnerabilidade.

Este estudo teve por base as projecdes apresentadas pelo Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera
(IPMA), disponibilizadas no Portal do Clima. No Portal do Clima, as simulagGes regionais basearam-se no
projeto CORDEX (EURO-CORDEX) tendo por base dois cendrios de emissdo do relatério AR5 do IPCC: RCP
4.5 e RCP 8.5 (2006-2100) (Quadro 16).

Quadro 16: Ficha técnica das projegoes climaticas para a NUT Il Beiras e Serra da Estrela

BI: NUT Il Beiras e Serra da Estrela
Regido: Centro
Periodo referéncia: 1971-2000
Periodo cenarios: 2041-2070 e 2071-2100
Modelos: Ensemble_Ensemble [Modelo 1]

ICHEC-EC-EARTH_KNMI-RACMO22E [Modelo 2]
Resolugao espacial: Grelha de = 11km (0,11°)

ProjecGes (concentragdo GEE): RCP4.5 e RCP8.5

Foi utilizada uma nova abordagem (Representative Concentration Pathways ou RCPs) para o
desenvolvimento de cenarios de emissGes, pelo que os resultados ndo devem ser diretamente
comparados com a anterior metodologia (Special Report on Emission Scenarios ou SRES) que foi aplicada,
por exemplo, nos projetos SIAM. A partir de uma concentragdo atual de CO2 que ronda as 400 ppm (partes
por milhdo), as duas projecGes de emissGes de Gases com Efeito de Estufa (GEE) utilizadas nesta ficha

representam:

=  RCP4.5: uma trajetéria de aumento da concentragdo de CO2 atmosférico até 520 ppm em 2070,

aumentando de forma mais lenta até ao final do século;

=  RCP8.5: uma trajetdria de crescimento semelhante até meio do século, seguida de um aumento

rapido e acentuado, atingindo uma concentra¢ao de CO> de 950 ppm no final do século.
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Foram utilizados dois modelos climaticos (ver ficha técnica) cujos dados foram regionalizados para a
Europa pelo projeto CORDEX. Foi selecionado o ponto da grelha mais proximo da NUTS IIl da Beira Baixa
para o qual foram obtidos os valores didrios de temperatura maxima, média e minima; precipitagdo e

velocidade do vento.

Para cada uma destas variaveis climaticas foram calculadas as médias mensais, sazonais e anuais, assim
como alguns valores extremos, nomeadamente o nimero de dias acima de determinados limiares (média

por ano, relativamente a periodos de 30 anos).

De forma a identificar as anomalias projetadas entre o clima atual e futuro, todos os célculos foram

realizados para trés periodos de trinta anos (normais climaticas):
= 1971-2000 (clima atual);
= 2041-2070 (meio do século);
= 2071-2100 (final do século).

Os dados referentes ao clima atual sdo fornecidos pelos modelos, pelo que apresentam um viés (desvio)
relativamente aos dados observados. Este viés, que se pressupde manter-se ao longo do tempo, pode ser
observado na comparagdo entre os dados modelados e os observados para a média da temperatura
maxima na NUTS Ill Beiras e Serra da Estrela, tendo por referéncia os dados referentes as estagGes da

Guarda e Castelo Branco, no periodo 1971-2000 (Grafico 28).
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Grdfico 28: Comparagdo entre os valores observados (IPMA) e os modelados para o clima presente®
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Estacdo Castelo Branco- Temperaturamaxima (média mensal), em °C
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Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2023); Normais Climatoldgicas para a estagéo da Guarda e para a estagdo de Castelo

Branco (1971-2000) (IPMA, 2023).

Foram recolhidos e analisados os dados dos valores das anomalias das médias projetadas relativamente
aos valores médios do periodo histérico simulado (periodo 1971-2000) pelos mesmos modelos
regionalizados. Procedeu-se a recolha de toda esta informagdo e foram tratados os parametros das

variaveis climaticas descritas no quadro seguinte:

5 (a) Estagdo da Guarda e (b) Estagdo de Castelo Branco.

59 /183

Versdo Final: Caracterizacdo do Municipio (Atual e Futura)



PMAC Pinhel

K% GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Pinhel

cidade falcso

Quadro 17: Pardmetros utilizados na cenarizagdo climdtica

Parametros Térmicos Parametros Pluviométricos Parametros Anemométricos

Temperatura Média (Ta)

Temperatura Maxima (Tx) Média acumulada
Temperatura Minima (Tn) Maxima acumulada em 5 dias
Numero de dias abaixo de 0°C NuUmero de dias sem precipitagdo

NUmero de dias consecutivos com (P<1mm)

temperatura minima abaixo de 7°C Numero de dias com precipitagdo

Numero de dias com temperatura (P21, 10, 20,50 mm
maxima maior ou igual a 25°C Duragdo maxima de dias sem
precipitagdo (P < 1mm)

Média (10, 30, 60 m)

Numero de dias com vento a 10

Numero de dias com temperatura m inferior a 2 m/s

maxima maior ou igual a 30°C Duragdo média do periodo com

. Numero de dias com vento a 10
precipitagcdo (P =2 1mm)

Numero de dias com temperatura m maior ou igual a 5.5 e 10.8 m/s

maxima maior ou igual a 35°C Duragdo maxima de dias com
Numero de dias maximo em onda de precipitagdo (P > 1mm)
frio Precipitagdo >10 mm (%

Numero de dias maximo em onda de precipitagdo anual)
calor Precipitagdo >50 mm (%
Numero de dias com temperatura precipitagdo anual)

minima maior ou igual a 20°C

Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2023).

Em conformidade com os pressupostos descritos, as principais altera¢des climaticas projetadas para o
concelho de Pinhel sdo apresentadas de forma resumida no Quadro 18 e detalhadas nos subcapitulos

seguintes.

Quadro 18: Resumo das principais alteragées climdticas projetadas até ao final do século XX

Variavel Climatica Sumadrio AlteragGes Projetadas
Média Anual

Diminui¢do da precipitagdo média anual no final do séc. XXI, podendo
variar entre 3% e 16%.

Precipita¢do Sazonal

' Nos meses de inverno a tendéncia é de ligeiro aumento da precipitagao,
que poderd ser até 22%. No resto do ano, projeta-se uma tendéncia de
Diminuicdo da diminui¢do, que pode variar entre 7% e 27% na primavera, entre 2% e

d P d precipitagdo 46% no verdo e entre 11% e 24% no outono.

média anual .
Secas Mais Frequentes e Intensas

Diminuigdo do niumero de dias com precipitagdo, entre 10 e 25 dias por
ano.

Aumento da frequéncia e intensidade das secas no sul da Europa [IPCC,

2013].
. Média Anual e Sazonal
Subida da temperatura média anual, entre 2°C e 4°C, no final do século.
Aumento da Aumento acentuado das temperaturas maximas no outono (entre 2°C

temperatura e 5°C) e no verdo (entre 2°C e 6°C).
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Variavel Climatica Sumario AlteragGes Projetadas

média anual,  pja5 Muito Quentes
em especial das
maximas Aumento do nimero de dias com temperaturas muito altas (> 35°C),

entre 1 a 23 dias, e de noites tropicais, com temperaturas minimas >
20°C, entre 2 a 25 noites.

Ondas de Calor
Ondas de calor mais frequentes e intensas.
Dias de Geada
‘ Diminuigdo acentuada do niumero de dias de geada (entre 17 e 50 dias).

Aumento do Média da Temperatura Minima
nimero de dias  Aumento da temperatura minima entre 1°C e 3°C no inverno e na
de geada primavera, sendo mais expressivo no verdo (entre 2°C e 6°C) e no
outono (entre 2°C e 4°C).

‘ Fenomenos Extremos

Aumento dos fendmenos extremos, em particular de precipitagdo

ST intensa ou muito intensa (proje¢Ges nacionais) [Soares et al., 2015].

ddss fenémenos
dddd extremostie Tempestades de inverno mais intensas, acompanhadas de chuva e

precipitacio vento forte (projecdes globais) [IPCC, 2013].

2.5.2.2 PROJEGOES CLIMATICAS (MEDIAS)

2.5.2.2.1 TEMPERATURA

Todos os modelos, para ambos os cenarios, indicam um aumento da temperatura maxima (média mensal)

ao longo do século, embora com trajetdrias e variagGes sazonais diferentes (Grafico 29). As anomalias
mais elevadas sdo projetadas para o verdo e para o outono (até 6°C e 5°C, respetivamente), seguidas do

inverno (até 3°C) e da primavera (até 4°C).

Espera-se que a temperatura minima também aumente de forma acentuada, com os maiores desvios

projetados para o outono e verdo (até 4°C e 6°C, respetivamente), sendo menores nas restantes estacoes

(até 3°C no inverno e na primavera).

Para a temperatura média anual projeta-se também um comportamento de subida ao longo do século,

para qualquer um dos modelos e para ambos os cenarios. As anomalias mais elevadas sdo projetadas para

o verdo (até 6°C), seguido da primavera, do outono (ambos até 4°C) e do inverno (até 3°C).
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Grdfico 29: Anomalias da média mensal de temperatura maxima®
(a) Temperatura Maxima (média mensal)- CenarioRCP4.5
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Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2019).

2.5.2.2.2 PRECIPITACAO

Out
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2,6 2,0 16
4.6 3,3 3,2

As projecdes indicam uma tendéncia de diminuicdo da precipitagdo média anual que podera atingir, no

final do século, uma redugdo até 16%, relativamente ao clima atual (Grafico 30).

6 (a) RCP4.5 [modelo 2] e (b) RCP8.5 [modelo 2]
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Grdfico 30: Precipitacdo média anual no clima atual e nos cendrios futuros
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Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2019).

Quanto as projecgdes sazonais, as reducdes projetadas para a primavera e para o verdo sdo acentuadas
(até 27% e 46%, respetivamente), embora a diminuigdo na primavera possa acarretar maiores
consequéncias dado que a atual precipitagdo no verdo é reduzida. Para o outono projetam-se também
decréscimos bastante significativos, oscilando entre os 4% (cenario RCP8.5, modelo 2), a meio do século,
e 0s 24% (cenario RCP8.5, modelo 1) no final do século. No inverno, as anomalias variam entre uma
diminuigdo da temperatura, até 1%, e um aumento de até 22% (cendrio RCP8.5, modelo 2) no final do

século (Grafico 31).
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Grdfico 31: Média da precipitagdo por estagéio do ano (projecoes para os dois modelos e ambos os

cendrios)
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Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2019).

2.5.2.2.3 VENTO

Projeta-se que os valores de velocidade do vento (média anual) poderdo diminuir (até um maximo de 1%)
no final do século. Relativamente as projecdes sazonais, a velocidade do vento poderad manter-se no verao
e manter-se ou diminuir, até 1%, no inverno. Na primavera, as proje¢Ges indicam que a velocidade do

vento podera manter-se ou diminuir até 2% e, no outono, podera diminuir entre 1% e 2%.
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2.5.2.3 PROJEGOES CLIMATICAS (INDICADORES E iNDICES DE EXTREMOS)

2.5.2.3.1 TEMPERATURA

Projeta-se um aumento consideravel no nimero médio de dias de verdo (entre 27 e 58 dias) até ao final

do século. Quanto ao numero de dias muito quentes, projeta-se um aumento de até 23 dias.

Projeta-se um aumento substancial da frequéncia de ondas de calor (podendo chegar a mais de trés vezes

superior no cenario RCP8.5), sendo que a sua duragdo tende a ser superior até 14 dias, no final do século.

Para a frequéncia de noites tropicais (média anual) projeta-se um aumento em todos os modelos e

cendrios, podendo atingir as 25 noites. O ndmero de dias de geada diminui em todos os modelos e

cenarios, projetando-se variagdes negativas entre os 17 e os 50 dias.

No Grafico 32 sdo apresentadas as projecGes dos valores extremos de temperatura para o cenario atual

e cenarios futuros, assumindo como referéncia, para efeitos ilustrativos, o modelo 2.
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Grdfico 32: Proje¢des climdticas dos valores extremos de temperatura para o cendrio atual e futuros

[modelo 2]
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Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2019).

2.5.2.3.2 PRECIPITACAO

O numero de dias de chuva (= 1mm) podera diminuir entre 10 a 25 dias (média anual), no final do século.
Em termos de variagdo sazonal, projetam-se diminui¢Ges mais significativas na primavera, no verdo e no
outono. Para efeitos ilustrativos, é apresentada no Grafico 33 a projecdo do nimero médio de dias de

precipitacdo, tendo como referéncia o modelo 2.

7 (a) Frequéncia das ondas de calor; (b) Duragdo média das ondas de calor; (c) Nimero médio de dias por ano Tmax>25°C; (d) Numero
médio de dias por ano Tmax235°C; (e) Niumero médio de dias por ano Tmin<0°C; (f) NUmero de dias por ano Tmin220°C.
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Grdfico 33: Numero médio de dias de chuva [modelo 2]
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Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2019).

2.5.2.3.3 VENTO

Segundo Radle et. Al. (2019) a frequéncia de eventos climaticos convectivos, trovoadas e ventos fortes,

tenderd a aumentar na Europa até o final deste século.

Figura 1: Projegées de evolugdo das rajadas de vento (2 25 m/s) no final do século (2071-2100)
segundo o RCP4.5 e RCP8.5

0.8
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Fonte: Rddle et. Al., 2019.

O aumento esperado da temperatura do mar é outro fator que pode afetar a formagado de fendmenos
como furacBes e tempestades tropicais em locais pouco suscetiveis geograficamente, como é o caso de

Portugal.

O nimero de dias com vento moderado a forte, ou superior (> 5,5 m/s), podera diminuir até 4 dias no
final do século. De modo geral, projeta-se que estas ocorréncias tendem a ser menos frequentes. Para
efeitos ilustrativos, é apresentada no Grafico 34 a projecdo do numero médio de dias com vento

moderado a forte, ou com intensidade superior, tendo por referéncia o modelo 2.
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Grdfico 34: Nimero médio de dias com vento moderado a forte, ou com intensidade superior [modelo
2]
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Fonte: Portal do Clima (IPMA, 2019).

2.5.2.4 PROJECOES CLIMATICAS (RISCO DE INCENDIO)

Atendendo ao aumento da temperatura, a alteracdo do regime de precipitacdo e ao aumento da
frequéncia das secas e ondas de calor, tal como sdo projetados pelos cendrios climaticos, é expectavel o
aumento do risco meteoroldgico de incéndio, destacando-se o seu aumento substancial nos meses de

primavera e outono com o consequente alargamento da época de maior risco de incéndio.

Considerando o indice de risco moderado de incéndio, para o periodo de referéncia, 1971-2000, verifica-

se que ocorreram 41 dias com risco moderado de incéndio (Quadro 19).

Para o periodo temporal de 2041-2070 (Quadro 19)., o cenario RCP4.5 projeta um aumento do nimero

de dias com risco moderado de incéndio, sendo este aumento de 3 dias (projetando-se 44 dias com risco
moderado de incéndio). Por sua vez, segundo o cenario RCP8.5 projeta-se menos 1 dia com risco

moderado (projetando-se 40 dias com risco moderado).

Para o periodo temporal 1971-2100 (Quadro 19), de acordo com o cenario RCP4.5 ndo se preveem

alteragdes ao nivel do nimero de dias com risco moderado, por sua vez, de acordo com o cenario RCP8.5
prevé-se uma diminuicdo de 4 dias de risco moderado (projetando-se 37 dias com risco moderado de

incéndio).
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Quadro 19: indice de risco moderado de incéndio (NUT Ill Beiras e Serra da Estrela)

Histérico (1971-2000)
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Fonte: Portal do Clima (http://portaldoclima.pt/pt/); 2023.
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Analisando o Quadro 20, para o periodo de referéncia, 1971-2000, verifica-se que ocorreram 45 dias com

risco elevado de incéndio.

Para o periodo temporal de 2041-2070 (Quadro 20), quer o cendrio RCP4.5, quer o RCP8.5 projetam um

aumento do nimero de dias com risco elevado de incéndio, sendo este aumento de 9 dias para o cenario

RCP4.5 e de 14 dias para o cenario RCP8.5.

O mesmo se verifica para o periodo temporal 1971-2100 (Quadro 20), onde quer o cenario RCP4.5, quer

o RCP8.5 projetam um aumento do numero de dias com risco elevado de incéndio, aumento este que

serd de 8 dias para o cendrio RCP4.5 e de 15 dias para o cenario RCP8.5.
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Quadro 20: indice de risco elevado de incéndio (NUT Ill Beiras e Serra da Estrela)

Cenario RCP8.5 (2041-2070)
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Fonte: Portal do Clima (http://portaldoclima.pt/pt/); 2023.
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Para o periodo de referéncia, 1971-2000, verifica-se que ocorreram 6 dias com risco extremo de incéndio

(Quadro 21).

Para o periodo temporal de 2041-2070 (Quadro 21), quer o cenario RCP4.5, quer o RCP8.5 projetam um

aumento do nimero de dias com risco extremo de incéndio, sendo este aumento de 7 dias para o cenario

RCP4.5 e de 12 dias para o cenario RCP8.5.

O mesmo se verifica para o periodo temporal 1971-2100, onde quer o cenario RCP4.5, quer o RCP8.5

projetam um aumento do numero de dias com risco extremo de incéndio, aumento este que serd de 8

dias para o cenario RCP4.5 e de 24 dias para o cenario RCP8.5 (Quadro 21).
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Quadro 21: indice de risco extremo de incéndio (NUT Ill Beiras e Serra da Estrela)
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Fonte: Portal do Clima (http://portaldoclima.pt/pt/); 2023.
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2.5.2.5 PROJECOES CLIMATICAS (iNDICE DE SECA)

Considerando as proje¢Ges que apontam para uma diminui¢do significativa do niumero de dias com

precipitacdo, é expectdvel um aumento da frequéncia e da intensidade das secas.

A seca é uma redugdo temporadria da disponibilidade de agua, devida a precipitagdo insuficiente, sendo
uma catastrofe natural com propriedades bastante especificas. De uma maneira geral é entendida como
uma condigao fisica transitdria, associada a periodos mais ou menos longos de reduzida precipitagao, com

repercussdes negativas nos ecossistemas e nas atividades socioeconémicas.

A duracdo de uma precipitagdo anormalmente reduzida, bem como a amplitude dos seus desvios da
normal climatoldgica, determinam a intensidade de uma seca e a extensdo dos seus efeitos a nivel das
reservas hidroldgicas, das atividades econdmicas em geral (incluindo a agricultura), do ambiente e dos

ecossistemas.

Em geral, distingue-se entre seca meteoroldgica, seca agricola e seca hidroldgica, ndo dissociadas dos

impactes socioecondmicos e ambientais que dela advém:

=  Seca meteoroldgica: associada a ndo ocorréncia de precipitacdo, define-se como a medida do
desvio da precipitacdo em relagdo ao valor normal (média 1971-2000) e caracteriza-se pela falta
de dgua induzida pelo desequilibrio entre a precipitagdo e a evaporagao, a qual depende de
outros elementos como a velocidade do vento, temperatura, humidade do ar e insolagdo. A
definicdo de seca meteoroldgica deve ser considerada como dependente da regido, uma vez que
as condicOes atmosféricas que resultam em deficiéncias de precipitacdo podem ser muito

diferentes de regido para regiao;

=  Seca agricola: associada a falta de dgua causada pelo desequilibrio entre a dgua disponivel no
solo, a necessidade das culturas e a transpiracdo das plantas. Este tipo de seca esta relacionado
com as caracteristicas das culturas, da vegetagdo natural, ou seja, dos sistemas agricolas em

geral;

= Seca agrometeoroldgica: conjugacdo dos conceitos de seca meteoroldgica e de seca agricola,
uma vez que existe uma relacdo de causa-efeito entre elas. Desta forma, a falta de d4gua induzida
pelo desequilibrio entre a precipitagdo e a evaporagdo ira ter consequéncias diretas na

disponibilidade de dgua no solo e, consequentemente, na produtividade das culturas;

= Seca hidrolégica: associada ao estado de armazenamento das albufeiras, lagoas, aquiferos e das

linhas de dgua em geral. A seca hidroldgica estd, assim, relacionada com a redugdo dos niveis
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médios de dgua superficiais e subterraneas e com a deplegdo de dgua no solo. Este tipo de seca
estd normalmente desfasado da seca meteoroldgica, dado que é necessdrio um periodo de
tempo maior para que as deficiéncias na precipitagdo se manifestem nos diversos componentes

do sistema hidroldgico.

Em Portugal, a monitorizagdo da seca meteoroldgica é realizada pelo IPMA, através do indice Palmer ou

PDSI (Palmer Drought Severity Index) e do indice SPI (Standardized Precipitation Index):

O indice PDSI baseia-se no conceito do balango da agua, tendo em conta dados de quantidade
de precipitacdo, temperatura do ar e capacidade de agua disponivel. A aplicacdo deste indice
permite detetar a ocorréncia de periodos de seca e classifica-os em termos de intensidade (fraca,

moderada, severa e extrema).

O indice SPI quantifica o défice ou o excesso de precipitacdo em diferentes escalas temporais,
que refletem o impacte da seca nas disponibilidades de dgua. As menores escalas, até 6 meses,
remetem a seca meteoroldgica e agricola (défice de precipitagdo e de humidade no solo,
respetivamente), e entre 9 e 12 meses a seca hidroldgica, com escassez de agua refletida no

escoamento superficial e nas albufeiras.

Quadro 22: Classes de seca segundo o indice PDSI e o indice SPI

Classes de Seca PDSI SPI
Chuva Extrema 4.00 ou superior 2.00 ou superior
Chuva Severa 3.00a3.99 1.50a1.99
Chuva Moderada 2.00a2.99 1.00a1.49
Chuva Fraca 0.50a1.99 0.99a0.50
Normal 0.49 a-0.49 0.49a-0.49
Seca Fraca -0.50a-1.99 -0.50a-0.99
Seca Moderada -2.00a-2.99 -1.00a-1.49
Seca Severa -3.00a-3.99 -1.50a-1.99
Seca Extrema -4.00 ou inferior -2.00 ou inferior

Os niveis de alerta para a seca agrometeorolégica correspondem as seguintes descri¢gdes dos indices PDSI

e SPI:

Nivel A.1 - “Pré-Alerta”: PDSI| 2 meses consecutivos em seca moderada e SPI fraca a moderada;
Nivel A.2 — “Alerta”: PDSI 2 meses consecutivos em seca severa e SPl moderada a severa;

Nivel A.3 - “Emergéncia”: PDSI em seca extrema e SP| severa a extrema.
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Considerando o indice de seca (SPI), para o periodo de referéncia, 1971-2000, verifica-se que em termos

de classes de seca este enquadra-se na classe «normal», com um valor SPI 0,1 (Quadro 23).

Para o periodo temporal de 2041-2070 (Quadro 23), o cendrio RCP4.5 e RCP8.5 projetam um ligeiro

agravamento da situagdo de seca, fixando-se nos 0,0 (enquadrando-se ainda na classe de seca «normal»).
Esta situagdo é mais gravosa se analisarmos em particular o que é projetado para o Verao, verifica-se um
aumento significativo da situagdo de seca, sendo que de acordo com o cendrio RCP4.5 e com o cenario

RCP8.5 é expectavel que o indice de seca se fixe em -4 (seca extrema) (Quadro 24).

Para o periodo temporal 1971-2100 (Quadro 23), o cendrio RCP4.5 projeta um ligeiro agravamento da

situacdo de seca, fixando-se nos 0,0 (enquadrando-se ainda na classe de seca «normal»). Por sua vez, o
cenario RCP8.5 prevé um indice SPI de -0,3 [enquadrando-se ainda na classe de seca «normal», mas mais
préximo de uma situagdo de seca fraca (SPI: -0.50 a -1.99)]. Analisando as proje¢Ges climaticas por
estacdo, em particular no que diz respeito ao Verao, verifica-se um aumento significativo da situacdo de
seca, sendo que de acordo com o cenario RCP4.5 é expectavel que o indice de seca se fixe em -4 (seca
extrema) e no cenario RCP8.5 se fixe nos -5 (seca extrema), o que se traduz em grandes perdas em

culturas/pastagens e em escassez ou restricbes generalizadas de dgua (Quadro 24).
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Normais climatoldgicas: Histérico observado — 1971-2000,

Estatistica: Média 30 anos

Quadro 23: indice de Seca - SPI (anual) (NUT Ill Beiras e Serra da Estrela)
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Normais climatoldgicas: Cendrio RCP4.5 — 2071-2100,
Modelo Global: Ensemble, Modelo Regional: Ensemble

Fonte: Portal do Clima (http://portaldoclima.pt/pt/); 2023.
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Quadro 24: indice de Seca - SPI (verdo) (NUT Ill Beiras e Serra da Estrela)

Normais climatoldgicas: Cendrio RCP4.5 — 2041-2070, Normais climatoldgicas: Cendrio RCP4.5 — 2071-2100,
Modelo Global: Ensemble, Modelo Regional: Ensemble Modelo Global: Ensemble, Modelo Regional: Ensemble

Leaflet | Data 7=, [PMA | Tiles @ Esri Leaflet | Data 7= [PMA | Tiles ® Esri
Normais climatoldgicas: Cendrio RCP8.5 — 2041-2070, Normais climatoldgicas: Cendrio RCP8.5 — 2071-2100,
Modelo Global: Ensemble, Modelo Regional: Ensemble Modelo Global: Ensemble, Modelo Regional: Ensemble

Fonte: Portal do Clima (http://portaldoclima.pt/pt/); 2023.
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2.5.2.6 SINTESE DAS PROJEGOES CLIMATICAS PARA O MUNICIPIO DE PINHEL

As principais vulnerabilidades climaticas futuras projetadas para o municipio de Pinhel estdo relacionadas

com as seguintes alteragdes climaticas:

1) Diminui¢do da precipitacdo média anual, com potencial aumento da precipitagdo no inverno.
a) Média anual: diminuigdo da precipitacdo média anual;
b) Precipitagdo sazonal: diminuigdo nos meses de primavera e outono;

¢) Secas mais frequentes e intensas: diminuigdo significativa do nimero de dias com precipitagdo,

aumentando a frequéncia e intensidade das secas.
2) Aumento da temperatura média anual, em especial das maximas.

a) Meédia anual e sazonal: subida da temperatura média anual e aumento significativo das

temperaturas maximas no verdo e no outono promovendo uma diminui¢do dos dias de geada;

b) Dias muito quentes: aumento do numero de dias com temperaturas muito altas (> 35°C), e de

noites tropicais, com temperaturas minimas >20°C;
¢) Ondas de calor: ondas de calor mais frequentes e intensas.

3) Aumento dos fendmenos extremos em particular de precipitacdo intensa ou muito intensa em
periodos de tempo curtos sendo ainda expectavel a ocorréncia de tempestades de inverno mais

intensas, acompanhadas de chuva e vento forte.

Da analise efetuada, conclui-se que os riscos climaticos que apresentam um risco mais acentuado e
preocupante, sendo desde logo considerados como os mais prioritarios, sdo os relacionados com o
aumento das temperaturas elevadas / ondas de calor, secas e precipitagdo excessiva / intensidade

(aumento de cheias e inundagbes rapidas).

Ao nivel dos riscos associados a ocorréncia de vento forte, temperaturas baixas e ondas de frio projetam-
se eventuais diminui¢Ges do nivel de risco, no entanto, devido as incertezas associadas a evolugao dos

fendmenos climaticos devem ser tidas em conta algumas reservas.
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3 VISAO

O Plano Municipal de Agdo Climatica de Pinhel é fundamental para enfrentar os desafios provocados pelas
alteragdes climaticas. Com a implementacgao de diferentes medidas de adaptagdo e mitigagdo, pretende-
se reduzir os impactos negativos ja visiveis. Por conseguinte, o Municipio de Pinhel estda empenhado em
colaborar na diminuigdo dos efeitos das alteragdes climaticas, assegurando a sustentabilidade ambiental

e a melhoria da qualidade de vida dos cidad&os.
O PMAC de Pinhel tem como visdo estratégica para o futuro climatico do concelho:

O compromisso do Municipio de Pinhel em transformar-se num territério focado no
desenvolvimento sustentavel, na descarbonizagdo e na transicdo energética esta expresso na
elaborag¢do um roteiro estratégico para adaptar e mitigar os riscos climaticos. Este roteiro incluira
a implementagdo de um novo modelo de governanca local, com énfase na educagdo e
sensibilizagdo ambiental, bem como na monitorizagdo, avaliagdo e envolvimento ativo da

populagao.

Além disso, o Municipio compromete-se a manter o esforco na implementacdo das medidas
planeadas, visando garantir o sucesso das iniciativas propostas e contribuir para a construgdo de
um ambiente mais resiliente e sustentdvel. Para alcangar estes objetivos, sera fundamental
investir na capacitacdo e sensibilizacdo da comunidade, estabelecer parcerias estratégicas e

adotar praticas inovadoras e tecnologias sustentdveis.

Uma abordagem proativa e colaborativa permitira ao Municipio de Pinhel encarar com sucesso
os desafios climaticos e tornar-se um exemplo de boas praticas e liderangca exemplar no combate

as alteracgGes climaticas e na promocdo do desenvolvimento sustentavel.
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4 OBIJETIVOS E METAS

De acordo com a Lei de Bases do Clima (Lei n.2 98/2021, de 31 de dezembro), o Plano Municipal de Ag¢do

Climatica (PMAC) é aprovado, em assembleia municipal, pelos municipios.

Assim, é imprescindivel que o Plano Municipal de Ag¢do Climatica (PMAC) esteja em sintonia com as
diretrizes e metas nacionais, no que diz respeito a politica climatica. A integracdo dessas diretrizes
nacionais é fundamental para assegurar a eficiéncia e a eficicia das medidas adotadas no ambito

municipal:

= Lei de Bases do Clima, Roteiro para a Neutralidade Carbdnica (RNC 2050) e Plano Nacional

Energia Clima (PNEC 2030), na dimensdo mitiga¢ao;

=  Estratégia Nacional de Adaptacdo as Alteragdes Climaticas (ENAAC) e Programa de Ac¢do para a

Adaptacdo as Alteragdes Climaticas (P3-AC), na dimensao adaptacao.

O PMAC de Pinhel deverd incluir os seguintes elementos: objetivos e metas municipais para a redugao de
emissGes de gases com efeito de estufa; preparacdo e resposta aos efeitos das alteragdes climaticas; acdes

a desenvolver e investimento associado a essas acdes.

4.1 OBIJETIVOS E METAS DE MITIGAGAO

De acordo com a APA (2023), a mitigagao é uma agdo essencial para lidar com as alteragdes climaticas e
que procura diminuir os gases de efeito estufa (GEE) na atmosfera. Para atingir este objetivo, é preciso
adotar medidas de controlo das emissGes nos setores mais criticos da economia e estabelecer metas

claras de reducdo através de planos nacionais.

Para a meta da neutralidade carbdnica é necessario igualar as emissdes de GEE com a capacidade de
absorcdo até 2050, resultando em emissdes liquidas zero, o que exigira uma consideravel reducdo das

emissdes e/ou o aumento das capacidades de absorcdo a nivel nacional, a serem realizados até 2050.

Os cendrios modelados no ambito dos trabalhos do RNC 2050 permitiram sustentar a viabilidade
tecnoldgica da neutralidade carbodnica até 2050, assente numa trajetéria de redugdo de emissdes,
aprovada no PNEC 2030, de -45% a -55% em 2030, de -65% a -75% em 2040 e de -85% a -90% em 2050,

face a 2005, pressupondo um valor de sumidouro entre -9 e - 13 MtCO,, prevendo-se que os 10% a 15%
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de emissdes restantes, em 2050, sejam compensados através do sequestro de carbono pelo uso do solo

e florestas.

Figura 2: Trajetorias de 85-90% de redugdo de emiss6es em 2050

]
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Fonte: Roteiro para a Neutralidade Carbdnica 2050 (RNC 2050), 20189.

No entanto, a Lei de Bases do Clima (Lei n.2 98/2021, de 31 de dezembro) ja adotou novas metas de

reducdo de GEE, nomeadamente:

1. Eliminagdo dos intervalos anteriormente previstos no PNEC 2030 para as metas de 2030 e 2050,

estipulando o limite maximo desse intervalo como a meta a atingir;
2. Umintervalo para o sumidouro liquido de CO:a ser atingido entre 2045 e 2050;

3. A possibilidade de antecipagdo da meta da neutralidade carbdnica para 2045, mediante novos

estudos.

Para 2030 e por referéncia as emissdes registadas em 2005, foram também definidas metas setoriais no

PNEC:
= 70% no setor dos servicos;
=  35% no setor residencial;
= 40% no setor dos transportes;

=  11% no setor da agricultura;
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=  30% no setor dos residuos e aguas residuais.
De referir ainda as seguintes metas para o setor energético, para o mesmo horizonte temporal:
= Incorporar 47% de energia de fontes renovaveis no consumo final bruto de energia;
= Reduzir 35% do consumo de energia primaria com vista a uma melhor eficiéncia energética;

= Atingir 15% interliga¢des de eletricidade.

Quadro 25: Trajetorias para a neutralidade carbénica em 2050 (RNC 2050 e Lei de Bases do Clima)

RNC 2050
Redugdo de Emissdes vs 2005 (%) 45% | 55% 65% | 75% 85% | 90%
Emissdes de GEE(MtCO2.,) 39|48 22|30 9]13
Sumidouro (MtCO3) - - 9]13

Lei de Bases do Clima

Redug¢do de Emissdes vs 2005 (%) 55% 65% | 75% 90%
EmissGes de GEE(MtCO2¢q) 48 22| 30 13
Sumidouro (MtCO,) - 13 (2045-2050)

Fonte: Orientagbes para Planos Regionais de A¢do Climdtica; APA, 2022.

A combinagdo de metas e objetivos no PMAC tem como objetivo torna-lo num instrumento adaptativo
de andlise, acdo e monitoriza¢do. Desta forma, o plano garantird e viabilizara as bases técnicas necessarias

para inserir a mitigacdo no ordenamento do territdrio e na gestdo dos recursos a nivel municipal.

O Municipio de Pinhel esta ainda comprometido em elaborar e aplicar uma estratégia municipal de longo

prazo para enfrentar a pobreza energética, em conjunto com as iniciativas de descarbonizagao.

4.2 OBIJETIVOS E METAS DE ADAPTAGAO

No que concerne a adaptagado, a APA (2023) define-a como uma resposta as alteragdes climaticas, visando
reduzir a vulnerabilidade aos seus efeitos negativos. Este objetivo é alcangado através de estratégias de
adaptacdo em diferentes niveis territoriais, que reconhecem vulnerabilidades e implementam medidas
para fortalecer a resiliéncia do pais. Assim, as a¢des de adaptagdo sdo assentes em avaliagGes de risco e

vulnerabilidade, as quais identificam os desafios atuais e futuros decorrentes das alteragdes climéticas.
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O PMAC de Pinhel, nesta sua vertente adaptativa, pretende aplicar de forma pratica o Plano
Intermunicipal de Adaptagado as AlteragGes Climaticas da regido das Beiras e Serra da Estrela (PIAAC-BSE),
uma vez que pertence a Comunidade Intermunicipal (CIM) da sub-regido das Beiras e Serra da Estrela. De
um modo geral, esta regido regista altas temperaturas e baixa precipitagdo durante os meses de verdo,
sendo particularmente vulneravel a escassez de agua. Além disso, o PMAC encontra-se ainda estruturado
em torno dos objetivos nucleares da ENAAC 2020, adaptados a realidade do concelho, com vista ao seu

desenvolvimento e operacionalizagdo.

A operacionalizacdo da adaptacdo serd estruturada com base num conjunto de objetivos estratégicos,
que visam dar resposta aos desafios colocados pelas alteragGes climaticas projetadas para o territorio de

Pinhel, sendo eles os seguintes:

= Informagdo e conhecimento: constitui a base de todo o exercicio de adaptacdo as alteragdes
climaticas e foca-se sobre a necessidade de consolidar e desenvolver uma base cientifica e

técnica sélida;

=  Reduzir vulnerabilidades e aumentar a capacidade de resposta: corresponde ao trabalho de

identificacdo, definicdo de prioridades e aplicacdo das principais medidas de adaptacéo;

=  Participar, sensibilizar e divulgar: identificar o imperativo de levar a todos os agentes sociais o
conhecimento sobre alteragdes climaticas e a transmitir a necessidade de a¢do e, sobretudo,

suscitar a maior participagdo possivel por parte desses agentes na definigado e aplicagdo do plano;

= Cooperar a nivel internacional: abordar as responsabilidades em matéria de cooperacdo

internacional na drea da adaptacdo as alteragGes climaticas.
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...........

5.1 SITUAGCAO ATUAL E PROJECAO DE EMISSOES DE GEE PARA 2030,

5 MITIGAGCAO

2040, 2050

5.1.1 SITUAGAO ATUAL DE EMISSOES DE GEE

5.1.1.1 EMISSOES POR VETOR ENERGETICO

O gréfico seguinte evidencia as emissGes de GEE por vetor energético consumido no ano 2019. Os valores
de emissdo apresentados dizem respeito aos seguintes vetores energéticos: eletricidade, gds natural,
butano, propano, gasolinas (gasolina 10 95 e gasolina I0 98) e gas auto, gaséleo rodovidrio, gaséleos
coloridos (gasdleo colorido e gasdleo colorido para aquecimento) e outros combustiveis (nafta quimica e

aromaticos, petréleo iluminante / carburante, fueldleo, lubrificantes e asfaltos).

Pela andlise do Grafico 35, observa-se que cerca de 32% das emissdes de GEE tém origem em consumos
de gasdleo rodoviario, 28% em consumo de eletricidade, 16% em consumo de outros combustiveis e 14%

em consumo de gasodleos coloridos.
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Grdfico 35: Emissées de GEE por vetor energético (%), no territério do concelho de Pinhel, em 2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

5.1.1.2 EMISSOES SETORIAIS

O grafico seguinte é referente as emissGes de GEE por setor de atividade consumidor de energia para o

ano 2019.

Os resultados apresentados para o consumo de energia final basearam-se na informagao disponibilizada
pela DGEG relativa ao consumo de energia elétrica e as vendas de gas natural e de produtos do petrdleo,
por setor de atividade, no ano de 2019. A quantificacdo da emissdo de CO; foi efetuada aplicando fatores

de emissdo aos consumos de energia.

Os valores de emissdo apresentados sdo referentes aos setores: agricultura e usos solo; edificios
(residencial); edificios (servigos); energia; industria; residuos e aguas residuais; transportes. Deste modo,
é possivel observar a evolugdo das emissdes de CO2 para cada setor tendo em conta o consumo total de

energia, ao longo do periodo de projegao.

Observando o Grafico 36 verifica-se que os edificios sdo, a par com o setor dos transportes, os principais

emissores do concelho.
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O setor dos transportes é responsavel por cerca de 34% do total das emissGes de GEE no concelho de
Pinhel. Este setor inclui o transporte rodoviario, ferroviario, maritimo e aviacdo (quando aplicavel),

podendo distinguir-se entre transporte de passageiros e transporte de mercadorias.

Por sua vez, os edificios (residenciais e de servigos) sdo responsaveis por cerca de 46% das emissdes de
GEE no concelho de Pinhel. Os edificios, que incluem os setores residencial e de servigos, sdo grandes
consumidores de energia sendo, atualmente, responsaveis por cerca de 44% do consumo de energia final
e sdo uma das fontes mais importantes de emissdo de CO.. Nos edificios consome-se energia associada
ao fornecimento de servicos de energia como aquecimento e arrefecimento de espacos, iluminagao,

refrigeracdo e confecdo de alimentos, aquecimento de dguas sanitarias, entre outros.

Grdfico 36: Emissoes de GEE por setor de atividade (%), no territorio do concelho de Pinhel, em 2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

As emissdes da agricultura e usos dos solos representaram, em 2019, cerca de 13% das emissdes do

concelho.
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5.1.2 PROJEGAO DE EMISSOES DE GEE PARA 2030, 2040, 2050

5.1.2.1 PRESSUPOSTOS

O Acordo de Paris, adotado em 2015, estipula trés objetivos globais, designadamente: limitar o aumento
médio da temperatura global bem abaixo dos 2°C e prosseguir esforcos para limitar o aumento médio da
temperatura global a 1,5°C, reconhecendo que tal reduziria de forma significativa os riscos e impactes das
alteragdes climaticas; aumentar a capacidade de adaptacdo aos impactos adversos das alteragdes
climaticas e promover a resiliéncia climatica e o desenvolvimento de baixo carbono; e tornar os fluxos

financeiros consistentes com trajetdrias de desenvolvimento resilientes e de baixo carbono.

Na sequéncia do referido anteriormente, o Acordo de Paris estabelece ainda que para atingir estes

objetivos serd necessdrio alcangar a neutralidade carbdnica na segunda metade deste século.

Em 2016, o Governo Portugués comprometeu-se em assegurar a neutralidade das suas emissdes até ao
final de 2050. Este compromisso significa alcancar um balango neutro entre as emissdes de GEE e o
sequestro de carbono, pelo que serd necessario efetuar reducgdes substanciais das emissdes e/ou

aumentos substanciais dos sumidouros nacionais, que deverdao materializar-se entre o presente e 2050.

A metodologia de desenvolvimento das trajetdrias de emissdes de GEE até 2050 foi desenhada a luz do
Roteiro Nacional para a Neutralidade Carbdnica 2050 (RNC2050), em todos os setores, a estimativa de

emissOes de GEE segue igualmente as metodologias constantes nos inventarios nacionais de emissoes.
Assim, foram definidas e calculadas duas possiveis trajetdrias de emissdes de GEE, designadamente:

=  Cenario Business-as-Usual (BaU);

=  Cenario de Descarbonizagdo (CD).

No cendrio Business-as-Usual (BaU) a reducdo de emissGes de GEE é conseguida apds a aplicagdo das
acOes de mitigacdo ja previstas nos planos estratégicos nacionais, intermunicipais e municipais em curso
ou programados para o horizonte 2050. Neste cenario ndo ocorrem mudangas estruturais nos diferentes
setores e por isso consideram-se apenas as tecnologias que estdo disponiveis no mercado, e sdao mantidas

as tendéncias setoriais.

Por sua vez, o cendrio de Descarbonizagdo (CD) procura a descarbonizagdo dos setores da energia e dos
transportes no municipio de Pinhel, em linha com o definido no Roteiro para a Neutralidade Carbdnica

Nacional (RNC2050). Prevé uma alteragdo estrutural e transversal das cadeias de producao, possibilitada
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pela adogdo de um conjunto de novas tecnologias, considerando a incorporagdo mais efetiva de modelos

de economia circular.

5.1.2.1.1 POPULAGAO

Os cenarios socioecondmicos que se seguem resultam de exercicios de projecdo populacional, optando-
se, em termos metodoldgicos, pelo recurso ao método das componentes por cortes, método amplamente

utilizado pelo INE.

Quadro 26: Sintese dos resultados dos exercicios de projecdo da populagdo do concelho de Pinhel

2030 6.927 6.838 6.772 -1.165 -14,4 -1.254 -15,5 -1.320 -16,3
2040 5.693 5.530 5.403 -2.399 -29,6 -2.562 -31,7 -2.689 -33,2
2050 4.501 4.294 4.135 -3.591 -44,4 -3.798 -46,9 -3.957 -48,9

Fonte: XVI Recenseamento Geral da Populagdo, INE (2023); Proje¢bes da populagdo residente, INE (2023).

Nos trés cenarios considerados (alto, central e baixo), observa-se uma tendéncia de quebra da populagao,

agravando-se em cada uma das décadas em analise (2030, 2040 e 2050).

No ultimo ano projetado, em 2050, estima-se que o concelho de Pinhel venha a perder entre 3.591
residentes (-46,9%), de acordo com o cenario mais otimista, e 3.957 residentes (-48,9%), considerando os

pressupostos menos favoraveis.

Ndo obstante dos resultados obtidos, denote-se que os exercicios prospetivos realizados permitem
antever a evolugdo da populagdo residente no concelho de Pinhel até 2050, sem a intervencgdo de politicas

e sem a ocorréncia de acontecimentos imprevisiveis e/ou de natureza excecional.

8 Relativamente ao ano de 2021.

89 /183

Versdo Final: Mitigacdo



PMAC Pinhel
GeoAtributo - CIPOT, Lda.
Pinhel Vers3o 04 | margo de 2025

cidade falcso

)

5.1.2.1.2 PIB PER CAPITA

Considera-se a evolugdo histérica do PIB per capita (2011-2021) de acordo com os dados regionais (NUT

Ill — Beiras e Serra da Estrela)® disponibilizados pelo INE.

Quadro 27: Produto Interno Bruto (€ e %) na NUT Ill — Beiras e Serra da Estrela, NUT Il - Centro e NUT |
- Continente e respetiva variagdo relativa (2011 e 2021)

NUT | — Continente 167.757 204.995 22,2
NUT Il — Centro 32.670 40.978 25,4
NUT Il - Beiras e Serra da Estrela 2.471 3.104 25,6

Fonte: Contas Econdmicas Regionais, INE (2023).

A sua projec¢do para os anos seguintes esta em linha com a proje¢do do PIB per capita nacional para o

RNC2050 (Quadro 28 e Quadro 29).

Quadro 28: Taxa média de variagdo anual do PIB (%)

Cenario Fora de Pista 2,0 1,1 0,8 0,9
Cenario Pelotdo 2,0 1,4 1,2 1,3
Cendario Camisola Amarela 2,0 1,6 1,6 1,7

Fonte: APA, 2019a.

Quadro 29: Taxa média de variagéio anual do PIB per capita (%)

Cenario Fora de Pista 2,2 1,6 1,3 1,6
Cenario Pelotio 2,2 1,8 1,5 1,8
Cenario Camisola Amarela 2,2 1,6 1,6 1,8

Fonte: APA, 2019a.

° N3o estdo disponiveis dados municipais de PIB per capita.
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5.1.2.1.3 FATORES DE EMISSAO

Consideraram-se os fatores de emissdo de acordo com o Inventario Nacional de Emissdes Atmosféricas

(INERPA).

Os fatores de emissao da produgao de eletricidade utilizados na modelagao dos cendrios de evolugdo de

emissdes encontram-se em linha com o RNC2050.

Quadro 30: Evolugdo do fator de emissdo da eletricidade (em linha com o RNC2050)

Cenario 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 @ Unidade

Business-as-Usual 290 245,2 84 28,8 21,7 16,4 9,6 5,6 g/kWh

Cenario Camisola Amarela 290 245,2 84 28,8 12,5 4,3 2,6 1,6 g/kWh

Fonte: APA, 2019b.

5.1.2.1.4 PRESSUPOSTOS ESPECIFICOS

No Quadro 31 sdo apresentados os pressupostos especificos adotados no processo de modelagdo de cada

setor.

Quadro 31: Pressupostos adotados no desenvolvimento dos cendrios de evolugdo de emissées de cada
setor

Setor Cenario de Referéncia Cenario de Descarbonizacdao

Todos os subsetores seguem as tendéncias de
consumos totais de energia presentes no cendrio
Camisola Amarela do RNC2050 e, adicionalmente

consideram as mesmas proporg¢does de energias finais.

As tendéncias de consumo de
energia final e a sua distribuigcdo
por tipologia seguiu a previsdo do
RNC 2050 (cenario fora de pista).

Energia Estacionaria
Globalmente, ha uma tendéncia de eletrificagao, e
surgimento do renovdvel solar local, em alternativa as
energias poluentes.

Todos os subsetores seguem as tendéncias de
consumos totais de energia presentes no cendrio
Camisola Amarela do RNC2050 e, adicionalmente

consideram as mesmas proporg¢does de energias finais.

As tendéncias de consumo de
energia final e a sua distribuigcdo
por tipologia seguiu a previsdo do
RNC 2050 (cenario fora de pista).

Transportes
Globalmente, ha uma tendéncia de eletrificacao, e
surgimento do hidrogénio para veiculos pesados, em
alternativa as energias poluentes.
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5.1.2.1.5 INCERTEZAS

Importa reforgar que a um exercicio desta natureza, e com um horizonte temporal de trés décadas (2020-
2050), esta associado um consideravel nivel de incerteza, pelo que os resultados deverdo ser

interpretados e utilizados com a devida atencgao.

Os cenarios resultam de modelos, obviamente simplificados, que ndo conseguem reproduzir na integra a
complexidade a escala municipal, bem como na avaliagdao de medidas de mitigacao, e respetivos impactos,
concebidas para reduzir as emissdes de GEE no municipio. Por isso mesmo se refere a estimativas,
pressupostos, proje¢des e cendrios, 0s quais procuram prever o que ird acontecer, sabendo a partida que

a realidade trard certamente divergéncias ao que se previu.

5.1.2.1.6 DRIVERS DE DESCARBONIZAGAO

Para cada um dos setores existem drivers que orientam o caminho para a descarbonizagdo. Estes drivers
sdo impulsionadores da transformacao e contribuirdo para que o Municipio de Pinhel atinja a neutralidade

carbdnica em 2050.

Quadro 32: Principais drivers de descarbonizagéo de cada setor

Setor Drivers de Descarbonizagdo

= Principais drivers de descarbonizagdo do setor energético:
= Recursos enddgenos renovaveis;

Energia Estacionaria | =  Eficiéncia energética;

= Eletrificagdo;

=  Novos vetores energéticos (e.g. hidrogénio);

Principais drivers de descarbonizacdo do setor electroprodutor:

=  Evolugdo para uma base de produgdo assente em solar (centralizado e descentralizado),
edlica (onshore e offshore) e hidrica (com e sem bombagem);

=  Fim da produgao de eletricidade a partir de carvao até 2030 e, numa segunda fase, fim
da produgdo de eletricidade a partir de gas natural apds 2040;

=  Novas solugGes de armazenamento (baterias e hidrogénio);

. ... |® Maiorinteligéncia e flexibilidade das redes.
Energia Estacionaria

Principais drivers de descarbonizacdo do setor da industria:

- Eficiéncia energética e de recursos;
. Eletrificacao;
= Solar térmico e biomassa;

=  |novagdo e novos modelos de negdcio (e.g. biorefinarias);

=  Simbioses industriais e reaproveitamento de recursos.
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Principais drivers de descarbonizacdo dos setores residencial e servicos:

= Eficiéncia energética;

= Eletrificagdo;

. Isolamento e reabilitagdo;

=  Solar térmico e bombas de calor

Principais drivers de descarbonizacdo do setor agricultura, florestas e outros usos do solo:

= Agricultura bioldgica, de conservagdo e de precisdo;

. Pastagens biodiversas;

=  Melhoria da digestibilidade da alimentagdo animal;

=  Melhoria da gestdo de efluentes pecuarios;

=  Redugdo do uso de fertilizantes sintéticos e sua substituigdo por composto organico;

- Diminui¢do da area ardida;

=  Melhoria da produtividade florestal.

Principais drivers de descarbonizacao do setor residuos e aguas residuais:

=  Redugdo da producdo de residuos per capita;

=  Redugdo da fragdo organica dos residuos urbanos, pela melhoria da recolha seletiva e
da reducdo do desperdicio alimentar;

=  Retirada da deposig¢do de residuos urbanos em aterro, por via de:

=  Recolha de bio residuos e prioridade ao tratamento biolégico, com produgdo de
composto;

= Aumento da recolha separativa multimaterial e desenvolvimento das fileiras de
reciclagem.

Principais drivers de descarbonizacao do setor dos transportes:

=  Mais eficiéncia e reforgo dos sistemas de transporte publico;

- Mobilidade ativa e suave;

Transportes

= Maior eficiéncia, associada a mobilidade partilhada e aos veiculos auténomos;

= Eletrificagdo;

=  Biocombustiveis e hidrogénio.

Fonte: APA, 2019b.

5.1.2.1.7 RESULTADOS

Os resultados apresentados nos pontos seguintes baseiam-se num conjunto de pressupostos assumidos

durante o processo de modelacdo, estando, por isso, sujeitos a incertezas associadas a sua concecdo.

Assim, estes devem apenas servir como base para informar quais as melhores op¢des a seguir.
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5.1.2.2 PROJECAO DE EMISSOES TOTAIS

De acordo com a metodologia exposta no ponto «5.1.2.1 Pressupostos», apresentam-se as projecGes de

emissOes de GEE para os cenarios considerados:
=  Business-as-Usual (BaU);
=  Cenario de Descarbonizagdo (CD).

Conforme apresentado no Grafico 37, as emissdes de GEE diminuem em ambos os cenarios apresentados.
No cenario Business-as-Usual (BaU), prevé-se uma redug¢do na ordem dos 45%, passando de 23.786
tCO2eq./MWh, em 2019, para as 13.175 tCOeq./MWh, em 2050. Por sua vez, o cendrio de
descarbonizacgdo (CD) prevé uma reducdo na ordem do 94%, passando de 23.786 tCO2eq./MWh, em 2019,
para as 1.371 tCOzeq./MWh, em 2050.

Grdfico 37: Evolugéo das emissées de GEE (tCO:eq./MWAh), no territério do concelho de Pinhel (2019-

2050)
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Importa referir que o principal driver para a reducdo acentuada de emissGes é o fator de emissdo da rede
elétrica nacional, que, impulsionado pela incorporagdo crescente de renovaveis, atingird valores muito

baixos (Quadro 30).

De acordo com a Figura 3, num cendrio de neutralidade carbdnica prevé-se que, em 2050, mais de 80%
do consumo de energia primaria provenha de recursos enddgenos renovaveis e entre 66% a 68% do

consumo de energia final serd satisfeito por eletricidade. Alcangar uma rede elétrica renovavel e,
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consequentemente, esta alteracdo no fator de emissdo da rede pressupde, assim, um esfor¢o e

contribuigdo nacional.

Figura 3: Evolugdo da capacidade instalada do setor electroprodutor (inclui cogeragées) e da
intensidade carbonica da produgdo de eletricidade
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Fonte: APA, 2019b.

5.1.2.3 PROJECAO DE EMISSOES POR VETOR ENERGETICO

De acordo com o cendrio Business-as-Usual (BaU) (Grafico 38), observa-se uma clara diminui¢do do peso
da eletricidade no total das emissdes de GEE, passando de 6.572 tCO2eq./MWh em 2019 para 1.131
tCO2eq./MWh em 2050. As emissdes associadas aos produtos do petréleo também irdo diminuir,
passando de 17.213 tCO.eq./MWh em 2019 para 12.042 tCO.eq./MWh em 2050. Relativamente as
emissGes de gas natural, o seu peso no total das emissGes de GEE é muito reduzido, no entanto, o cendrio
BaU prevé uma ligeira subida durante o periodo em analise, passando de 1 tCO2eq./MWh, em 2019, para

2 tCO2eq./MWh, em 2050.
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Grdfico 38: Evolugdo das emissées de GEE (tCOzeq./MWh), por vetor energético (%), no territério do
concelho de Pinhel, segundo o cendrio BaU (2019-2050)
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O cenario de descarbonizacdo (CD) (Grafico 39), projeta para a eletricidade um decréscimo das emissGes
na ordem dos 93% (passando de 981 tCO2eq./MWh, em 2030 para as 64 tCO2eq./MWh em 2050). No que
diz respeito ao gas natural este decréscimo ronda os 70% (passando de 2.550 tCO2eq./MWh em 2030 para
as 760 tCO2eq./MWh em 2050). No caso dos produtos do petréleo estima-se redugdo de cerca de 91%
(passando de 5.805 tCO2eq./MWh em 2030 para as 547 tCO2eq./MWh em 2050).
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Grdfico 39: Evolugdo das emissées de GEE (tCOzeq./MWh), por vetor energético (%), no territério do
concelho de Pinhel, segundo o cendrio de descarbonizagéo (CD) (2030-2050)
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5.2 SITUACAO ATUAL E PROJECAO DE CONSUMOS DE ENERGIA E

INCORPORACAO DE RENOVAVEIS

5.2.1 SITUACAO ATUAL DE CONSUMOS DE ENERGIA E INCORPORAGCAO DE
RENOVAVEIS

5.2.1.1 CONSUMO DE ENERGIA POR VETOR ENERGETICO

No gréfico seguinte sdo ilustrados os consumos de energia por vetor energético para o ano 2019 do
concelho de Pinhel. Os consumos distribuem-se pelos seguintes vetores energéticos: eletricidade, gas
natural, butano, propano, gasolinas (gasolina 10 95 e gasolina |10 98) e géds auto, gaséleo rodoviario,
gaséleos coloridos (gasdleo colorido e gasdleo colorido para agquecimento) e outros combustiveis (nafta

quimica e aromaticos, petrdleo iluminante / carburante, fueldleo, lubrificantes e asfaltos).
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No ano 2019 (Grafico 40) destacam-se os consumos de gaséleo rodovidrio (33,00%) e eletricidade

(26,63%).

Grdfico 40: Consumo de energia por vetor energético (%), no territério do concelho de Pinhel, em 2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

5.2.1.2 CONSUMO SETORIAL DE ENERGIA

No grafico seguinte apresentam-se os consumos de energia elétrica por setor de atividade para o ano
2019, para o concelho de Pinhel. Os consumos de energia apresentados sdo referentes aos principais
setores consumidores de eletricidade: agricultura e usos solo; edificios (residencial); edificios (servigos);

energia; industria; residuos e aguas residuais; transportes.

O Grafico 41 coloca em evidéncia os elevados consumos por parte do «setor dos edificios residenciais e
de servigos» que consomem, respetivamente, cerca de 45% e 35% do total de energia elétrica utilizada

no concelho de Pinhel.
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Grdfico 41: Consumo de energia elétrica por setor de atividade (%), no territério do concelho de Pinhel,
em 2019
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Fonte: Direg¢éo-Geral de Energia e Geologia, 2023.

Quanto aos consumos de gas natural, no grafico seguinte encontram-se evidenciados os consumos por
setor de atividade para o ano de 2019. Os consumos de gds natural apresentados sdo referentes aos
principais setores consumidores: agricultura e usos solo; edificios (residencial); edificios (servigos);

energia; industria; residuos e aguas residuais; transportes.

Observando o Grafico 42 verifica-se a predominancia do «setor dos edificios de servigos»

(aproximadamente 60%), seguindo-se o «setor dos edificios residenciais» (aproximadamente 40%).
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Grdfico 42: Consumo de gds natural por setor de atividade (%), no territorio do concelho de Pinhel, em
2019
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Fonte: Dire¢Go-Geral de Energia e Geologia, 2023.

Quanto aos produtos do petrdleo, no grafico seguinte encontram-se evidenciados os consumos por setor
de atividade para o ano de 2019. Os consumos de produtos de petrdleo apresentados sado referentes aos
principais setores consumidores: agricultura e usos solo; edificios (residencial); edificios (servigos);

energia; industria; residuos e aguas residuais; transportes.

Pela analise da procura de produtos do petréleo por setor de atividade no ano 2019 (Grafico 43) identifica-
se a predominancia da procura por parte do «setor dos transportes», com aproximadamente 48% do total
dos consumos, seguindo-se o «setor dos edificios de servigos», com 20,02% dos consumos e o «setor da

agricultura e usos do solo», com 17,14% dos consumos.
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Grdfico 43: Consumo de produtos do petréleo por setor de atividade (%), no territério do concelho de
Pinhel, em 2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

Por ultimo, procedeu-se a analise dos consumos de energia total por setor de atividade para o ano de
2019. Assim, observando o Grafico 44, verifica-se uma predominancia da procura energética no «setor
dos transportes», correspondente a 35% da procura de energia, seguido do «setor dos edificios de

servigos», com 24% e do «setor dos edificios residenciais», com 20% dos consumos.
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Grdfico 44: Consumo total de energia por setor de atividade (%), no territorio do concelho de Pinhel,
em 2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

5.2.1.3 iNDICES E INDICADORES DE DENSIDADE E INTENSIDADE ENERGETICA

Nos graficos seguintes é evidenciada a evolugdo de indices e indicadores de densidade e intensidade
energética ao longo do periodo de 2001 a 2019. A informagdo apresentada é respeitante aos consumos
de energia final no concelho de Pinhel, designadamente a energia utilizada diretamente pelo consumidor
final'®. Optou-se pela apresenta¢do de consumos de energia final em MWh, admitindo que a maior

familiaridade com esta unidade facilitara a interpretagao da informacgao disponibilizada.

10 Designa-se por energia primaria a energia que pode ser utilizada diretamente ou que vai ser sujeita a transformagao. Engloba
recursos energéticos ndo renovaveis como carvdo mineral, petréleo bruto, gas natural e minérios radioativos e os recursos
renovaveis.

Designa-se por energia final a energia que pode ser utilizada diretamente pelo consumidor final. As fontes de energia final podem
ser simultaneamente fontes de energia primaria, quando utilizada diretamente ou, resultar da transformacgdo de fontes energia
primaria (eletricidade, produtos de petréleo refinados, entre outros).
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A andlise de indicadores energéticos pretende quantificar a utilizacdo de energia por unidade
demografica, econdmica (intensidade energética), e geografica (densidade energética), de acordo com a

relevancia para a andlise das especificidades locais em termos de utilizagdo energética, de forma a

permitir:

= |dentificagdo e compreensdo dos principais impulsionadores das tendéncias de consumo de

energia;

= Avaliagdo de diferengas ao nivel da utilizagdo de energia em unidades geograficas distintas,

independentemente da sua dimensdo e das suas caracteristicas socioecondmicas;

= Andlise da evolucdo dos indicadores ao longo do tempo, para monitoriza¢cdo de alteragdes ao
nivel da eficiéncia e da sustentabilidade da utilizagdo da energia, constituindo uma ferramenta
de avaliagdo do impacte de politicas de eficiéncia energética e de redugdo da intensidade

carbonica.

5.2.1.3.1 CONSUMO FINAL DE ENERGIA

No Grafico 45 apresenta-se a variagcdo do consumo de energia final ao longo do periodo considerado. O
consumo representado resulta do somatdrio de todos os consumos de energia do concelho de Pinhel,

independentemente da fonte de energia e do setor consumidor.
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Grdfico 45: Consumo final de energia (MWh/Ano), no territério do concelho de Pinhel, no periodo
2001-2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

De acordo com o Gréfico 45, verifica-se uma diminuicdo da procura energética de Pinhel, de 2001 a 2002,
seguindo-se um aumento em 2003 e de nova diminuicdo até 2007. No periodo seguinte, observa-se um
aumento muito significativo em 2008, seguido de uma diminui¢do, em 2009. No ano de 2010 registou-se
uma subida, no entanto, a partir de 2011, verifica-se uma tendéncia de diminui¢do da procura energética

até 2019.

5.2.1.3.2 INTENSIDADE ENERGETICA

O Gréfico 46 é representativo da evolucgdo da intensidade energética, indicador energético definido pelo
quociente entre o consumo de energia e o Produto Interno Bruto (PIB) local. E de salientar que a

intensidade energética foi determinada, considerando a energia final e ndo a energia primaria.
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Grdfico 46: Intensidade energética [2001=100%)], no territorio do concelho de Pinhel, no periodo 2001-
2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

Pela analise do Grafico 46 verifica-se uma diminui¢do da intensidade energética de 2001 a 2002 e de 2003
a 2007. Em 2008, assistiu-se a um aumento muito acentuado da intensidade energética. Apds 2008,

observa-se uma tendéncia global de diminui¢do da intensidade energética do municipio até 2019.

5.2.1.3.3 CONSUMO DE ENERGIA POR HABITANTE

O Grifico 47 evidencia o consumo de energia por habitante. Este indicador energético foi determinado a

partir da divisdo do consumo de energia final pela populagdo residente no concelho de Pinhel.
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Grdfico 47: Consumo de energia por habitante [MWh/hab/ano], no territério do concelho de Pinhel,
no periodo 2001-2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

O gréfico apresentado revela uma diminuicdo do consumo energético per capita no periodo de 2001 a
2002, com posterior aumento em 2003 e nova diminuicdo até 2007. Em 2008 observa-se um aumento
significativo do consumo de energia final per capita, voltando a diminuir em 2009. Entre 2010 e 2019, a
tendéncia global do consumo de energia final per capita é de diminuicdo, fixando-se nos 10,3

MWh/hab/ano, em 2019.

Nos ultimos anos tem-se verificado uma crescente introducgdo de solugdes de melhoria de eficiéncia
energética, transversal a todos os setores de atividade, resultando numa utilizacdo mais eficiente da
energia, impulsionada pela implementagdo de politicas locais, nacionais e europeias de melhoria de

eficiéncia energética.

E, no entanto, expectavel um aumento da procura de energia a curto e médio prazo, em particular de
eletricidade, associada essencialmente a utilizagdo crescente de equipamentos elétricos e eletrdnicos e a

crescente melhoria de condigdes de conforto.

5.2.1.3.4 CONSUMO TOTAL DE ENERGIA POR SETOR DE ATIVIDADE

O Gréfico 48 representa o consumo total de energia consumida no concelho de Pinhel, nos seguintes

setores: agricultura e usos solo; edificios (residencial e servicos); energia; industria; residuos e dguas
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residuais; transportes. Para cada setor consumidor, efetuou-se para cada ano do periodo em analise, do

respetivo somatdrio dos consumos de energia elétrica, gas natural e combustiveis de origem petrolifera.

Grdfico 48: Consumo total de energia por setor de atividade [MWh/ano], no territério do concelho de
Pinhel, no periodo 2008-2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

O Gréfico 48 revela que o consumo de energia pelo «setor da agricultura e usos do solo» aumentou entre
2008 (4.289 MWh/ano) e 2014 (16.593 MWh/ano). A partir de 2015, o consumo de energia por este setor
diminuiu e manteve-se constante até 2019, oscilando entre os 9.163 MWh/ano registados em 2015 e os
11.577 MWh/ano registados em 2019. A implementacdo de iniciativas de melhoria de eficiéncia
energética no setor agricola terd um impacto significativo nos consumos do setor, em particular ao nivel

da redugdo das necessidades energéticas em irrigacdo (sistemas de bombagem) e tragdo.

Quanto a procura energética pelo «setor dos edificios (residenciais e servi¢os)», conforme evidenciado no
Gréfico 48, a par do setor dos transportes, este é o setor responsavel pelos maiores consumos totais de
energia. Em termos de consumos, a curva ilustra que os valores atingiram um maximo de 108.378
MWh/ano, em 2008, diminuindo até 2019, ano em que o consumo de energia por este setor rondou os

37.590 MWh/ano.
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Analisando a curva apresentada para o «setor industrial» (Grafico 48), verifica-se os valores do consumo
total de energia pelo setor industrial mantiveram-se com poucas varia¢des, entre 2008 (4.843 MWh/ano)
e 2019 (5.959 MWh/ano). E expectavel que os aumentos de consumo energético, associados a um
potencial crescimento da atividade econdmica do setor no periodo prospetivo e ao reforco da
mecanizagdo e automatizagdo de processos como vetor de promocdo de qualidade e de produtividade,

sejam atenuados pelas tendéncias de aumento da eficiéncia energética do setor.

Relativamente ao «setor da energia», o Grafico 48 evidencia que o consumo de energia ndo registou
valores muito elevados, sendo que oscilaram entre os 113 MWh/ano, em 2008, e os 92 MWh/ano, em

2019.

Quanto ao «setor dos residuos e dguas residuais», o consumo de energia mantave-se com valores
reduzidos entre 2008 e 2014, aumentando significativamente de 2014 (8 MWh/ano) para 2015 (927
MWh/ano). Entre 2015 e 2019 o consumo de energia pelo «setor dos residuos e dguas residuais» diminui

ligeiramente, passando para os 494 MWh/ano.

Considerando a evolugdo da procura energética no «setor dos transportes», a curva apresentada revela
que o consumo de energia sofreu ligeiras oscilagdes entre 2008 (36.848 MWh/ano) e 2019 (29.987
MWh/ano) (Gréfico 48).

5.2.1.3.5 CONSUMO TOTAL DE ENERGIA ELETRICA

No Grafico 49 apresenta-se o consumo total de energia elétrica do concelho de Pinhel, definida pelo

somatorio dos consumos setoriais de energia elétrica.

1 08 /183

Versdo Final: Mitigacdo



PMAC Pinhel

K% GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Pinhel

cidade falcso

Grdfico 49: Consumo total de energia elétrica [MWh/ano], no territério do concelho de Pinhel, no
periodo 2001-2019
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Fonte: Dire¢Go-Geral de Energia e Geologia, 2023.

Pela analise dos dados apresentados, constata-se um aumento do consumo total de energia elétrica entre
2001 (21.607 MWh/ano) e 2005 (25.108 MWh/ano). Entre 2005 e 2010 o consumo total de energia
elétrica sofreu duas diminui¢des e dois aumentos, mantendo-se nos 25.328 MWh/ano, em 2010. Entre
2010 e 2013, assistiu-se a uma desaceleragdo do consumo total de energia elétrica, passando para os
21.199 MWh/ano, em 2013. A partir de 2013 até 2019, a tendéncia de decréscimo foi invertida, assistindo-

se a um aumento global do consumo total de energia elétrica, fixando-se nos 22.819 MWh/ano.

O Grafico 50 coloca em evidéncia a evolugdo do consumo total de energia elétrica por habitante, no
concelho de Pinhel. Este indicador energético é definido pelo quociente entre o consumo total de energia

elétrica no territério concelhio e a populagdo residente.
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Grdfico 50: Consumo total de energia elétrica por habitante [MWh/hab/ano], no territério do
concelho de Pinhel, no periodo 2001-2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

O gréfico apresentado demonstra um aumento do consumo total de energia elétrica por habitante entre
2001 (1,99 MWh/hab/ano) e 2005 (2,42 MWh/hab/ano) e entre 2006 (2,28 MWh/hab/ano) e 2010 (2,63
MWh/hab/ano). Entre 2010 e 2013 assistiu-se a uma ligeira diminui¢do do consumo total de energia
elétrica, passando para os 2,34 MWh/hab/ano. A partir de 2014 a tendéncia de decréscimo foi invertida,
assistindo-se a um aumento do consumo total de energia elétrica por habitante, fixando-se nos 2,74

MWh/hab/ano, em 2019.

5.2.1.3.6 CONSUMO TOTAL DE GAS NATURAL

Relativamente ao concelho de Pinhel, ndo existem dados relativos ao consumo total de gas natural, para

o periodo compreendido entre 2001 e 2013 e para o ano de 2015.

Deste modo, o Grafico 51 apresenta o consumo total de gas natural ao longo do periodo de 2014 a 2019,

no concelho de Pinhel.
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Grdfico 51: Consumo total de gds natural [MWh/ano], no territorio do concelho de Pinhel, no periodo
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

De acordo com o grafico apresentado, em 2014 o consumo total de gas natural foi de 2 MWh/ano e

observou-se que, entre 2016 e 2019, este consumo aumentou de 1 MWh/ano para 5 MWh/ano.

Relativamente ao consumo total de gas natural por habitante [MWh/hab/ano], definido pelo quociente
entre o consumo total de gds natural no territério concelhio e a populagdo residente, no concelho de

Pinhel, verificou-se que este indicador foi nulo durante o periodo em andlise.

5.2.1.3.7 CONSUMO TOTAL DE PRODUTOS DO PETROLEO

O Grafico 52 apresenta o consumo total de produtos do petréleo no concelho de Pinhel, que resulta do
somatorio dos consumos dos vetores energéticos: gas butano, gas propano, gas auto, gasolinas, gaséleo

rodovidrio, outros gasoleos e outros combustiveis petroliferos (fueldleo e petrdleo).
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Grdfico 52: Consumo total de produtos do petréleo [MWh/ano], no territério do concelho de Pinhel,
no periodo 2001-2019
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Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

Analisando a curva apresentada observa-se um decréscimo do uso de produtos do petréleo de 2001
(63.473 MWh/ano) a 2002 (50.233 MWh/ano), com posterior aumento em 2003 (60.103 MWh/ano). De
2003 a 2007 assistiu-se a uma nova diminui¢do do consumo total de produtos do petrdleo, 39.192
MWh/ano. Em 2008, o consumo total de produtos do petrdleo atingiu o maximo de 129.656 MWh/ano,
no entanto, a partir de 2008 até 2019 observou-se, novamente, um decréscimo, fixando-se nos 62.876

MWh/ano.

O Grafico 53 coloca em evidéncia a evolugdo do consumo total de produtos do petréleo por habitante, no
concelho de Pinhel. Este indicador energético é definido pelo quociente entre o consumo total de energia

elétrica no territério concelhio e a populagdo residente.
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Grdfico 53: Consumo total de produtos do petréleo por habitante [MWh/hab/ano], no territério do
concelho de Pinhel, no periodo 2001-2019
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Fonte: Direg¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

O gréfico apresentado demonstra um decréscimo do uso de produtos do petréleo por habitante, de 2001
(5,8 MWh/hab/ano) a 2002 (4,7 MWh/hab/ano), com posterior aumento em 2003 (5,7 MWh/hab/ano).
De 2003 a 2007 assistiu-se a uma nova diminuicdo do consumo total de produtos do petrdleo por
habitante, 3,9 MWh/hab/ano. Em 2018, o consumo total de produtos do petrdleo por habitante atingiu
o maximo de 13,0 MWh/hab/ano, no entanto, de 2008 a 2019 observou-se outro decréscimo, fixando-se

nos 7,5 MWh/hab/ano.

A substituicdo do uso de combustiveis convencionais de origem petrolifera, por outros com menores
custos, mais seguros e mais sustentdveis apresenta um impacto significativo na evolugdo do consumo
total de combustiveis petroliferos, em particular no setor dos transportes, o principal consumidor desta

tipologia de combustiveis.

O aumento da introducdo da producdo de energia de origem renovavel na industria e no setor doméstico,
assim como a eletrificagdo dos sistemas de aquecimento ambiente nos setores doméstico e de servigos,

contribuem de igual modo para uma evolucdo decrescente do uso de petroliferos.
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5.2.1.4 DESAGREGAGAO SETORIAL DE CONSUMOS

No presente subcapitulo apresenta-se a desagrega¢do, por subsetor de atividade econdmica, dos
consumos de energia elétrica, gas natural e combustiveis petroliferos para o ano de 2019, para o concelho
de Pinhel. No Quadro 33 apresentam-se os dados referentes ao consumo de energia elétrica por subsetor
de atividade econdmica. Esta desagregacao poe em evidéncia a elevada necessidade energética para «98.

Consumo doméstico».
Quadro 33: Consumo de energia elétrica por subsetor de atividade econémica, no territério do
concelho de Pinhel, em 2019

) Consumo de Energia Elétrica
Subsetor de Atividade Econémica

(MWh/Ano)
01 - Agricultura, produgdo animal 796
02 - Silvicultura 1
08 - Outras industrias extrativas 257
10 - IndUstrias alimentares 1374
11 - Industria das bebidas 0
13 - Fabricagdo de téxteis 8
16 - Industrias da madeira e cortica 39
19 - Fabricagdo de coque, produtos petroliferos refinados 1
20 - Fabricacdo de produtos quimicos 0
21 - Fabricagdo de produtos farmacéuticos 3
23 - Fabricacdo de outros produtos minerais ndo metalicos 416
25 - Fabricagdo de produtos metdlicos 316
29 - Fabricagdo de veiculos automdveis 6
30 - Fabricagdo de outro equipamento de transporte 128
31 - Fabrico de mobiliario e de colchdes 1
32 - Outras industrias transformadoras 3
33 - Reparagdo, manutengdo e instalagdo de maquinas 1
35 - Eletricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 92
36 - Captacgdo, tratamento e distribui¢ao de agua 526
37 - Recolha, drenagem e tratamento de aguas residuais 484
38 - Recolha, tratamento e eliminagdo de residuos 10
41 - Promogdo imobilidria; construgdo 174
42 - Engenharia civil 10
43 - Atividades especializadas de construgdo 38
45 - Comércio, manutencgao e reparagao de automdveis e motociclos 72
46 - Comércio por grosso, exceto automaoveis e motociclos 144
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Subsetor de Atividade Econémica

47 - Comércio a retalho, exceto automadveis e motociclos
49 - Transportes terrestres e por oleodutos ou gasodutos
52 - Armazenagem e atividades auxiliares dos transportes
53 - Atividades postais e de courier
55 - Alojamento
56 - Restauragdo e similares
60 - Atividades de radio e de televisdo
61 - Telecomunicagbes
62 - Consultoria e programagao informatica
63 - Atividades dos servigcos de informacgdo
64 - Atividades de servigos financeiros
66 - Atividades auxiliares de servigos financeiros e seguros
68 - Atividades imobilidrias
69 - Atividades juridicas e de contabilidade
70 - Atividades das sedes sociais e consultoria para gestao
71 - Atividades de arquitetura, engenharia e técnicas afins
74 - Outras atividades de consultoria, cientificas e técnicas
81 - Manutencdo de edificios e jardins

82 - Servigos administrativos e de apoio as empresas

84 - Administragdo publica e defesa; seguranca social obrigatdria

85 - Educagao
86 - Atividades de saude humana
87 - Apoio social com alojamento
88 - Apoio social sem alojamento
93 - Atividades desportivas, de diversdo e recreativas
94 - OrganizagGes associativas
95 - Reparagdo de computadores e de bens de uso pessoal
96 - Outras atividades de servigos pessoais
98 - Consumo doméstico
993 - lluminagao vias publicas e sinalizagdo semaférica

Total

PMAC Pinhel
GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Consumo de Energia Elétrica
(MWh/Ano)

768
4
115
21
145
307
11
310
25

110

33

1672
152
24
667
38
35
121

445
10319
2571

22 819

Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.
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No Quadro 34 apresenta-se a desagregagdo de consumos de gdas natural por subsetor de atividade
econdmica para o ano 2019. Como ilustrado, o subsetor «98. Consumo doméstico» representa o maior

consumidor desta fonte de energia.
Quadro 34: Consumo de gds natural por subsetor de atividade econémica, no territorio do concelho de
Pinhel, em 2019

Consumo de Gas Natural
[MWh/Ano]

Subsetor de Atividade Econdmica

01. Agricultura, produgdo animal, caga e atividades dos servigos relacionados 0
02. Silvicultura e exploragao florestal
10. IndUstrias alimentares
11. Industria das bebidas
18. Impressao e reprodugao de suportes gravados
22. Fabricagdo de artigos de borracha e de matérias plasticas
23. Fabrico de outros produtos minerais ndo metalicos
24. Industrias metallrgicas de base

25. Fabricacdo de produtos metalicos, exceto maquinas e equipamentos

O O O O O o o o o

33. Reparagdo, manutengdo e instalagdo de mdquinas e equipamentos

41. Promogdo imobilidria (desenvolvimento de projetos de edificios); construgdo
de edificios

43. Atividades especializadas de construgdo 0
45. Comércio, manutengdo e reparagdo, de veiculos automoveis e motociclos 0

46. Comércio por grosso (inclui agentes), exceto de veiculos automoveis e
motociclos

47. Comércio a retalho, exceto de veiculos automoveis e motociclos
55. Alojamento
56. Restauragdo e similares

68. Atividades imobiliarias

O O o o o

70. Atividades das sedes sociais e de consultoria para a gestdo

71. Atividades de arquitetura, de engenharia e técnicas afins; atividades de
ensaios e de andlises técnicas

o

84. Administragao Publica e Defesa; Seguranga Social Obrigatéria
85. Educagao
86. Atividades de saude humana
87. Atividades de apoio social com alojamento
88. Atividades de apoio social sem alojamento
92. Lotarias e outros jogos de aposta

93. Atividades desportivas, de diversado e recreativas

O O O O o o o w

94. Atividades das organizagOes associativas
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. _ Consumo de Gas Natural
Subsetor de Atividade Econémica
[MWh/Ano]

96. Outras atividades de servigos pessoais 0

98. Consumo doméstico 2

Total 5

Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.

A desagregacdo de vendas de produtos do petréleo por subsetor de atividade econdmica em 2019 é
apresentada no Quadro 35, segundo o qual é possivel constatar que o subsetor «49. Transportes terrestres

e transportes por oleodutos ou gasodutos» é o principal consumidor desta tipologia de fontes de energia.

Quadro 35: Vendas de produtos do petréleo por subsetor de atividade economica, no territorio do
concelho de Pinhel, em 2019

Subsetor de Atividade Econémica Vendas de Produtos do Petroleo
[MWh/Ano]
01 - Agricultura, producao animal 10709
02 - Silvicultura 70
08 - Outras indUstrias extrativas 60
10 - IndUstrias alimentares 1840
19 - Fabricagdo de coque, produtos petroliferos refinados 599
23 - Fabricagdo de outros produtos minerais ndo metdlicos 191
25 - Fabricagdo de produtos metdlicos 190
41 - Promogao imobilidria; construgdo 8147
42 - Engenharia civil 2627
46 - Comércio por grosso, exceto automoveis e motociclos 536
47 - Comércio a retalho, exceto automédveis e motociclos 15
49 - Transportes terrestres e por oleodutos ou gasodutos 29983
55 - Alojamento 64
56 - Restauragdo e similares 93
87 - Apoio social com alojamento 479
88 - Apoio social sem alojamento 453
94 - Organizagdes associativas 172
98 - Consumo doméstico 6 647
Total Geral 62 874

Fonte: Dire¢do-Geral de Energia e Geologia, 2023.
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5.2.2 PROJEGAO DE CONSUMOS DE ENERGIA E INCORPORAGCAO DE RENOVAVEIS

5.2.2.1 PROJEGAO DE CONSUMO TOTAL DE ENERGIA

Conforme apresentado no Grafico 54, os consumos de energia diminuem em ambos os cendrios
apresentados. No cenario Business-as-Usual (BaU), prevé-se uma reducdo na ordem dos 25%, passando
de 85.699 MWh, em 2019, para os 64.322 MWh, em 2050. Por sua vez, no cenario de descarbonizagao
(CD) prevé-se uma redugdo na ordem do 29%, passando de 85.699 MWh, em 2019, para os 60.673 MWh,
em 2050.

Grdfico 54: Evolugdo do consumo de energia (MWh), no territorio do concelho de Pinhel (2019-2050)
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Tal como mencionado anteriormente, o principal driver para a redugdo acentuada de emissdes é o fator
de emissdo da rede elétrica nacional, que, impulsionado pela incorporacdo crescente de renovaveis,

atingira valores muito baixos (Quadro 30).

5.2.2.2 PROJEGAO DE CONSUMO DE ENERGIA POR VETOR ENERGETICO

De acordo com o cenario Business-as-Usual (BaU) (Grafico 55), entre 2019 e 2050, assistir-se-a a um

decréscimo dos consumos de energia elétrica (decréscimo de cerca de 12%) e dos produtos do petrdleo
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(decréscimo de cerca de 30%). Por outro lado, os consumos de gas natural, entre 2019 e 2050, irdo sofrer

um aumento de cerca de 73% (5 MWh, em 2019, para 9 MWh, em 2050).

Grdfico 55: Evolugdo do consumo de energia (MWh), por vetor energético, no territério do concelho de
Pinhel, segundo o cendrio BaU (2019-2050)
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O cenério de descarbonizagdo (CD) (Grafico 56), projeta um acréscimo dos consumos de energia elétrica
(aumento de cerca de 51%), passando de 26.692 MWh, em 2030, para 40.233 MWh, em 2050. Por outro
lado, prevé um decréscimo dos consumos para os restantes vetores energéticos, sendo que, no que diz
respeito ao gds natural este decréscimo ronda os 70% (passando de 12.626 MWh, em 2030, para 3.761
MWh, em 2050), no caso dos produtos do petréleo ronda os 91% (passando de 23.888 MWh, em 2030,
para 2.250 MWh, em 2050) e, para outras fontes (renovaveis) ronda os 17% (passando de 17.397 MWh,
em 2030, para 14.429 MWh, em 2050).
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Grdfico 56: Evolugdo do consumo de energia (MWh), por vetor energético, no territério do concelho de
Pinhel, segundo o cendrio de descarbonizag¢do (CD) (2030-2050)
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6 ADAPTACAO

6.1 AVALIACAO DA VULNERABILIDADE MUNICIPAL EM CENARIOS DE

ALTERAGOES CLIMATICAS

6.1.1 VULNERABILIDADES ATUAIS

O Municipio de Pinhel realizou o levantamento das vulnerabilidades climdticas locais, no ambito da
elaboracdo do «Plano Intermunicipal e Planos Municipais para as Alteragées Climaticas da Comunidade
Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela» (2019), com o objetivo de compreender como é que as
atividades, a comunidade e as infraestruturas foram afetadas pelos eventos meteoroldgicos. A

sistematizacgdo de eventos climaticos adversos encontra-se no quadro seguinte:

Quadro 36: Principais eventos climdticos adversos

= Danos na via publica;

= Alteragdo do quotidiano e do uso de
equipamentos;

L *  InundagGes e cheias; *  Prejuizos inerentes dos danos em
Pref:lpltaga? =  Condicionamentos de trafego; edificios e infraestruturas;
Excessiva (Cheias e . Inundacs beleci
~ M L]
Inundagdes) Danos em viaturas; nun a(,:o.es em’ esta 'e eflmentos
. DanesEmNedificios comerciais, armazéns e habitagdes;
=  Destruicdo de exploragBes agricolas e
agropecuarias;
= PerturbagGes na circulagdo e acidentes.
= Destruigdo da flora;
= Quebras de produgdo em culturas
. Danos em infraestruturas; temporarias e permanentes;
Incéndios Rurais = perda de varios hectares de zonas de *  Corte de estradas;
plantagdo. = Danos fisicos na populagao;
= Danos em habitagdes e outras
infraestruturas.
Temperaturas . ~ . -
R Queixas da populagdo e aumento da =  Maior ocorréncia de doengas
Baixas / Ondas de .. . o . .
Frio frequéncia das idas aos hospitais. relacionadas com o frio.
Temperaturas . ~ e e . - .
Desidratagdo e outros disturbios =  Maior probabilidade do aparecimento
Elevadas / Ondas " A
metabdlicos. de problemas respiratorios.
de Calor
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Evento Climatico

Ventos Fortes

Secas

Impactos

Alteragoes no uso de
equipamentos/servicos;

Alteragdes nos estilos de vida;
Danos em edificios;

Danos para a salde;

Danos para a vegetagao;

Danos para as infraestruturas;
Falhas no fornecimento de energia;

Incéndios (como
temperaturas elevadas ou
eventos climaticos);

consequéncia de
outros

Redugio da qualidade do ar/aumento de
problemas respiratérios;

Severidade meteoroldgica.

Alteragdes nos estilos de vida;

Alteragbes no uso de equipamentos/
servigos;

Interrupgdo/ redugdo do fornecimento
de dgua e/ou redugdo da sua qualidade.

PMAC Pinhel
GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Consequéncias

Agravamento de doenga crénica;
Circulagdo condicionada na via;

Circulagdo condicionada na via e perda
de vegetacao;

Contribui¢do para a emissdo de grandes
quantidades de  poluentes, com
repercussdes na qualidade do ar e com
consequéncias na saude das populagbes
afetadas;

Danos econémicos;

Desabamento de estrutura;

Destruigdo de area florestal (area
ardida);
Destruicdo  parcial das  espécies

existentes no local;

Estrutura danificada;

Estrutura em risco de queda para a via
publica;

Falhas de energia.

Rutura do sistema de abastecimento de
agua;

Proibicdo da utilizagdo de agua da rede

publica para lavagem de carros e regas
de jardins, etc.;

Cortes no fornecimento de 4gua;

Danos econdémicos no setor pecuario
bem como perdas de produgio em

culturas  agricolas tempordrias e
permanentes.

Fonte: Adaptado de Plano Intermunicipal e Planos Municipais para as Alteragbes Climdticas da Comunidade

Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela, 2019.

Os impactos destes eventos climaticos abrangem alteragdes:

= Nouso de equi

= Altera¢Oes nos

pamentos/servicos;

estilos de vida;

=  Aumento de ocorréncias de cheias e inundagdes;

=  Danos patrimoniais em edificios e em infraestruturas (vidrias, telecomunicagdes, entre outras);

= Danos para a flora e fauna e a biodiversidade em geral;

=  Aumento da ocorréncia de incéndios (como consequéncia de temperaturas elevadas ou outros

eventos climaticos).
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Futuramente, as principais alteragGes climaticas projetadas poderao agravar, minorar ou manter as atuais
vulnerabilidades climaticas no Concelho de Pinhel. As projecGes permitem antecipar o agravamento dos
impactos, sobretudo os resultantes da precipitagdo excessiva (cheias e inundagdes) e das temperaturas

elevadas / ondas de calor e das secas.

6.1.2 VULNERABILIDADE FUTURAS

As principais vulnerabilidades climaticas futuras projetadas para o Municipio de Pinhel estdo relacionadas

com as seguintes alteragGes climaticas:

Figura 4: Principais vulnerabilidades climdticas futuras projetadas para o Municipio de Pinhel

Diminuicdo da precipitacdo média anual, com potencial aumento
da precipitagdo no inverno.

Aumento da temperatura média anual, em especial das maximas.

Aumento dos fendmenos extremos em particular de precipitagdo
intensa ou muito intensa em periodos de tempo curtos sendo
ainda expectavel a ocorréncia de tempestades de inverno mais
intensas, acompanhadas de chuva e vento forte.

Da analise efetuada, conclui-se que os riscos climaticos que apresentam um risco mais acentuado e
preocupante, sendo desde logo considerados como os mais prioritarios, sdo os relacionados com o
aumento das temperaturas / ondas de calor, secas e precipita¢cdo excessiva / intensidade (aumento de

cheias e inundagdes rdpidas).

Ao nivel dos riscos associados a ocorréncia de vento forte, temperaturas baixas e ondas de frio projetam-
se eventuais diminui¢Ges do nivel de risco, no entanto, devido as incertezas associadas a evolugdo dos

fendmenos climaticos devem ser tidas em conta algumas reservas.

Em conformidade com os pressupostos descritos, as principais alteragdes climaticas projetadas para o
Concelho de Pinhel sdo apresentadas de forma resumida no Quadro 18 e detalhadas nos subcapitulos

seguintes.
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Quadro 37: Resumo das principais alteragdes climdticas projetadas até ao final do século XXI

Variavel Climatica Sumario AlteragGes Projetadas
Média Anual

Diminuigdo da precipitagdo média anual no final do séc. XXI, podendo
variar entre 3% e 16%.

Precipita¢do Sazonal

Nos meses de inverno a tendéncia é de ligeiro aumento da precipitagao,
' que podera ser até 22%.
Diminuigdo da  No resto do ano, projeta-se uma tendéncia de diminuigdo, que pode
éd_d precipitagdo variar entre 7% e 27% na primavera, entre 2% e 46% no verdo e entre
¢ média anual 11% e 24% no outono.

Secas Mais Frequentes e Intensas

Diminui¢do do numero de dias com precipitagdo, entre 10 e 25 dias por
ano.

Aumento da frequéncia e intensidade das secas no sul da Europa [IPCC,
2013].

Média Anual e Sazonal

Subida da temperatura média anual, entre 2°C e 4°C, no final do século.
Aumento acentuado das temperaturas maximas no outono (entre 2°C
e 5°C) e no verdo (entre 2°C e 6°C).

. Dias Muito Quentes

Aumento do nimero de dias com temperaturas muito altas (= 35°C),
Aumento da entre 1 a 23 dias, e de noites tropicais, com temperaturas minimas >

temperatura 20°C, entre 2 a 25 noites.
média anual,

em especial das
maximas

Ondas de Calor
Ondas de calor mais frequentes e intensas.
Média da Temperatura Minima

Aumento da temperatura minima entre 1°C e 3°C no inverno e na
primavera, sendo mais expressivo no verdo (entre 2°C e 6°C) e no
outono (entre 2°C e 4°C).

' Dias de Geada

Diminuigao do
numero de dias
de geada

Diminui¢cdo acentuada do nimero de dias de geada (entre 17 e 50 dias).

‘ Fenémenos Extremos
Aumento dos fendémenos extremos, em particular de precipitagdo
Aumento dos ; o o o
. intensa ou muito intensa (proje¢des nacionais) [Soares et al., 2015].
a4 fenémenos
d

extremos de Tempestades de inverno mais intensas, acompanhadas de chuva e
precipitagio vento forte (projecdes globais) [IPCC, 2013].

/i
dad
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As projecGes do clima futuro para o Concelho de Pinhel permitem antecipar impactos significativos
decorrentes, sobretudo, dos eventos de temperaturas elevadas / ondas de calor, precipitagdo excessiva

(cheias / inundagdes), ventos fortes e tempestades, secas.

6.1.2.1 TEMPERATURAS ELEVADAS / ONDAS DE CALOR

Os cendrios projetados revelam um aumento da frequéncia destes eventos, com
consequéncias bastante gravosas para o territorio e populagdo. Aliado a um aumento
generalizado da temperatura, prevé-se também um aumento da frequéncia e da

intensidade das ondas de calor.
=  Aumento do risco e ocorréncia de incéndios;

= Intensificagdo dos danos para a saude;

Ve « , ,
o =  Alteragdes nos estilos de vida;
- [ _J
L ~ - . S .
= Alteragdes na biodiversidade e no patrimdnio ambiental e natural;

=  Danos para a vegetagdo;
=  Danos para as cadeias de producdo;

=  Problemas para a salde, perda de bens e alteragdo do uso de equipamentos
e servigos, sendo que os grupos normalmente mais sensiveis (populagdo mais
idosa, criancas, populagées mais isoladas, individuos com mobilidade
condicionada ou fisicamente dependentes) continuardo a ser aquelas que

apresentam maior vulnerabilidade.
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6.1.2.2 SECAS

PMAC Pinhel
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As alterag@es climaticas terdo provavelmente impactos significativos na distribuigdo

temporal e espacial da disponibilidade dos recursos hidricos com consequéncias no

risco de ocorréncia de secas.

Apesar da incerteza associada a evolugao dos padrdes de precipitacao, é expectavel

que haja uma reduc¢do da precipitagdo durante a primavera, verdao e outono. Este

comportamento tem influéncia no ndmero de dias de seca consecutivos, que

apresentam, em geral, uma tendéncia de crescimento. Assim, consideram-se como

principais vulnerabilidades futuras:

Possivel interrup¢do e/ou reducgdo ao nivel do fornecimento de dgua e/ou

reducdo da sua qualidade;
Danos para a vegetacdo e alteragdes na biodiversidade;
Danos para as cadeias de produgao;

AlteragOes nos estilos de vida com restricdes no abastecimento e consumo

de 4gua;

Alteragbes no escoamento superficial e na recarga dos aquiferos e,

consequentemente, nas disponibilidades de agua;

Danos em setores como a agricultura e a floresta e surgimento de novas

pragas;

Prejuizos para as atividades econdmicas, aumento dos custos de producdo

de bens e servigos e aumento dos custos com seguros.
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6.1.2.3 PRECIPITACAO EXCESSIVA (CHEIAS / INUNDAGOES)

As projecOes apontam para que a precipita¢do se torne menos frequente até ao final

do século XXI, mas de maior intensidade, isto é, tempestades de inverno mais intensas,

acompanhadas de forte precipita¢gdo. Considerou-se um aumento quer da frequéncia

destes eventos no futuro, quer da magnitude das respetivas consequéncias, cujos

impactos futuros poderdo ser mais gravosos do que os verificados no presente. Assim,

consideram-se como principais vulnerabilidades futuras:

AlteragGes nos estilos de vida;

Danos em equipamentos, infraestruturas e vias de comunicagao;
Danos para as cadeias de producao;

Danos para a saude humana;

Danos para a vegetagao;

Danos em setores como o turismo e a agricultura;

Aumento da escorréncia superficial, arrastamento de sélidos e diminuicdo da

qualidade da agua;

Problemas para a saude, perda de bens e alteragdo do uso de equipamentos
e servicos. Sendo que, os grupos normalmente mais sensiveis (populagdo
mais idosa, criancas, populagées mais isoladas, individuos com mobilidade
condicionada ou fisicamente dependentes) continuardo a ser aquelas que

apresentam maior vulnerabilidade.
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6.1.2.4 VENTOS FORTES E TEMPESTADES

Por um lado, prevé-se um aumento da intensidade das tempestades de inverno, e, por
outro, a diminuigdo significativa da precipitagdo média anual, da velocidade do vento,
do numero de dias de chuva e do nimero de dias com vento moderado a forte ou

superior.

Por outro lado, as estimativas futuras para os eventos de ventos fortes, para além da
grande incerteza associada, apontam para tendéncias contrarias dependendo das
estacGes e do modelo, apontando para uma redugdo da frequéncia dos eventos de

vento forte.

Tendo em conta estes cenarios, assumiu-se que existira um ligeiro aumento da
frequéncia no futuro. Em termos de magnitude, prevé-se um aumento no horizonte

S | temporal 2041-2070, seguido de um decréscimo no periodo 2071-2100. Esta
M diminuicdo de magnitude é justificada pelo facto de se anteverem quebras mais

acentuadas em termos de precipitacdo e de velocidade do vento no final do século.

Na sequéncia do referido anteriormente, consideram-se como principais

vulnerabilidades futuras:
= Danos em edificios, bens e infraestruturas;
= Danos para a vegetagao;
=  Alteragdes nos estilos de vida;
= Danos para a saude,
= Danos para as cadeias de producado;

= Danos no setor agricola devido a modos de producao.

6.1.3 AVALIAGAO QUALITATIVA DOS RISCOS CLIMATICOS

A avaliagdo de risco considera a frequéncia de ocorréncia de um evento climatico e a magnitude das

consequéncias dos impactos desse evento.

O produto desses fatores representa o risco:
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OCORRENCIA X CONSEQUENCIA = RISCO

O nivel de risco é determinado com base numa matriz de cruzamento entre a frequéncia de ocorréncia
do evento climatico e a consequéncia dos impactos do evento. A frequéncia de ocorréncia do evento

climatico é classificada como:
=  Baixa Frequéncia;
=  Meédia Frequéncia;
=  Alta Frequéncia.

No que diz respeito a magnitude das consequéncias de cada impacto (atual e futura), adotou-se

igualmente uma subdivisdo em trés classes:
=  Baixa Consequéncia;
=  Média Consequéncia;
=  Alta Consequéncia.

O risco climatico é determinado pelo produto entre as classificaces da frequéncia e a consequéncia,
conforme a Figura 5. No quadrante inferior esquerdo encontram-se os eventos de menor risco e de baixa
prioridade enquanto no quadrante oposto (superior direito) se posicionam os eventos de maior risco e

consequentemente, prioridade elevada.
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Figura 5: Matriz aplicada na avaliagdo de risco
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Fonte: Dias, L., Karadzic, V. et al. (2016).

Ap0s identificagdo dos principais eventos climaticos que afetam o territdrio, recorre-se a matriz de risco
por forma a mapear e prever o seu impacte futuro, através da relagao entre a frequéncia de ocorréncia

do evento e a(s) sua(s) consequéncia(s):
A. Temperaturas Elevadas / Ondas de Calor
B. Secas/Incéndios Rurais
C. Precipitagdo Excessiva (Cheias e Inundagoes)
D. Temperaturas Baixas / Ondas de Frio

Tendo em conta os eventos climaticos acima definidos, apresenta-se a seguinte matriz de risco:
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Quadro 38: Avaliagdo do risco climdtico atual e futuro (a médio e a longo prazo).

Médio Prazo Longo Prazo Médio Prazo Longo Prazo
Presente Presente

(2041-2070) (2071-2100) (2041-2070) (2071-2100)

Temperaturas Elevadas / Ondas
A
de Calor

c Precipitagdo Excessiva (Cheias e
Inundagées)

de Frio
Fonte: Adaptado de Plano Intermunicipal e Planos Municipais para as Alteragées Climdticas da Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela, 2019.
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Da andlise efetuada, conclui-se que havera, em paralelo, um agravamento tanto da frequéncia da sua
ocorréncia como das potenciais consequéncias danosas resultantes. A incorporagdo destes pressupostos
na matriz de risco quer para o presente, quer para os dois horizontes temporais futuros (2041/2070 e

2071/2100) encontra-se representada na Figura 6.

A posicdo definida para a linha que representa a atitude perante o risco teve como objetivo separar os
riscos com valores mais elevados e que se situam no canto superior direito (vermelho - riscos
prioritarios), daqueles que tém valores de risco mais baixos e que se encontram no canto inferior

esquerdo da matriz (verde — riscos com menor prioridade). Assim, foi possivel identificar:
=  Riscos de alta prioridade que o territério ja enfrenta (riscos climaticos prioritarios atuais);

= Riscos que podem aumentar devido as alteragdes climaticas (riscos climaticos prioritarios

futuros).
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Figura 6: Matriz aplicada na avaliagéo de risco (presente, 2041/2070 e 2071/2100)

Presente 2041/2070 2071/2100
3 3
k) o kS 3
[%) o o
[ = [ = [=
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3 3 =]
o o o
[J] [J] [J]
u‘: 1 E 1 - ﬁ: 1
1 2 3 1 2 3 1 2 3
Consequéncia do impacte Consequéncia do impacte Consequéncia do impacte

Fonte: Adaptado de Plano Intermunicipal e Planos Municipais para as Alteragcées Climdticas da Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela, 2019.
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6.2 IDENTIFICACAO DOS IMPACTOS SETORIAS

6.2.1 AGRICULTURA E PECUARIA

No Quadro 39 encontram-se sintetizados os principais impactos (negativos — ameacas e positivos —

oportunidades) atuais e futuros para o setor «Agricultura e Pecudria».

Quadro 39: Sintese de principais impactos atuais e futuros para o setor «Agricultura e Pecudria»

Impactos Potenciais Sintese dos Principais Impactos

= 0 aumento da temperatura associado a condigdes de maior secura tera
como consequéncia a diminuicdo de matéria organica, que decorre da
menor produgdo de biomassa e o aumento da taxa de mineralizagdo, o
que, em solos ja de si vulneraveis, potenciara a erosao e os processos de
desertificagao;

= O aparecimento de novas pragas e doengas ou a diferente evolugdo das
existentes como resposta as novas condigdes climaticas, constituird um
risco acrescido para a produgdo agricola;

= A diminuicdo das disponibilidades hidricas afetara, sobretudo, os
sistemas temporarios de sequeiro e as pastagens permanentes com a
pecudria extensiva associada;

=  Redugdo significativa da precipitagdo anual, com consequente
deficiéncia de agua no solo, redu¢do do armazenamento de agua
(superficial ou subterranea), stress hidrico nas plantas; redugdo da
biomassa e do rendimento das culturas, falta de dagua para
abeberamento dos animais (nas situagGes mais gravosas), redugdo das
dreas cultivadas, dificuldades de germinagdo e consequente reducgdo
dos rendimentos, antecipa¢do da campanha de rega das culturas
permanentes e o reforgo da irrigagdo de culturas de outono /inverno.

Impactos Negativos (Ameagas)

= A temperatura média mais elevada e ondas de calor mais intensas e
frequentes poderdo conduzir a uma alteragdo da fenologia
(desenvolvimento mais rapido), redugdo da atividade fotossintética, e
aumento dos riscos com acidentes climaticos associados a frequéncia e
intensidade das vagas de calor; podendo ter como consequéncia a
redugdo da qualidade do vinho e a ocorréncia de fenémenos como é o
caso do escalddo das uvas.

=  Resultado das previsiveis redugdes acentuadas da precipitagdo e da sua
maior irregularidade e concentragdo, bem como periodos de
temperaturas elevadas e de seca com maior magnitude e mais
frequentes, poderdo aumentar os problemas com varios agentes
patogénicos.

=  Perdas produtivas (rendimento) e econdmicas no setor pecuario, o que
resulta em consequéncias também na seguranga alimentar, devido a
redugdo na disponibilidade e o fornecimento de alimento.
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Impactos Potenciais Sintese dos Principais Impactos

=  Possibilidade de maior produgdo global em alguns sistemas agricolas
(nomeadamente pomares e vinha), decorrente do aumento projetado
da temperatura;
Impactos Positivos = Possibilidade de redugdo de danos na produgdo agricola (sobretudo ao
(Oportunidades) nivel da horticultura, fruticultura e viticultura), decorrente da
diminuicdo expectavel das ocorréncias de geadas;

=  Maior conforto térmico para os animais com a redugdo do nimero de
dias com temperaturas mais frias.

6.2.2 BIODIVERSIDADE

O Quadro 40 sintetiza os principais impactos (negativos — ameagas e positivos — oportunidades) atuais e

futuros para o setor «Biodiversidade».

Quadro 40: Sintese de principais impactos atuais e futuros para o setor «Biodiversidade »

Impactos Potenciais Sintese dos Principais Impactos

= A capacidade de proporcionar servigos!! sera reduzida devido a
modificacdo, degradacdo e perda de ecossistemas;

=  Aumento da evapotranspiragdo, devido a temperaturas mais elevadas e
menores valores de precipitagdo;

=  Elevada mortalidade de algumas espécies, como consequéncia de
periodos de seca mais prolongados, mais frequentes e mais severos;

- Efeitos indiretos nos habitats, nomeadamente o aumento da frequéncia
de incéndios e alteragGes na prevaléncia de pragas e doengas;

Impactos Negativos (Ameagas) »  Reducio da quantidade e qualidade da 4gua em corpos de &gua
permanentes e alteragdes na ocorréncia, duragcdo e época de
enchimento de corpos de dgua temporarios, como consequéncia da
diminuicdo da precipitacado;

=  AlteragGes fenoldgicas devido as alteragGes das carateristicas das
estacGes do ano;
= Deslocagdo em latitude e altitude das espécies sensiveis as alteracGes

de temperatura, resultando em extingdes locais de populagdes,
alteragdes na distribui¢do ou declinios populacionais.

Impactos Positivos = O turismo na natureza poderd aumentar na primavera e outono,
(Oportunidades) decorrente do aumento projetado da temperatura.

11 O programa Millennium Ecosystem Assessment apresenta uma metodologia de classificagdo de servigos dos ecossistemas, onde
se identificam quatro grandes categorias: Servigos de provisao (produtos obtidos dos ecossistemas, quer para utilizacdo direta quer
para serem utilizados na industria, tdo variados como dgua potavel, alimentos, madeira e fibras, combustivel, 13, medicamentos
naturais e recursos genéticos); Servigos de regulagdo (beneficios obtidos da regulagdo de processos associados ao funcionamento
do ecossistema, por exemplo a regulagdo do clima, a purificagdo da agua, entre outros); Servigos culturais (beneficios imateriais
que as pessoas podem obter, como o enriquecimento espiritual, o desenvolvimento cognitivo e o lazer); Servigos de suporte
(necessarios para a produgdo de todos os outros servigos do ecossistema, incluindo os ciclos de nutrientes, a formagdo do solo e a
produgdo primaria).
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6.2.3 ECONOMIA

No Quadro 41 procedeu-se a identificagdo dos principais impactos (negativos — ameacas e positivos —

oportunidades) atuais e futuros para o setor «Economia».

Quadro 41: Sintese de principais impactos atuais e futuros para o setor «Economia»

Impactos Potenciais Sintese dos Principais Impactos

=  Riscos fisicos decorrentes de eventos meteoroldgicos extremos (danos
nas infraestruturas, restricGes a produgdo, deterioragdo de produtos,
disrupgdo no fornecimento de produtos e matérias-primas, etc.);

=  Riscos associados as cadeias de fornecimento e matérias-primas
(interrupgdo, ineficiéncia ou atrasos na cadeia de fornecimento,
dificuldades ligadas a escassez da agua e aumento do prego da energia);

=  Riscos logisticos (relacionados com o corredor de transportes e
Impactos Negativos (Ameagas) plataformas logisticas, sobretudo as que se relacionam com a
exportagdo);

=  Riscos reputacionais (diminuicdo da qualidade do produto/servico
afetando a reputacdo do produtor do bem ou do prestador do servico e
a satisfagdo do consumidor);

=  Riscos regulamentares (pressdo crescente para a conservagdo de
recursos, nomeadamente da dgua em areas de escassez);

= Riscos financeiros (associados ao impacto das alteragdes climaticas).
=  Potencial aumento da relevancia de alguns produtos turisticos (e.g.
turismo de natureza) fora do periodo estival, em particular na primavera
Impactos Positivos e no outono, resultante do aumento da temperatura média do ar
(Oportunidades) projetada;

=  Aumento da temporada de aproveitamento dos recursos cinegéticos,
como de caga e pesca.

6.2.4 ENERGIA

No Quadro 42 evidencia-se os principais impactos (negativos — ameagas e positivos — oportunidades)

atuais e futuros para o setor «Energia».

Quadro 42: Sintese de principais impactos atuais e futuros para o setor «Energia»

Impactos Potenciais Sintese dos Principais Impactos

= Interrupgdo do fornecimento de energia devido a perturbagGes, danos
temporarios a permanentes nas infraestruturas, devido ao aumento da
frequéncia e intensidade dos eventos como ventos fortes, cheias,
Impactos Negativos (Ameagas) inundagGes, movimentos de massa, etc.;
= 0 aumento andémalo da procura de eletricidade para arrefecimento em
ocasifes de ondas de calor, que se esperam mais frequentes com as
alteragdes climaticas.
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Impactos Potenciais Sintese dos Principais Impactos

=  Redugdo das necessidades de energia para agquecimento nos edificios,

. resultante do aumento da temperatura média projetada.
Impactos Positivos

(Oportunidades) =  Aumento da produgdo de energia com fontes renovaveis como a energia

edlica (aproveitamento do vento) e energia solar (aproveitamento da
proveniente da luz e do calor do Sol).

6.2.5 FLORESTAS

O Quadro 43 lista os principais impactos (negativos — ameagas e positivos — oportunidades) atuais e

futuros para o setor «Floretas».

Quadro 43: Sintese de principais impactos atuais e futuros para o setor «Florestas»

Impactos Potenciais Sintese dos Principais Impactos

=  Diminui¢do da produtividade potencial e da area de distribuicdo
potencial;

=  Alargamento da época critica de incéndios e aumento do risco
meteoroldgico de incéndio, sendo expectdvel o aumento da area ardida
anualmente;

= Nas areas onde aumente a recorréncia de incéndios é expectavel a
promogdo de formagdes arbustivas mais inflamaveis, estruturalmente
mais simples;

- Perda de biodiversidade associada aos incéndios rurais;

=  Aumento das condicGes favordveis ao desenvolvimento de populagdes
de agentes bidticos nocivos;

=  Oaumento da area ardida associada ao aumento do risco meteorolégico
de incéndio pode traduzir-se no aumento das dreas de formagdes
arbustivas, estruturalmente pouco diversificadas;

=  Redugdo da capacidade de sequestro de carbono;

Impactos Negativos (Ameagas) . Relativamente as espécies de caca maior, o aumento da temperatura
aumentara a populagdo e distribuigdo dos insetos vetores portadores de
doengas, bem como a diminuicdo da alimentagdo, quer na sua
qualidade, quer na quantidade e distribuigdo;

=  No que refere as espécies de caga menor, poderd assistir-se a uma
reducgdo dos habitats adequados a estas espécies, através do aumento
do impacte dos processos conducentes a desertificagdo do solo;

= Aumento de conflitos entre fauna cinegética e agricultura (mais
espécies a dependerem das culturas agricolas como fonte de alimento,
tanto aves como mamiferos);

=  Provavel aumento populacional de espécies ndo-indigenas mais
adaptadas as novas condi¢gdes ambientais e consequente aumento da
competicdo pelos recursos.

=  Redugdo do valor pesqueiro das massas de agua lénticas e loticas;

=  Alteragdo das épocas do ano mais favoraveis a pesca desportiva na
generalidade das massas de agua.
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Impactos Potenciais Sintese dos Principais Impactos

Impactos Positivos = O turismo na natureza podera aumentar na primavera e outono,
(Oportunidades) decorrente do aumento projetado da temperatura.

6.2.6 SAUDE HUMANA

Os principais impactos (negativos — ameagas e positivos — oportunidades) atuais e futuros para o setor

«Saude Humana» encontra-se listados no Quadro 44.

Quadro 44: Sintese de principais impactos atuais e futuros para o setor «Saude Humana»

Impactos Potenciais Sintese dos Principais Impactos

= Aumento de morbilidade e de mortalidade em periodos de calor
intenso;

=  Mudangas significativas na distribuicdo geogrdfica e sazonal e na
propagacdo das doencgas transmitidas por vetores. Em Portugal
Continental, as mais preocupantes estdo associadas ao mosquito Aedes
aegypti (vulgarmente conhecido como mosquito da dengue);

=  Aumento gradual dos impactos na salde, associados com as

X concentragdes mais elevadas de poluentes atmosféricos;
Impactos Negativos (Ameacas) ) .
Aumento dos fendémenos de poluigdo, como resultado do aumento dos

periodos de seca, e consequente diminuicdo da capacidade de
oxigenacao e autodepuragdo, contribuindo para o aumento da carga
microbiana e quimica das linhas de agua, podendo ter repercussées no
aumento dos surtos epidemioldgicos associados a componente hidrica;

=  Aumento da incidéncia as doengas de origem hidrica e alimentar;
=  Na época de verdo existe uma maior incidéncia de doengas diarreicas
(infegBes intestinais) devido ao aumento da temperatura.

. Diminui¢cdo de mortalidade e morbilidade no inverno, em especial na
mortalidade associada a doengas do aparelho circulatério e do aparelho
respiratério, decorrente do aumento projetado da temperatura.

Impactos Positivos
(Oportunidades)

6.2.7 SEGURANCA DE PESSOAS E BENS

No Quadro 45 encontram-se sintetizados os principais impactos (negativos — ameacas e positivos —

oportunidades) atuais e futuros para o setor «Seguranca de Pessoas e Bens».
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Quadro 45: Sintese de principais impactos atuais e futuros para o setor «Seguranga de Pessoas e
Bens»

Impactos Potenciais Sintese dos Principais Impactos

=  Aumento no numero de dias de precipitagdo forte e agravamento da
intensidade de certas ocorréncias de nevoes;

=  Aumento da frequéncia e da intensidade das ocorréncias de ondas de
calor;

= Redugdo da precipitagdo durante a primavera, verdo e outono. Este
comportamento tem influéncia no numero de dias de seca
consecutivos, que apresentam, em geral, uma tendéncia de

Impactos Negativos (Ameagas) crescimento;
= Qcorréncia de um maior nimero de episddios de cheias e inundagbes
durante o inverno;

=  Alargamento da época critica de incéndios e aumento do risco
meteoroldgico de incéndio, sendo expectavel o aumento da area ardida
anualmente;

=  Redugdo na disponibilidade de alimentos de origem animal e vegetal
para a populagéo.
=  Diminuigdo dos impactos resultantes de ondas de frio;

Impactos Positivos *= Redugdo dos acidentes rodovidrios devidos a mas condicdes
(Oportunidades) meteoroldgicas, nomeadamente a reducdo da precipitagdo durante a
primavera, verao e outono.

6.2.8 TRANSPORTES E COMUNICACOES

O Quadro 46 apresenta os principais impactos (negativos — ameagas e positivos — oportunidades) atuais

e futuros para o setor «Transportes e ComunicagGes».

Quadro 46: Sintese de principais impactos atuais e futuros para o setor «Transportes e Comunicagées»

Impactos Potenciais Sintese dos Principais Impactos

=  Interrupgdo dos servicos de transporte de pessoas e de mercadorias,

decorrentes de eventos meteoroldgicos extremos;

. Interrupgdo dos servigos de telecomunicagdes, decorrentes de eventos

Impactos Negativos (Ameagas) .
meteoroldgicos extremos.

=  Queda de sinalética vertical por via do aumento dos episddios de

tempestades / ventos fortes.

Impactos Positivos

. *  Aumento da procura turistica com impacte na procura de transporte.
(Oportunidades) P P p p
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7 MEDIDAS DE MITIGACAO E ADAPTACAO PARA O MUNICIPIO

7.1 MEDIDAS TRANSVERSAIS

No presente capitulo identificam-se um conjunto de medidas ndo exclusivas a componente de mitiga¢do
ou de adaptagdo e que refletem um conjunto integrado de intervengdes cujo impacto, da sua
implementacgdo, se pretende que contribua de forma decisiva para o alcance da visdo e dos objetivos

especificos estabelecidos.

Fruto de um trabalho desenvolvido em conjunto com a Associagdo de Municipios da Cova da Beira (AMCB)
e a ENERAREA - Agéncia Regional de Energia e Ambiente do Interior, as medidas apresentadas
comtemplam um elevado espetro de atuagdo, com incidéncia na eficiéncia no uso da dgua no consumo
urbano, na gestdo das secas e da escassez de agua, na criagdo de corredores verdes e na renaturalizagdo

de zonas naturais e verdes desfavorecidas, na prevencgao e redugdo da produgao de RSU, etc.

Quadro 47: Sintese das medidas transversais do PMAC de Pinhel

Dominio / Setor Medidas

I. Desenvolvimento de Ferramentas de
Suporte a Decisdo, de Ac¢des de
Capacitagdo e Sensibilizagdo

MTO001. Campanhas de Comunicagdo e Sensibilizagdo para as
alteragdes Climaticas

1l. Implementacgdo de Boas Praticas de | MT002. Eficiéncia no uso da agua no consumo urbano
Gestdo de Agua na Agricultura e no Setor
Urbano para Prevencdo dos Impactes | 17003, Secas e escassez de dgua - Novos parques urbanos e zonas de
Decorrentes de Fendmenos de Secae de | ¢ =
infiltracao
Escassez

MTO004. Criagdo de Corredores verdes dentro das Cidades e Vilas e

lil. Redugdo da Vulnerabilidade das Areas
Renaturalizagdo de zonas naturalmente desfavorecidas

Urbanas as Ondas de Calor e ao Aumento
da Temperatura Maxima

MTO0O05. Plano de contingéncia para ondas de calor

IV. Prevengao da Instalagao e Expansdao | MT006. Vigildncia e Controlo de Vetores Transmissores de Doengas
de Espécies Exoticas Invasoras, de

Doengas Transmitidas por Vetores e de MTO0Q7. Fitossanidade e Sanidade Animal
Doengas e Pragas Agricolas e Florestais

MTO008. Potenciar o Sequestro de Carbono

V. Agricultura e Floresta Sustentaveis |\ 1009. prevencio de incéndios rurais- intervenc@es estruturantes em
areas agricolas e florestais

VL. Eficiéncia Energética MTO010. Promogdo da Eficiéncia Energética

MTO011. Prevenir e reduzir a produgdo de RSU, o seu carater nocivo e

VII. Residuos - Planeamento e Gestdao L
0s possiveis impactes adversos
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No Anexo | apresentam-se as fichas pormenorizadas, relativas a cada uma das medidas elencadas no

Quadro 47.

7.2 MEDIDAS DE MITIGACAO E ADAPTACAO PARA O MUNICIPIO
7.2.1 IDENTIFICA(;f\O DE SETORES PRIORITARIOS

Para definir a estratégia de acdo climatica é necessario conhecer os setores que apresentam riscos e
impactes mais significativos na area do Concelho de Pinhel. Através da avaliagdo do perfil de emissdes de
GEE do municipio, foi possivel identificar os setores prioritarios, no ambito da mitigacdo das alteragdes
climaticas. Relativamente a componente de adaptacdo, foi possivel conhecer os setores prioritarios,
através da avaliacdo do contexto climatico atual da regido, bem como, da analise das vulnerabilidades

climaticas futuras.

7.2.2 MEDIDAS DE MITIGACAO E ADAPTACAO PARA O MUNICIPIO

No ambito do Plano Municipal de Ag¢do Climéatica (PMAC) de Pinhel, foram definidas 99 (noventa e nove)

medidas de adaptagdo / mitigacdo das alteracdes climaticas, a implementar no concelho até 2030.

De referir, no entanto, que o PMAC é um instrumento dindamico, pelo que a selecdo de medidas realizada
durante a elaboragdo do documento, ndo implica que ndo venham a ser implementadas medidas

adicionais no futuro, que se revelem necessarias em fungao da evolugdo do estado-da-arte.

Mais ainda, as medidas preconizadas representam as prioridades do Municipio, sendo certo que, em
muitos casos, se trata de investimentos muito avultados, cuja plena implementacdo estara dependente

dos instrumentos de cofinanciamento que vieram a surgir.

Neste contexto, para cada uma das medidas foi elaborada uma «Ficha de Medida» que caracteriza
detalhadamente a medida a desenvolver e as varias atividades nela incluidas. Para mais facil referéncia e
posterior monitorizagdo, as medidas e a¢Oes de adaptagdo e de mitigacdo serdo referenciadas com uma

numeracgao (e.g. medida 1 — M001) facilitando a analise agregada das mesmas.
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No Anexo | apresentam-se as fichas pormenorizadas, relativas a cada uma das medidas elencadas no

Quadro 48.
Quadro 48: Medidas e agoes de adaptagdo e de mitigagédo identificadas
Cédigo Medida Tipo de Resposta
M001 Criagdo de n.ovas. a.wreaf verdes rr’wu.nlapals, com Adaptagio
diversificagdo de espécies
Criagdo de inventario das espécies de fauna e flora
MO002 fa¢ nv ! . pe ! Adaptacdo
existentes
Avaliagdo do estado fitossanitdrio do arvoredo -
MO003 ¢ . Adaptacdo
municipal
M004 Preservagdo da biodiYersidade nas agbes de limpeza e Adaptacio
manutenc¢do dos espagos verdes
MO05 Criagdo de medidas que wsem a protecgao deNespeaes Adaptacio
alvo de estatuto especial de conservagado
MO006 Promogdo ao cultivo de .espécies,ag.rl'colas com Adaptagiio
menores necessidades hidricas
Promocdo de incentivos para o aumento da drea de
MO007 terrenos agricolas trabalhados, atualmente Adaptagdo
abandonados
MO008 Elaboragdo de manual de boas praticas agricolas Adaptacao
M009 Promocdo do ordenan}e‘nto flotestal e reflorestagdo Adaptaiio
com espécies autdctones
Realizacs o ibilizaca
M010 ealizagdo de agdes de sensibi |z?gao para 9 uso Adaptaiio
correto do fogo, sobretudo nas queimas e queimadas
o a fai ~ ivel 3 vol
Mo11 Criagdo de faixas de gestao de combustivel a volta dos Adaptacio
nucleos urbanos
M012 Promocdo do aproveitamento de biomassa florestal Adaptacdo
MO13 Reabilitagdo e re_staijro _dos eco_ssmtemas apos os Adaptaiio
incéndios rurais
MO14 Prevencgdo da |nst?l.agao. e expansao de espécies Adaptacio
exoticas invasoras
Realizagdo de ag¢des de informacdo e sensibilizagdo a
MO15 popu.lagac? sobre as me.c!ldas de prevencgdo de. doengas Adaptaiio
infeciosas transmitidas por pragas, alergias e
exposi¢do solar excessiva
MO16 .Crlagalul) de~5|stema de georreferenciagdo de Adaptacio
identificagdo de vetores, agentes e doengas
MO17 RewsaP e.adaptagao.do pIar_10 'm_un|C|paI de Adaptaiio
emergéncia para os riscos climaticos futuros
M018 Promogdo do transporte publico Adaptacdo
MO019 Promogdo dos modos suaves Adaptagao
MO020 Gestdo dos consumos da frota municipal Adaptagao
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Codigo Medida Tipo de Resposta
Desenvolvimento de inventario das espécies de
Mo021 arvores existentes em cada freguesia com um maior Adaptagao
potencial de queda de arvores em eventos extremos
P dgod to das & aveis d
M022 romogao do aum.errw 9 as a.re.as permeaveis do Adaptacio
territdrio municipal
MO023 Criar coberturas verdes e jardins verticais Adaptagao
MO024 Criagdo de dreas azuis nos espagos verdes urbanos Adaptagao
Expansdo do coberto vegetal nativo em dreas de ~
MO025 P ves IV Adaptagdo
grande fluxo rodoviario
Identificacdo de localizagd iacdo de Rede d
M026 enti |ca.<;ao e localizagdes e crla(;a,o. e Rede de Adaptacio
Biospots de corredores ecoldgicos
MO027 Mapeamento e valoragdo dos servigcos de ecossistema Adaptagao
MO028 Estudar o fendmeno llha de Calor Urbano Adaptacdo
Elaborar um plano de comunicagdo (interna e externa)
junt t t h t
M029 conljl{n. amen.e com atores .c ave nes e.pro~cesso, Adaptacio
dirigido a diferentes canais de comunicagdo e
publicos-alvo, de forma a envolver toda a comunidade
Promover a plantagdo de drvores de jardins e o
MO030 desenvolvimento de arruamentos adaptados a Adaptacao
variabilidade climatica
Implementar técnicas e préticas agricolas de -
MO031 ~ . ~ Adaptagdo
conservagao para maior protegdo dos solos
Divulgar boas praticas de uso e conservagao do solo e
técnicas de engenharia rural ambientalmente
MO032 sustentavel, bem como a utilizagdo de equipamentos Adaptacao
com energia renovavel em construgGes e instalages
agricolas
Promover a informacgdo, comunicagdao/formacao ~
MO033 ~9 N o ¢ ./ - ¢ Adaptacao
sobre a adaptacao as alteragGes climaticas
Organizar campanhas de sensibilizagdo e a¢des de
MO034 & ~p . ¢ . ¢ Adaptagdo
formagdo sobre medidas preventivas
Ampliar o tecido produtivo florestal e aumentar as
MO035 areas de floresta com espécies autoctones, adequadas Adaptagao
e adaptadas as alteragdes climaticas
Implementar um Sistema de Alerta para situagdes de
MO036 P . P ¢ Adaptagao
risco
MO037 Aumentar a capacidade de armazenamento de dgua Adaptacdo
Apoio a construgdo de pequenas barragens e charcas
MO038 de cariz privado para retengao de dgua destinada ao Adaptagdo
uso agricola
Caraterizar a situacdo das espécies invasoras no
MO39 gd0 das esp Adaptacio
territorio
MO040 Criar o Cadastro Arbdreo Publico Adaptacdo
Mo041 Criar espagos publicos ambientalmente confortaveis Adaptacdo
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Codigo Medida Tipo de Resposta
M042 Criar Equipa Multl(:llsc_lpllnar.para :Apmo Cgmunltarlo Adaptacio
de Emergéncia em situagdo de crise
Divulgar técnicas de engenharia rural ambientalmente
MO043 sustentavel e a utilizar equipamentos com energia Adaptagdo
renovavel em construgdes e instalagdes agricolas
M044 Reallzf'ar u.m eftudo de carac~ter|za.<;ao e rec?e de Adaptacio
monitorizagdo da populagdo mais vulneravel
Promover o estudo e a implementagdo de medidas
MO045 para melhorar a capacidade de resposta dos espagos Adaptagdo
publicos aos eventos extremos
- inf L i
MO046 Criagdo de infraestruturas de apoio a mobilidade Adaptacio
suave
M047 Implementagdo de siste.mas de mobilidade suave Adaptagiio
partilhada
M048 Vigilancia e Controlo de Vetores Transmissores de Adaptacio
Doengas
. o . limati
M049 Sistematizagdo do reglsto‘dos eventos climaticos Adaptagiio
locais
MO050 Divulgacgdo de boas praticas de uso e conservagao do Adaptagiio
solo
Elaboragdo de planos de monitorizagdo e
MO051 procedimentos de controlo / erradicagdo de Adaptacdo
invasoras, pragas e doengas
MO052 Promover ag¢des de incentivo a adaptagdo no Turismo Adaptacao
MO53 Sensibilizar e formar E)S age‘nt?s‘ turisticos para as Adaptaiio
alteragdes climaticas
Implementagdo de um sistema de capacitagdo para o ~
MO054 , Adaptagdo
setor agricola
MO055 Criagdo do Green Travel Map Adaptacao
Guia de boas praticas para a redugdo da exposi¢do de
MO056 P P . ¢ L posie Adaptagdo
pessoas e bens aos riscos climaticos
MO057 Elaboragdo do Plano de Contingéncia para Periodos Adaptaiio
Prolongados de Seca
Realizar agGes de formagao, sensibilizagdo e educagao
MO058 para a sustentabilidade energética destinada a Mitigagdo
trabalhadores do setor agricola
MO059 Certificagdo Energética dos edificios municipais Mitigagdo
MO060 Criagdo de Observatério de Energia Mitigagdo
Criagdao de um Guia para melhorar o desempenho
MO061 energético em remodelagGes e novos edificios Mitigagao
(residenciais e servigos)
Criar requisitos mais exigentes para a construgdo de
novos edificios municipais, ou em grandes
MO062 remodelagdes de edificios municipais existentes, Mitigagdo
cumprindo a obriga¢do de NZEB (Net Zero Energy
Building)
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Codigo Medida Tipo de Resposta
Criar um servico de divulgagdo de oportunidades de
financiamento e apoio a elaboragdo de candidaturas
MO063 para a realizagdo de auditorias energéticas e Mitigagdo
implementagdo de solugdes de melhoria da eficiéncia
energética em edificios residenciais
MO064 Elaborar um “Plano de lluminagdo Eficiente” Mitigagdo
MO65 Implementar iluminagdo su§tgntavel em edificios e Mitigacio
espacos publicos
MO66 Implementar um plla,n.o de eflf:l.enc.la hidrica para os Mitigacio
edificios municipais
Introdugdo de requisitos de eficiéncia nas operagdes
de licenciamento via instrumentos de gestao ~
M . R .. Miti
L3/ urbanistica como o Plano Diretor Municipal e outros Itigagdo
regulamentos
MO68 Melhor.ar a .eflctenua engrgeNtlca de s.ls,t(.emas de Mitigacio
climatizacdo e ventilagdo de edificios
Promover a realizagdo de auditorias nos edificios,
servigos publicos e industrias que permitam a
M069 Servigos pul indt que permitam Mitigacio
identificacdo e avaliagdo do grau de eficiéncia
energética, resultando na certificagdo energética
Promover e criar estruturas técni r
MO070 omover e cria ’est utu a§ FAec .|cas pa aj . Mitigacio
aconselhamento na drea da eficiéncia energética
MO071 Alteragdo das solugdes existentes para tecnologia LED Mitigacao
M072 Combate a Pobreza Energética Mitigagdo
M073 Criacdo de uma plataforma de arlunuos de projetos Mitigacio
de energia renovavel
Criagdo de uma plataforma digital aberta sobre N
MO074 . . A . Mitigacao
eletricidade e boas praticas de eficiéncia energética gac
MO075 Gestdo otimizada da energia Mitigacao
MO076 lluminagao Publica LED Inteligente Mitigacao
M077 Implementacgdo de sistemaf de monitorizagdo e Mitigacio
telegestdo
Impl t ist d tdo otimizada d e
M078 mplementar um 5|s. em~a e’ge.s 3o otimizada de Mitigacio
iluminagao publica
MO079 Novos modelos de trabalho Mitigagao
Promocgdo de uma campanha de sensibilizagdo para a
MO080 eficiéncia energética e para a mitigagdo da pobreza Mitigagdo
energética
MO081 Promover a instalagdo de coletores solares térmicos Mitigagao
Promover a utilizagdo de biocombustiveis e fontes de
energia alternativas como combustivel principal ou
M082 gla at > princip Mitigacio
em misturas com outros combustiveis para
alimentagdo de frotas
Promover o uso de biomassa florestal e residuos s
M083 . , Mitigacao
florestais como combustivel
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Mo084 Semaforos LED Inteligente Mitigagdo
MO085 Sensibilizagdo para a eficiéncia energética Mitigagdo
MO086 Sistemas de climatizagdo e ventilagdo eficientes Mitigagdo
M087 Elaboragdo do PIanF) de Promog‘ao da EflCIeI’)CIa Po Mitigacio
Consumo de Energia com vista a descarbonizagdo
MO088 Promover a utilizagdo de 'energia' splar térmica em Mitigacio
processos industriais
Realizar a¢Ges de formacdo, sensibilizagdo e educagdo -
M
M089 destinada a trabalhadores do setor industrial Itigacao
MO090 Gestdo sustentavel de residuos e economia circular Mitigagdo
M091 Implementar circuitos de recolha seletiva de residuos Mitigagdo

Definigdo e implementagdo de uma estratégia
MO092 municipal para disponibilizagdo de pontos de Mitigacao
carregamento de veiculos elétricos

Renovacdo da frota da Autarquia para veiculos de

MO093 - - Mitigagdo
menores emissdoes, nomeadamente elétricos
Melhorar a eficiéncia na aplicagdo de fertilizantes no -
M094 plicag Mitigacdo
solo
Substituicdo da utilizagdo de fertilizantes minerais por -
MO095 ¢ L ¢ A P Mitigagao
fertilizantes organicos
Apoiar a florestacdo e a melhoria do valor ambiental -
M096 P ¢ Mitigagdo
das florestas
Aumentar a resiliéncia da paisagem aos incéndios s
M097 . . A Mitigacdo
rurais e reduzir a sua incidéncia
Conservar, restaurar e melhorar os solos agricolas e I
MO098 R . ~ & Mitigagao
florestais e prevenir a erosdo
Promover o uso de biomassa residual de origem -
M099 . & Mitigagdo
florestal e agricola
Promover o uso de produtos agricolas e florestais s
M100 P g Mitigacao

como substitutos de matérias-primas de origem fdssil

Promover e apoiar a disseminagdo de centros para
M101 recolha, armazenamento e disponibilizagdo de Mitigagdo
biomassa a nivel municipal

M102 Promover ag¢des de informagdo e sensibilizagdo Mitigagdo

7.3 FONTES DE FINANCIAMENTO

O financiamento da acdo climatica refere-se aos recursos financeiros alocados para enfrentar as
alteragdes climaticas, mitigar seus impactos e promover a adaptagdo a um clima em transformagao. Esse

financiamento é vital para implementar medidas que reduzam as emissGes de gases de efeito estufa,
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desenvolvam tecnologias limpas, promovam o uso sustentavel dos recursos naturais e fortalegam a

resiliéncia das comunidades face aos impactos das alteragdes climaticas.

Existem vdrias fontes de financiamento para a agdo climatica, envolvendo setores publicos e privados,

nacionais e internacionais. Algumas das principais fontes incluem:
=  Financiamento Publico Nacional;
=  Financiamento Internacional;
=  Fundos Climaticos Multilaterais;
=  Setor Privado;

=  Mercados de Carbono.

Quadro 49: Fontes de Financiamento

Fonte Descrigao

= No ambito do financiamento para a acdo climatica a nivel nacional, as receitas
provenientes da venda em leildo de licengas de emissdo do regime do Comércio
Europeu de Licengas de Emissdo (CELE) constituem uma das mais importantes fontes
de receita, sendo transferidas na sua totalidade para o Fundo Ambiental e utilizadas
para promover um desenvolvimento assente numa economia competitiva e de baixo
carbono e resiliente as alteragdes climaticas. Em Leildes CELE encontra-se informacgdo
diversa sobre a operacionalizacdo destes leilGes e os relatérios anuais de Portugal
sobre a utilizagdo das receitas.

Financiamento
Publico Nacional

= Sobre a operacionalizardo do Acordo de Parceria no ambito do quadro financeiro
plurianual 2021-2027, e dada a centralidade que as alteragdes climaticas assumem de
forma transversal, destaca-se o novo Programa Portugal 2030 que se encontra
assente na Estratégia Portugal 2030 bem como a operacionalizagdo do Plano de
Recuperagdo e Resiliéncia (PRR).

= No ambito da fonte de financiamento comunitério, destaca-se o subprograma de
mitigacdo e adaptagdo as alteragbes climaticas do programa LIFE, bem como o Fundo
de Modernizagdo e o Fundo Social para a A¢do Climatica.

Financiamento
Internacional

= Existem vdrios fundos climaticos globais, como o Fundo Verde para o Clima (GCF) e o
Fundos Climaticos Fundo para o Meio Ambiente Mundial (GEF), que fornecem financiamento para

Multilaterais projetos que ajudam os paises em desenvolvimento a mitigar e se adaptar as
mudangas climaticas.

= O setor privado pode investir em iniciativas sustentdveis e tecnologias verdes. Além
disso, o setor financeiro desempenha um papel crucial ao disponibilizar instrumentos
financeiros, como titulos verdes e investimentos de impacto, para projetos
relacionados a agdo climatica.

Setor Privado
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Fonte Descri¢ao

= O mercado do carbono é o nome mais popular para o mercado de transagdo de
licengas de emissdo de gases poluentes. O maior mercado é o da Europa e chama-se
CELE - Comércio Europeu de Licengas de Emissdo.

= Estes mercados apareceram apds a criagdo da Convengdo-Quadro das NagGes Unidas
sobre a Mudanga Climatica (em inglés, UNFCCC), durante a conferéncia ECO-92. Mas
s6 em 1997, com o Protocolo de Quioto é que foram estabelecidos objetivos mais
concretos para este mercado.

Mercados de
Carbono

=  Trata-se assim de uma solugdo inspirada nos mercados financeiros para conseguir
colmatar uma externalidade negativa: a poluigdo atmosférica. Neste mercado o que
se transaciona é uma "commodity" muito particular: gases com efeito estufa. Apesar
de ndo ser apenas CO2, esses gases sao chamados de carbono.

No periodo 2024-2030, para efeitos de implementacdo das medidas propostas neste plano e dados os
condicionamentos econdémicos atuais, é de maior relevancia aproveitar e tirar partido das diversas
oportunidades de financiamento existentes. Deste forma, o Municipio de Pinhel deverd recorrer ao
cofinanciamento disponivel no &mbito de varias candidaturas, nacionais e/ou europeias, que poderdo ser

submetidas aos programas destacados na Figura 61.
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Figura 7: Quadro de financiamento de referéncia a adaptagdo ds alteragées climaticas (2024-2030)

Programa Tematico para a Ag¢ao Climatica e
Sustentabilidade (Sustentavel 2030)

Portugal 2030

Programa Regional do Centro 2021-2027

Programa Life

Programa Horizonte 2030
Fontes de
Financiamento
Comunitarias

Fundo de Modernizagao

Fundo Social para a Agao Climatica

Plano de Recuperagao e Resiliéncia (PRR)

Outros
Mecanismos de
Apoio
Fundo Ambiental

O Portugal 2030 materializa o Acordo de Parceria estabelecido entre Portugal e a Comissdo Europeia, que
fixa os grandes objetivos estratégicos para aplicagdo, entre 2021 e 2027, do montante global de 23 mil

ME.

A verba é oriunda do FEDER (Fundo Europeu de Desenvolvimento Regional) — 11,5 mil milhGes de euros,
acrescidos de 139 milhdes de euros relativos a Cooperagdo Territorial Europeia (CTE); do FSE+ (Fundo
Social Europeu) — 7,8 mil milhdes de euros; do Fundo de Coesdo — 3,1 mil milhdes de euros; do Fundo
para uma Transi¢do Justa — 224 milhGes de euros e do Fundo Europeu dos Assuntos Maritimos, das Pescas

e da Aquicultura (FEAMPA) — 393 milhdes de euros.
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A estes valores, junta-se ainda a transferéncias para o Mecanismo Interligar Europa — 1.048 mil milhGes
de euros. A sua programacao é feita em torno de cinco objetivos estratégicos da Unido Europeia: Mais

Inteligente; Mais Verde; Mais Conectada; Mais Social; Mais Proxima dos Cidadaos.

O Portugal 2030 tem como enquadramento estratégico a Estratégia Portugal 2030, aprovada
pela Resolucdo do Conselho de Ministros n.2 98/2020, de 13 de novembro, estruturada em torno de
quatro agendas tematicas centrais para o desenvolvimento da economia, da sociedade e do territério de

Portugal no horizonte de 2030.

O Portugal 2030 é implementado através de 12 programas: quatro de ambito tematico — Demografia,
qualificagbes e inclusdo; Inovagdo e transicdao digital; Ag¢do climatica e sustentabilidade e Mar;
cinco Regionais, correspondentes as NUTS Il do Continente, dois das Regides Autonomas e um de
Assisténcia Técnica. A estes acrescem os Programas de Cooperacdo Territorial Europeia em que Portugal

participa.

Relativamente ao Programa Tematico para a Ag¢do Climatica e Sustentabilidade, este tem um total de
3,1 mil milhGes de euros financiados pelo Fundo de Coesdo e sera de ambito nacional para dar resposta
aos desafios decorrentes da sustentabilidade e transigdo climdtica, com especial enfoque na
descarbonizagdo dos diversos setores da economia, constituindo um forte contributo para o cumprimento

do objetivo nacional de alcancgar a neutralidade carbdnica em 2050.

As intervengBes centram-se na transicdo energética (sobretudo via descarbonizagdo) e agdes que
promovem a sustentabilidade dos recursos e a mobilidade urbana, que contribuem para o objetivo
Portugal + Verde, bem como investimentos no dominio dos transportes, designadamente da ferrovia e do

setor maritimo-portudrio, no ambito do objetivo Portugal + Conectado.

7.3.2 PLANO DE RECUPERAGAO E RESILIENCIA (PRR)

O Plano de Recuperagdo e Resiliéncia € um programa de ambito nacional, com um periodo de execucgdo
até 2026, que vai implementar um conjunto de reformas e de investimentos destinados a impulsionar o
pais no caminho da retoma, do crescimento econémico sustentado e da convergéncia com a Europa ao
longo da préxima década, tendo como orientagdo um conceito de sustentabilidade inspirado nos
Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel (ODS) das Nagdes Unidas. O PRR assente em trés dimensoes

estruturantes: Resiliéncia; Transicao Climatica; Transicdo Digital.
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A dimensdo Transicdao Climatica resulta do compromisso e contributo de Portugal para as metas
climaticas que permitirdo o alcance da neutralidade carbdnica até 2050. A descarbonizagao da economia
e da sociedade oferece oportunidades importantes e prepara o pais para realidades que configurardo os

fatores de competitividade num futuro proximo.

Na dimensdo de Transicdo Climatica foram consideradas 6 componentes com intervengdo em dareas

estratégicas:
= (C10. Mar;
= (C11. Descarbonizagdo da IndUstria;
= (C12.Bioeconomia Sustentavel;
= (C13. Eficiéncia Energética em Edificios;
=  (C14. Hidrogénio e Renovaveis;

=  (C15. Mobilidade Sustentavel.

7.3.3 FUNDO AMBIENTAL

O Decreto-Lein.2 42-A/2016, de 12 de agosto, que entrou em vigor no dia 01 de janeiro de 2017, procedeu
a criacdo do Fundo Ambiental, estabelecendo as regras para a sua atribuicdo, gestdo, acompanhamento

e execugdo das respetivas receitas e apoios a conceder.

O Fundo Ambiental tem por finalidade apoiar politicas ambientais e de a¢do climatica para a prossecugao
dos objetivos do desenvolvimento sustentdvel, contribuindo para o cumprimento dos objetivos e
compromissos nacionais e internacionais, designadamente os relativos as alteragdes climaticas, as
energias de fontes renovaveis e a eficiéncia energética, aos recursos hidricos, aos residuos, a conservagao
da natureza e biodiversidade, ao bem -estar dos animais de companhia, a floresta e gestdo florestal, ao

ordenamento e gestdo da paisagem.

O Fundo Ambiental financia entidades, atividades ou projetos que se enquadrem nas seguintes areas de

atuagao:
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=  Mitigacdo das alteragdes climaticas, através de agles que contribuam para a redugdo de gases
com efeito de estufa (GEE) e, desta forma, para o cumprimento das metas, designadamente no

dominio das emissdes de GEE, das energias renovaveis e da eficiéncia energética;

= Adaptacgdo as alteragdes climaticas, dando especial relevo a a¢gdes de aumento da resiliéncia e

reducdo das vulnerabilidades do territdrio as alteracdes climaticas;
=  Sequestro e utilizagdo de carbono;
=  Mercados de carbono;
= Uso eficiente da dgua e protegao dos recursos hidricos;
= Sustentabilidade dos servigos de aguas;
=  Prote¢do do ambiente, protecdo radioldgica e gestdo de riscos e danos ambientais;
=  Gestdo de residuos;
=  Transi¢cdo para uma economia circular;
=  Protegdo e conservagao da natureza e da biodiversidade;
=  Promoc¢do do bem-estar dos animais de companhia;
=  Promogao da bioeconomia sustentavel;
=  Floresta e gestdo florestal sustentavel;
=  Valoriza¢do do ordenamento do territério e da paisagem;
= Transportes e mobilidade sustentavel;

= Eficiéncia energética, energias de fontes renovaveis, autoconsumo e comunidades de energia

renovavel, combate a pobreza energética e transicdo justa;
= Combate a pobreza energética;

=  Promogao do equilibrio e sustentabilidade sistémica do setor energético e da politica energética

nacional;

=  Monitoriza¢do da qualidade do ambiente;

152 /183

Versdo Final: Medidas de Mitigacdo e Adaptacgdo para o Municipio



PMAC Pinhel

K% GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Pinhel

cidade falcso

=  Capacitagdo e sensibilizagdo em matéria de ambiente e agdo climatica;

=  Projetos de investigacdo, desenvolvimento e inovagdo, desde o processo de investigacdo
fundamental até a transferéncia para o mercado e eventual introdugdo no mercado nas dareas

definidas no Artigo 32 do Decreto-Lei n.2 114/2021, de 15 de dezembro;

= Cooperagdo na drea do ambiente e da agdo climatica, nomeadamente para cumprimento de

compromissos internacionais.

7.3.4 FONTES DE FINANCIAMENTO COMUNITARIAS

7.3.4.1 PROGRAMA LIFE

O Programa LIFE (L’Instrument Financier pour I’Environment) é um instrumento financeiro comunitario
que foi criado com o objetivo especifico de contribuir para a execugdo, a atualizagdo e o desenvolvimento
das Politicas e Estratégias Europeias na area do Ambiente, através do cofinanciamento de projetos com

valor acrescentado europeu.

O LIFE 2021-2027, constitui um instrumento financeiro para o ambiente e a agdo climatica, tendo sido
estabelecido pelo Regulamento (UE) 2021/783, com vista a contribuir para a transi¢gdo para uma economia
sustentdvel, circular, energeticamente eficiente, baseada nas energias renovaveis, neutra para o clima e
resiliente. O subprograma Mitigacdo e Adaptacdo as AlteragGes Climaticas tera alocado 947 milhdes de

euros para o periodo 2021-2027.
Sdo objetivos especificos do Programa LIFE:

=  Desenvolver, demonstrar e promover técnicas, métodos e abordagens inovadores, com vista a

atingir os objetivos da legislagcdo e das politicas da Unido, nos dominios do ambiente, incluindo a
natureza e a biodiversidade, e da acdo climatica, incluindo a transicdo para as energias
renovaveis e o aumento da eficiéncia energética, e contribuir para a base de conhecimentos e
para a aplicagdo de boas praticas, em especial no que diz respeito a natureza e a biodiversidade,

nomeadamente através do apoio a rede Natura 2000;

=  Apoiar o desenvolvimento, a aplicagdao, o acompanhamento e a execucao da legislacdo e das

politicas relevantes da Unido, nos dominios do ambiente, incluindo a natureza e a

biodiversidade, e da agdo climatica e a transi¢do para as energias renovaveis ou o aumento da
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eficiéncia energética, inclusivamente mediante a melhoria da governagao a todos os niveis por
via do reforgo das capacidades dos intervenientes dos setores publico e privado, bem como da

participa¢do da sociedade civil;

=  Agir como catalisador para o desenvolvimento em grande escala de solucdes técnicas de sucesso

e relacionadas com as politicas para a implementacdo da legislacdo e das politicas relevantes da
Unido nos dominios do ambiente, incluindo a natureza e a biodiversidade, e da agdo climatica e
a transicdo para as energias renovaveis ou o aumento da eficiéncia energética, mediante a
replicagdo dos resultados, a integracdo de objetivos relacionados noutras politicas e nas praticas
dos setores publico e privado, a mobilizagdo de investimentos e a melhoria do acesso ao

financiamento.

7.3.4.2 PROGRAMA HORIZONTE 2030

O Programa-Quadro de Investigacdo e Inovacdo, Horizonte Europa (HE) é o programa de financiamento
da Unido Europeia para a investigacdao e inovagdo. Este tem como objetivo gerar impacto cientifico,
econdmico e societal com investimentos da Unido em investigacdo e inovagao, a fim de reforgar as bases
cientifica e tecnoldgica da Unido e de promover a sua competitividade, incluindo a industria, concretizar
as prioridades estratégicas da Unido e contribuir para enfrentar desafios globais, incluindo os Objetivos

de Desenvolvimento Sustentavel.

A sua organizagdo em 5 missGes constituem uma novidade do programa de investigacdo e inovagao do

Horizonte Europa para o periodo 2021-2027, das quais se destaca:
=  Missdo na area de Adaptagdo para as alteragGes climaticas, incluindo a transformacgdo societal;
=  Missdo na area da Cidades inteligentes e com impacto neutro no clima.

A «Missdao Adaptagao as Alteragdes Climaticas» centra-se no apoio as regides, municipios e érgdos de
poder local da Unido Europeia (UE) com vista a reforcar a resiliéncia face aos impactos das alteracGes
climaticas. Pretende contribuir para por em pratica a Estratégia de Adaptacdo da UE as Alteragdes
Climaticas, ajudando as regiGes a compreender melhor os riscos climaticos do presente e que serdo
confrontados no futuro; desenvolver as vias necessdrias para estarem mais bem preparados para lidarem
com as alteragGes climaticas; testar e implantar no terreno solugdes inovadoras necessarias para reforgar

a resiliéncia.
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O objetivo da missdo é acompanhar, até 2030, pelo menos 150 regides e comunidades europeias no

sentido da resiliéncia climatica.

A «Missdo Cidades inteligentes e com impacto neutro no clima» centra-se no apoio as cidades para
acelerar a sua transformacdo ecoldgica e digital. Esta Missdo ird envolver as autoridades locais, os
cidaddos, as empresas, os investidores, bem como as autoridades regionais e nacionais a: Criar 100
cidades inteligentes e com impacto neutro no clima até 2030. Assegurar que estas cidades funcionam
como polos de experimentagdo e inovacdo para permitir que outras cidades europeias sigam o seu

exemplo até 2050.

7.3.4.3 FUNDO DE MODERNIZAGAO

O Fundo de Modernizagdo foi criado no dmbito da revisdo da Diretiva n.2 2003/87/CE (Diretiva CELE) pela
Diretiva n.2 2009/29/CE, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 23 de abril, a fim de melhorar e alargar
o regime comunitario de comércio de licencas de emissdo de gases com efeito de estufa (CELE) no periodo

2013-2020.

Este Fundo visa apoiar os Estados-Membro com produto interno bruto per capita inferior a 60%, a
prosseguirem com investimentos relativos a modernizagdo do setor energético que permitam aumentar
a eficiéncia energética e avangar com uma transicdo justa nas regides economicamente dependentes de
industrias intensivas em carbono. Inicialmente, apenas dez Estados-Membro se constituiram como

beneficidrios deste fundo.

No entanto, com o pacote Fit for 55 e devido a uma alteracgdo de critérios no ambito da revisdo da Diretiva
CELE, Portugal passa a ser um dos novos Estados-Membro que ira beneficiar deste fundo a partir de 2024

e até 2030.

Este fundo, a semelhanca do Fundo de Inovacdo, é financiando pelas receitas provenientes da venda em

leildo de licengas de emissdao do regime CELE.

Para a sua operacionalizagdo serd necessario que Portugal apresente propostas de investimentos ao
Banco Europeu de Investimento e ao Comité de Investimento. Estas propostas serdo avaliadas com vista
ao financiamento das receitas deste Fundo, que estard sempre dependente de uma autorizacdo de

auxilios estatais.
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Em termos de distribuicdo dos apoios, Portugal podera beneficiar de 8,8% do montante adicional, estando

dependente da finalizagdo da revisdao da Diretiva CELE no ambito do pacote Fit for 55.

7.3.4.4 FUNDO SOCIAL PARA A AGAO CLIMATICA

Com a revisdo da ambigdo para 2030 o ambito do pacote Fit for 55 serd criado o Fundo Social para a Agao
climatica (FSAC) que pretende reduzir o impacto social do alargamento do regime do Comércio Europeu
de Licencas de Emissdo (CELE) ao setor do transporte rodoviario e edificios, sobretudo junto dos mais

vulneraveis como familias, empresas e utilizadores de transporte publico.

A sua implementac¢do deverd ocorrer entre 2026-2032, sendo o seu financiamento assegurado pelas

receitas da venda em leildo de emissdo do regime CELE.

A sua operacionaliza¢do esta dependente da finalizagdo da revisdo da Diretiva CELE no ambito do pacote

Fit for 55.
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8 TRANSICAO JUSTA

Quando se pretende combater um dos maiores problemas da humanidade, como é o caso das alteragdes
climaticas, e abordar os desafios da transi¢do para uma economia mais sustentavel, é fundamental ter

bem presente os seguintes conceitos:

= Transi¢do justa: visa assegurar que as mudangas necessarias na economia e na sociedade para
fazer face as alteragdes climaticas sdo realizadas de maneira socialmente justa e equitativa, ou
seja, inclui proteger os trabalhadores e as comunidades que podem ser afetados pela mudanga.
Destacam-se como elementos-chave da transicdo justa: a formacdo e qualificagdo de
trabalhadores para novos empregos verdes; a criagcdo de oportunidades econémicas em setores
sustentdveis e a protegao dos direitos dos trabalhadores durante a transi¢do. Assim, a transi¢do
justa tem como principal objetivo evitar desigualdades sociais, garantindo que os beneficios da

sustentabilidade sdo compartilhados de maneira ampla e equitativa.

=  Sociedade resiliente: visa construir uma sociedade capaz de se adaptar e de recuperar de efeitos
nefastos, incluindo aqueles causados por eventos climdticos extremos, desastres naturais e
mudangas socioecondmicas. Isto é, a resiliéncia envolve o fortalecimento de comunidades,
infraestruturas e sistemas para enfrentar os desafios presentes e futuros, o que podera incluir o
desenvolvimento de infraestruturas resistentes; a implementacdo de praticas agricolas
sustentdveis; o fortalecimento de redes de seguranga social e a promocdo da coesdo
comunitdria. Além disso, a resiliéncia climatica também estd relacionada a capacidade de
antecipar, preparar, responder e recuperar de eventos climaticos extremos, contribuindo para a

reducdo de danos e perdas.

Numa transformacdo societaria justa para uma sociedade inclusiva, sustentavel e resiliente, é necessario

ter em consideragdo diversos principios-chave, tais como os mencionados na Figura 8.

157 /s

Versdo Final: Transigdo Justa



PMAC Pinhel

=7 GeoAtributo - CIPOT, Lda.
Pinhel Versdo 04 | marco de 2025

Figura 8: Principios-chave que sustentam uma transi¢do justa e uma sociedade resiliente

Respeito aos Direitos
Equidade e Justica Social: Humanos:

Participagdo Publica:

Garantir que todos tenham igual Garantir que a transformagdo
acesso aos beneficios da respeite e promova os direitos
transformacao. Isso inclui abordar humanos fundamentais. Isso inclui
as desigualdades existentes e o direito a vida, a liberdade, a
promover a inclusao. igualdade e a um padrdo de vida
adequado.

Incentivar a participacdo ativa e
S sicnificativa de todos os setores da
sociedade na tomada de decisdes
relacionadas com a transformagdo.

Sustentabilidade Ambiental:

Economia Circular e

Assegurar que as prdticas e Resiliéncia Comunitdria:
politicas adotadas estdo alinhadas

com os principios da

Responsdvel:

Promover uma economia que Fortalecer as comunidades para
> minimize o desperdicio, reutilize SN que possam enfrentar os desafios
recursos e reduza o impacto das alterag@es climaticas,
ambiental. Isso inclui a transigdo promovendo a coesdo social e a
para praticas comerciais e capacidade de adaptagéo.

sustentabilidade ambiental,
visando a preservagdo dos
ecossistemas, a conservagdo da
biodiversidade e a gestdo

2 : industriais mais sustentdveis.
responsavel dos recursos naturais.

Sensibilizagdo: Cooperagdo:

Reconhecer a interconexao global Inovagéo Responsdvel:

Sensibilizar e capacitar as pessoas : : : = :
P P dos desafios enfrentados e Encorajar a inovagdo de maneira

para compreenderem os desafios >
e oportunidades da transformagdo
societal. Isso inclui promover a
alfabetizagdo ambiental e social.

promover a cooperagao ética e responsavel, considerando
internacional para enfrentar os impactos sociais e ambientais
questdes que transcendem de novas tecnologias e praticas.
fronteiras nacionais.

Em suma, é possivel concluir que a busca por uma transicdo justa e uma sociedade resiliente sdo metas
interconectadas e complementares, com vista para um futuro mais sustentavel e equitativo face aos

desafios das alteragdes climaticas.
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9 MONITORIZACAO E ACOMPANHAMENTO

A monitorizagdo é desenvolvida através da “medi¢do” da evolugdo e desempenho de indicadores,
genericamente denominados “key performace indicators”, ou indicadores de desempenho (de resultado,
de realizagdo) previamente selecionados e adaptados aos objetivos estratégicos e agGes definidas. Os
indicadores sdo uma métrica quantificavel que permite avaliar se os objetivos e metas propostos estdo a

ser cumpridos.

Podera definir-se um indicador como a medigdao de um objetivo que se pretende cumprir, este deve

proporcionar informacgGes simples e de facil compreensdo. Existem diversas tipologias de indicadores:

Figura 9: Tipos de indicadores

=y Indicadores de Recurso

eTransmitem informagdes sobre os meios financeiros, humanos, materiais,
organizacionais ou regulamentares utilizados para implementar as medidas / a¢des.

e Indicadores de Realizagao

eRepresentam o produto das atividades dos programas.

e Indicadores de Resultado

eRepresentam as vantagens imediatas das medidas / a¢Bes (ou, excecionalmente, as
desvantagens imediatas) para os beneficiarios diretos

ey Indicadores de Impacto

eRepresentam as consequéncias das medidas / a¢des, para além da sua interacdo direta
e imediata com os beneficiarios.

Fonte: Adaptado de CE, 2009a.

A definicdo do sistema de indicadores de monitorizagdo das medidas, implica ndo sé a identificagdo das
fontes de informagdo, como também os mecanismos, procedimentos e suportes de recolha e tratamento
da informacdo, as entidades responsaveis por fornecer os dados e informacGes e a periodicidade de

recolha/introducdo dos dados.

Neste contexto, para cada medida de adaptagdo e de mitigagdo procurou-se definir indicadores de
realizagdo para monitorizar a sua implementagdo, os quais se focam nas a¢des e produtos gerados pelas

medidas (Quadro 50).
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Quadro 50: Indicadores de monitorizagéio das medidas de mitigagéo e de adaptagéio (tipo, unidade, meta e valor de referéncia) — Medidas Transversais

N.2 agGes de formagdo e capacitagdo , .
T Campanhas de Comunicagio e Sensibilizagio realizadas Numero (N.¢) A definir 2024-2030
para as alteragGes Climaticas
Grau de Adesdo do Publico-Alvo. Percentagem (%) A definir 2024-2030
N.2 de medidas implementadas Numero (N.9) A definir 2024-2030
MT002 Eficiéncia no uso da dgua no consumo urbano N.2 de sistemas de informagdo e de
monitoriza¢do desenvolvidos / implementados Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
/ reestruturados e/ ou modernizados
MTO003 Secas e escassez de dgua ) N.OVOS Parques N.2 de medidas implementadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
urbanos e zonas de infiltragdo
N.2 de medidas implementadas Numero (N.9) A definir 2024-2030
Criagdo de Corredores verdes dentro das o ~ ) . . o -
2 .2 2024-2
MT004 Cidades e Vilas e Renaturalizagio de zonas N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.9) A definir 024-2030
naturalmente desfavorecidas 3 ibli 3 o)
Grau de adesio do publico alvo as acbes Percentagem (%) | A definir 2024-2030
apoiadas e/ou realizadas
MTO005 Plano de contingéncia para ondas de calor N.2 de medidas implementadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
N.2 de medidas implementadas Numero (N.9) A definir 2024-2030
MT006 Vigilancia e Controlo de Vetores Transmissores N.2 de sistemas de informacdo e de
de Doencas monitorizagdo desenvolvidos / implementados Numero (N.2) A definir 2024-2030
/ reestruturados e/ ou modernizados
N.2 de medidas implementadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
MT007 Fitossanidade e Sanidade Animal N.2 de sistemas de informagdo e de
monitoriza¢do desenvolvidos / implementados Numero (N.9) A definir 2024-2030
/ reestruturados e/ ou modernizados
MTO008 Potenciar o Sequestro de Carbono N.2 de medidas implementadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
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MT009 Prevengdo de mcelndlos rurlals- mtervengoe's N.2 de medidas implementadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
estruturantes em areas agricolas e florestais
N.2 de medidas implementadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
MTO010 Promocgdo da Eficiéncia Energética
N.2 de veiculos elétricos adquiridos Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
N.2 de medidas implementadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
Prevenir e reduzir a produgdo de RSU, o seu o .
MTO11 carater nocivo e os possiveis impactes N.2 de quelos de recolha seletiva Nudmero (N.2) A definir 0 2024-2030
implementados
adversos
N.2 de ecopontos renovados Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030

Quadro 51: Indicadores de monitorizagéo das medidas de mitigagdo e de adaptagdo (tipo, unidade, meta e valor de referéncia)

MOO1 Criagdo de novas areas verdes municipais, N.2 de areas verdes criadas Numero (N.9) A definir 0 2024-2030
com diversificagdo de espécies N.2 de ilhas verdes criadas Numero (N.2) A definir 0 2024-2030

MO02 Criago de inventario das espécies de fauna N.2 de agBes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
e flora existentes N.2 de inventarios realizados Numero (N.2) A definir 0 2024-2030

M003 Avaliagdo do estado fitossanitario do N.2 de 4rvores avaliadas Ndmero (N.9) A definir 0 2024-2030
arvoredo municipal N.2 de intervencdes realizadas Numero (N.2) A definir 0 2024-2030

004 Preservacio da biodiversidade nas acdes de N.2 de medidas implementadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
limpeza e manutencdo dos espagos verdes N.2 de agdes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030

MO005 N.2 de planos produzidos e/ou implementados Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
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Criacio de medidas que visem a protecdo N.2 de espécies alvo de es'fatuto especial de Ntimero (N.2) A definir 2024-2030
de espécies alvo de estatuto especial de conservagao
conservagdo N.2 de agdes apoiadas e/ou realizadas Numero (N.2) A definir 2024-2030
Valores padrdo da produgdo atual
MO006 Promogdo o cultivo de .espemeslag.rlcolas N.2 de agBes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
com menores necessidades hidricas
N.2 de dreas requalificadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
Promogdo de incentivos para o aumento da N.2 de terrenos agricolas revitalizados Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
MO007 area de terrenos agricolas trabalhados,
atualmente abandonados N.2 de a¢Bes apoiadas e/ou realizadas Numero (N.2) A definir 2024-2030
MO008 Elaboragdo de marjual de boas praticas Grau de adesdo do publlco.alvo as agOes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
agricolas e/ou realizadas
Area arborizada Hectares (ha) A definir 2024-2030
N.2 de parcerias criadas Ndmero (N.9) A definir 2024-2030
Promogdo do ordenamento florestal e
M009 reflorestaciio com espécies autoctones N.2 de agBes apoiadas e/ou realizadas Numero (N.2) A definir 2024-2030
Grau de adesdo do publlco.alvo as agOes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
e/ou realizadas
Populagdo abrangida Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
Realizagdo de ag¢des de sensibilizagdo para o N . . , o -
MO010 0 uso correto do fogo, sobretudo nas N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
ueimas e queimadas 3 ibli 3 o) i
q q Grau de adesdo do publlco.alvo as agoes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
e/ou realizadas
Mo011 Criagdo \de faixas de ,clgestao de combustivel N.2 de agBes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
a volta dos nucleos urbanos
M012 Promogao do aproveitamento de biomassa Populagdo abrangida Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
florestal Quantidade de biomassa tratada
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Reabilitagd i .
Mo013 eabi |tagac? N re:stalAJro 'dos ecqsswtemas Area tratada Hectares (ha) A definir 0 2024-2030
apos os incéndios rurais
Mo014 Prevengac3 ‘?a |nst,’a1l_agao. e expansdo de Area tratada Hectares (ha) A definir 0 2024-2030
espécies exdticas invasoras
Realizagdo de agbes de informagdo e N.2 de ag¢Ges apoiadas e/ou realizadas Numero (N.9) A definir 0 2024-2030
sensibilizagdo a populagdo sobre as o . N ~ .
MO015 medidas de prevengdo de doengas Grau de adesdo do publlco.alvo as agbes apoiadas Percentagem (%) A definir 0 2024-2030
. . - . e/ou realizadas
infeciosas transmitidas por pragas, alergias
e exposicdo solar excessiva N.2 de entidades articuladas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
N.2 de ac¢Ges apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
Criagdo de sistema de georreferenciagdo de
MO016 identificacio de vet tes e d Grau de adesdo do publico alvo as a¢des apoiadas
ldentiticacao de vetores, agentes e doencas R Percentagem (%) A definir 0 2024-2030
e/ou realizadas
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.9) A definir 0 2024-2030
Revisdo e adaptagdo do plano municipal de o . N ~ .
M017 emergéncia para os riscos climaticos Grau de adesdo do publlco.alvo 3s agGes apoiadas Percentagem (%) A definir 0 2024-2030
e/ou realizadas
futuros
N.2 de entidades articuladas Numero (N.9) A definir 0 2024-2030
N.2 de circuitos efetuados por ano Numero (N.9) A definir 0 2024-2030
MO018 Promogdo do transporte publico
N.2 de utilizadores Numero (N.9) A definir 0 2024-2030
Acessos e passeios reabilitados Metro Quadrado (m?) A definir 0 2024-2030
o o . . , o . ]
MO19 Promocio dos modos suaves N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
Grau de ades3do do publico alvo 3 o} iad
rau de adesdo do publico alvo as acoes apoladas Percentagem (%) A definir 0 2024-2030
e/ou realizadas
Grau de redugdo consumo de combustivel Percentagem (%) A definir 0 2024-2030
MO020 Gestdo dos consumos da frota municipal
N.2 de viaturas adquiridas Numero (N.9) A definir 0 2024-2030
M021 N.2 de arvores inventariadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
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Desenvolvimento de inventario das . . ~ s
espécies de Arvores existentes em cada N.2 de sistemas de informagdo e de monitorizagdo
P . . . desenvolvidos / implementados / reestruturados e/ Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
freguesia com um maior potencial de queda .
, ou modernizados
de drvores em eventos extremos
Area de infraestruturas instaladas
P a 3 L . , -
M022 rom(?gag do aum.er'mt.o das a're'as N.2 de edificios intervencionados Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
permeaveis do territdrio municipal
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
. L . N.2 de coberturas verdes e jardins verticais criados Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
Mo23 | Criar coberturas verdes e jardins verticais
N.2 de ac¢Ges apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
M024 Criaggo de dreas azuis nos espagos verdes N.2 de dreas azuis criadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
urbanos
MO025 Expansdo do coberto vegetal nativo em Area intervencionada Hectares (ha) A definir 0 2024-2030
areas de grande fluxo rodoviario N.2 de a¢Bes apoiadas e/ou realizadas Numero (N.2) A definir 0 2024-2030
I s o 0 .
M026 Identlflca.gao de localizag0es e crlagalo.de N.2 de Blospots e de corredores verdes Nimero (N.2) A definir 0 2024-2030
Rede de Biospots de corredores ecoldgicos implementados
Mo027 Mapeamento e valo.ragao dos servigos de N.2 de a¢Bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
ecossistema
MO028 Estudar o fenédmeno llha de Calor Urbano N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
Elaborar um plano de comunicagdo (interna
e externa) conjuntamente com atores
MO029 | chave neste processo, dirigido a diferentes N.2 de campanhas realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
canais de comunicagdo e publicos-alvo, de
forma a envolver toda a comunidade
Promover a plantagdo de 4rvores de jardins N.2 de drvores plantadas Numero (N.2) A definir 0 2024-2030
MO030 e o desenvolvimento de arruamentos
adaptados a variabilidade climatica N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
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N.2 de agBes apoiadas e/ou realizadas Nudmero (N.2) A definir 2024-2030
Implementar'fécnicas e préticas agNricoIas Grau de adesdo do pL]inco.aIvo as agoes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
M031 de conservagdo para maior protecdo dos e/ou realizadas
solos ~ . R N .
Grau de adesdo do publlco.alvo as agoes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
e/ou realizadas
Divulgar boas praticas de uso e conservagdo N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
do solo e técnicas de engenharia rural
ambientalmente sustentavel, bem como a
Mo032 ilizacs i i Grau de adesdo do publico alvo as agdes apoiadas
ut|||zag'ao de equipamentos com energia p i ¢ p Percentagem (%) A definir 2024-2030
renovavel em construcdes e instalagbes e/ou realizadas
agricolas
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.9) A definir 2024-2030
Promover a informagdo, Grau de adesdo do publico alvo as agdes apoiadas
MO033 | comunicagdo/formacdo sobre a adaptagdo P . ¢ P Percentagem (%) A definir 2024-2030
X ~ L e/ou realizadas
as alteragdes climéticas
N.2 de entidades articuladas Numero (N.9) A definir 2024-2030
Organizar campanhas de sensibilizacgo e Realizagdo da «Campanha de Sensibilizagdo»
M034 acdes de formagdo sobre medidas Grau de ades3o do publi >
; publico alvo a campanha -
preventivas promovida Percentagem (%) A definir 2024-2030
Ampliar o tecido produtivo florestal e N.2 de dreas rearborizadas com espécies autdctones Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
MO035 aumer]tar as dreas de floresta com espe\aes N.2 de projetos elaborados e/ou executados Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
autdctones, adequadas e adaptadas as
alteragdes climaticas N.2 de a¢Bes apoiadas e/ou realizadas Numero (N.2) A definir 2024-2030
N.2 de sistemas de informagdo e de monitorizagao
Implementar um Sistema de Alerta para desenvolvidos / implementados / reestruturados e/ Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
e situacBes de risco ou modernizados
N.2 de agbes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
MO037 Volume de dgua armazenada Metro Cubico (m3) A definir 2024-2030
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Aumentar a capaadac,ie de armazenamento | Taxa de redugdo de perc!as d'e dgua nos regadios Percentagem (%) A definir 2024-2030
de 4dgua tradicionais
Apoio a construgdo de pequenas barragens N.2 de mecanismos de apoio financeiro criados Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
MO038 | e charcas de cariz privado para retengdo de Ned i i 2 NG N A defini 9024-2030
4gua destinada ao uso agricola .2 de novas infraestruturas licenciadas umero (N.9) efinir -
N.2 de projetos elaborados e/ou executados Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
MO39 Caraterizar a situagdo das espécies N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
invasoras no territério G de adesio do plbli Vo 3 N 2
rau de adesdo do pu |co.a vo as agdes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
e/ou realizadas
N.2 de arvores cadastradas Numero (N.9) A definir 2024-2030
MO040 Criar o Cadastro Arbdreo Publico N.2 de sistemas de informagdo e de monitorizagdo
desenvolvidos / implementados / reestruturados e/ NUamero (N.2) A definir 2024-2030
ou modernizados
Criar espagos publicos ambientalmente . , -
Mo041 L N.2 de novos espagos criados Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
confortaveis
Criar Equipa Multidisciplinar para Apoio N.2 de equipas criadas Numero (N.9) A definir 2024-2030
MO042 | Comunitario de Emergéncia em situagdo de
crise N.2 de a¢Bes apoiadas e/ou realizadas Numero (N.2) A definir 2024-2030
Dlvylgar técnicas de englenharla rL.n.'aI Grau de adesdo do publlco.alvo as agdes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
M043 ambientalmente sustentdavel e a utilizar e/ou realizadas
equipamentos com energia renovavel em
construcBes e instalacdes agricolas Taxa de conversdo de equipamento Percentagem (%) A definir 2024-2030
Realizar um estudo de caracterizagdo e
MO044 | rede de monitorizagdo da populagdo mais N.2 de edificios intervencionados Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
vulneravel
Mo045 N.2 de medidas implementadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
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Promover o estudo e a implementagdo de
medidas para melhora’r a.capaadade de N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
resposta dos espagos publicos aos eventos
extremos
Criagdo de infraestruturas de apoio a . . | .
MO046 . N.2 de infraestruturas criadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
mobilidade suave
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
M047 Implementagdo de sistemas de mobilidade i )
suave partilhada Grau de adesdo do publlco.alvo as agBes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
e/ou realizadas
N.2 de medidas implementadas Numero (N.9) A definir 2024-2030
A .2 6! i i Y .2 ini 2024-2
vioas Vigilancia e Controlo de Vetores N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.9) A definir 024-2030
Transmissores de Doengas N.2 de sistemas de informagdo e de monitorizagdo
desenvolvidos / implementados / reestruturados e/ Numero (N.2) A definir 2024-2030
ou modernizados
Sistematizacio do registo dos eventos N.2 de sistemas de informagdo e de monitorizagdo
MO049 g. " & . desenvolvidos / implementados / reestruturados e/ NUamero (N.2) A definir 2024-2030
climaticos locais .
ou modernizados
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.9) A definir 2024-2030
MO50 Divulgagdo de boas praticas de uso e - -
conservacdo do solo Grau de adesdo do publlco.alvo as agdes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
e/ou realizadas
Elaboragdo de planos de monitorizagdo e
MO051 procedimentos de controlo / erradicacdo N.2 de planos produzidos e/ou implementados Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
de invasoras, pragas e doengas
N.2 de 4rvores cadastradas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
Mos2 | Fromoveragdes de incentivo a adaptacdo | N e de sistemas de informagdo e de monitorizagao
no Turismo desenvolvidos / implementados / reestruturados e/ Numero (N.2) A definir 2024-2030
ou modernizados
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N.2 de agBes apoiadas e/ou realizadas Nudmero (N.2) A definir 0 2024-2030
M053 Sensibilizar e formar os agentes turisticos - -
para as alteracdes climéticas Grau de adesdo do publlco.alvo as agBes apoiadas Percentagem (%) A definir 0 2024-2030
e/ou realizadas
M054 Implemen:cagao de um 5|ster’rja de Grau de adesdo do publlco.alvo as agoes apoiadas Percentagem (%) A definir 0 2024-2030
capacitagdo para o setor agricola e/ou realizadas
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
MO055 Criagdo do Green Travel Map = ibli Ivo 3 = ;
Grau de adesdo do pub |co.a Vo as acgdes apoiadas Percentagem (%) A definir 0 2024-2030
e/ou realizadas
N.2 de planos produzidos e/ou implementados Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
Guia d? Poas praticas para a redug'ao da N.2 de agcBes apoiadas e/ou realizadas Nudmero (N.2) A definir 0 2024-2030
MO056 exposicdo de pessoas e bens aos riscos
climaticos £ ibli 3s ach i
Grau de adesdo do publlco.alvo as agdes apoiadas Percentagem (%) A definir 0 2024-2030
e/ou realizadas
MO57 Elaboragao do Plano de Contingéncia para N.2 de planos produzidos e/ou implementados Ndmero (N.9) A definir 0 2024-2030
Periodos Prolongados de Seca N.2 de a¢Bes apoiadas e/ou realizadas Numero (N.2) A definir 0 2024-2030
Realizar agGes de formagdo, sensibilizagdo e
MO058 edch'at;ao pa?ra a sustentabilidade Grau de adesdo do publlco.alvo as agOes apoiadas Percentagem (%) A definir 0 2024-2030
energética destinada a trabalhadores do e/ou realizadas
setor agricola
MO59 Certificaco Energética dos edificios N.2 de edificios certificados Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
municipais N.2 de auditorias realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
MO060 Criagdo de Observatodrio de Energia N.2 de edificios monitorizados Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
o . N.2 de planos produzidos e/ou implementados Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
Criagdo de um Guia para melhorar o
MO061 | desempenho energético em remodelagdes N.¢2 de edificios intervencionados Numero (N.9) A definir 0 2024-2030
e novos edificios (residenciais e servigos) . i .
N.2 de novos edificios Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030

1 68 /183

Versao Final: Monitorizagdo e Acompanhamento



Pinhel

cidade falcso

PMAC Pinhel
GeoAtributo - CIPOT, Lda.
Versdo 04 | margo de 2025

Criar requisitos mais exigentes para a N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
construgdo de novos edificios municipais,
MO062 ou em grandes remodelag¢des de edificios
mu'nicipjais existentes, cumprindo a Grau de adesdo do publlccl).al\;o as agdes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
obrigagdo de NZEB (Net Zero Energy e/ou realizadas
Building)
Criar um servico de divulga¢do de N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
oportunidades de financiamento e apoio a
elaboragao de candidaturas para a
Mo063 realizacdo de auditorias energéticas e Grau de ades3o do publico alvo as acdes apoiadas . -
implementacdo de solucdes de melhoria da e/ou realizadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
eficiéncia energética em edificios
residenciais
E “ inaga .2 i | -
MO64 laborar um I'>I..a\no c!fa Iluminagao N.2 de estudos, cartografia fa outros documentos Ntmero (N.2) A definir 2024-2030
Eficiente desenvolvidos
OGS Implementar iluminacgo sustentavel em N.2 equipamentos substituidos Ndmero (N.9) A definir 2024-2030
edificios e espagos publicos N.2 de espacos com rede sensorial Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
MO066 Implementar um p.Iajn.o de efllef-:'nc.|a hidrica N.2 de projetos elaborados e/ou executados Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
para os edificios municipais
Introdugdo de requisitos de eficiéncia nas
operagdes de licenciamento via
MO067 | instrumentos de gestdo urbanistica como o N.2 de regras estabelecidas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
Plano Diretor Municipal e outros
regulamentos
Melhorar a eficiéncia energética de
MO068 sistemas de climatizagao e ventilagao de N.2 de equipamentos substituidos Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
edificios
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Promover a realizagdo de auditorias nos
edificios, servigos publicos e industrias que
MO069 permitam a identificagdo e avaliagdo do N.2 de auditorias realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
grau de eficiéncia energética, resultando na
certificagdo energética
Promover e criar estruturas técnicas para N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
M070 aconselhamento na area da eficiéncia 5 o N 5 ;
b Grau de adesdo do publico alvo as agdes apoiadas o -
energética e/ou realizadas Percentagem (%) A definir 0 2024-2030
Alteragdo das solugdes existentes para . - , -
M071 . N.2 equipamentos substituidos Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
tecnologia LED
M072 Combate a Pobreza Energética N.2 de edificios intervencionados Ndmero (N.9) A definir 0 2024-2030
MO73 Criagdo de uma plataforma de antincios de N.2 de anuncios publicados Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
projetos de energia renovavel N.2 de candidaturas apresentadas Numero (N.2) A definir 0 2024-2030
Criacdo de uma plataforma digital aberta N.2 de anuncios publicados Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
MO074 sobre eletricidade e boas préticas de
eficiéncia energética N.2 de candidaturas apresentadas Numero (N.2) A definir 0 2024-2030
MO075 Gestdo otimizada da energia N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.9) A definir 0 2024-2030
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
MO076 lluminaco Publica LED Inteligente N.2 de sistemas de informagdo e de monitorizagdo
desenvolvidos / implementados / reestruturados e/ Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
ou modernizados
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
MO077 ImplerhenfcagéNo de sistemas de N.2 de sistemas de informag&o e de monitorizagio
monitorizagdo e telegestdo desenvolvidos / implementados / reestruturados e/ Numero (N.2) A definir 0 2024-2030
ou modernizados
MO078 N.2 de metodologias criadas Ndmero (N.2) A definir 0 2024-2030
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Implementar um sistema de gestio N.2 de sistemas de informagdo e de monitorizagdo
p. . . ,g : desenvolvidos / implementados / reestruturados e/ NUmero (N.2) A definir 2024-2030
otimizada de iluminagdo publica .
ou modernizados
MO079 Novos modelos de trabalho Grau de adesdo do publlco.alvo 3 acbes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
e/ou realizadas
N.2 de campanhas realizadas Ndmero (N.9) A definir 2024-2030
N.2 de sistemas de informagdo e de monitorizagdo
Promoc¢do de uma campanha de desenvolvidos / implementados / reestruturados e/ Numero (N.9) A definir 2024-2030
MO080 | sensibilizagdo para a eficiéncia energética e ou modernizados
para a mitigacdo da pobreza energética i . - L
N.2 de sistemas de informagdo e de monitorizagdo
desenvolvidos / implementados / reestruturados e/ NUamero (N.2) A definir 2024-2030
ou modernizados
Mo081 Promover a |nsta11$ar|:i;:loescoletores solares N.2 de coletores solares térmicos instalados Numero (N.9) A definir 2024-2030
Promover a utilizagdo de biocombustiveis e
fontes de energia alternativas como
MO082 | combustivel principal ou em misturas com N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.9) A definir 2024-2030
outros combustiveis para alimentagdo de
frotas
M083 Prort'nover o uso d? biomassa rores’taI € N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
residuos florestais como combustivel
Mo084 Semaforos LED Inteligente N.2 de equipamentos adquiridos Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
MO085 | Sensibilizagdo para a eficiéncia energética = i N x ;
Grau de adesdo do publlco‘alvo as agdes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
e/ou realizadas
MO086 Sistemas de c':;::;iizo e ventilacso N.2 de equipamentos adquiridos Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
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N.2 de planos produzidos e/ou implementados Nudmero (N.2) A definir 2024-2030
Elaboragio do Plano de Promogio da N.2 de ag¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
MO087 | Eficiéncia no Consumo de Energia com vista | Grau de adesdo do publi N = ;
. - publico alvo as ag¢des apoiadas -
a descarbonizac3o e/ou realizadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
N.2 de ag¢Ges apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
MOS8 Promover a utilizagdo de energia solar
térmica em processos industriais Grau de adesdo do publlco.alvo as agbes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
e/ou realizadas
N.2 de a¢Ges apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
Realizar agdes de formagdo, sensibilizagdo e o o . . , o -
MO089 educacdo destinada a trabalhadores do N.2 de ag¢Bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
setor industrial 3 ibli 3 o) i
Grau de adesdo do publlco.alvo as agdes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
e/ou realizadas
Gesto sustentavel de residuos e economia N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.9) A definir 2024-2030
M090 .
circular Empresa de gestdo em alta
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.9) A definir 2024-2030
Imblementar circuitos de recolha seletiva N.2 de sistemas de informagdo e de monitorizagdo
MO091 P i desenvolvidos / implementados / reestruturados e/ Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
de residuos .
ou modernizados
Empresa de gestdo em alta
Definigdo e implementacdo de uma N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
M092 estratégia municipal para disponibilizagdo
de pontos de carregamento de veiculos Grau de adesdo do publlco.alvo as agdes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
elétricos e/ou realizadas
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Renovagdo da frota da Autarquia para
M093 veiculos de menores emissdes, N.2 de viaturas adquiridas Nudmero (N.2) A definir 2024-2030
nomeadamente elétricos
N.2 de a¢Ges apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
M094 Melhorar a eficiéncia na aplicagdo de
fertilizantes no solo Grau de adesdo do publlco.alvo as agdes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
e/ou realizadas
N.2 de a¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
MO095 Substituicdo da utilizagdo de fertilizantes ) )
minerais por fertilizantes organicos Grau de adesdo do publlco.alvo as agoes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
e/ou realizadas
Apoiar a florestacdo e a melhoria do valor N.2 de a¢Ges apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
MO096 .
ambiental das florestas Area tratada Hectares (ha) A definir 2024-2030
Mo097 .Aunme.ntar @ rfesmenua .cla paisagem aos N.2 de planos produzidos e/ou implementados Numero (N.2) A definir 2024-2030
incéndios rurais e reduzir a sua incidéncia
M098 Con,servar, restaura.r e melhor.ar os soI:)s Grau de adesdo do publlco.alvo as agOes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
agricolas e florestais e prevenir a erosdo e/ou realizadas
N.2 de ag¢Bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
M099 Promover o uso de biomassa residual de
origem florestal e agricola Grau de adesdo do publlco.alvo as agdes apoiadas Percentagem (%) A definir 2024-2030
e/ou realizadas
Promover o uso de produtos agricolas e
M100 florestais como substitutos de matérias- N.2 de incéndios registados Numero (N.9) A definir 2024-2030
primas de origem fossil
Promover e apoiar a disseminagdo de
miop |~ Ceftrospararecolh, armazenamento e N.2 de incéndios registados Numero (N.2) A definir 2024-2030
disponibilizagdo de biomassa a nivel
municipal
M102 N.2 de ag¢bes apoiadas e/ou realizadas Ndmero (N.2) A definir 2024-2030
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Promover agGes de informagdo e Grau de adesdo do publico alvo as agdes apoiadas
sensibilizagdo e/ou realizadas

Percentagem (%) A definir 0 2024-2030
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10 GOVERNACAO

A acdo climatica é um processo iterativo, que envolve diversos agentes, e que ocorre em continuo
desenvolvimento num horizonte temporal de longo prazo, sendo necessdrias estruturas de apoio e gestao
deste processo. Desta forma, é proposta a constituicdo do Conselho Local de Acompanhamento (CLA),
como entidade impulsionadora dos necessarios processos de implementagdo, acompanhamento e
monitorizagdo das medidas de mitigacdo e adaptagdo levadas a cabo no ambito do PMAC, no sentido de

uma governanca adaptativa mais eficiente, participada e duradoura.

A governancga €, por exceléncia, a capacidade de um grupo de pessoas tomar decisdes em conjunto de
forma informada. E fundamental estabelecer um didlogo frutifero entre os diversos agentes envolvidos
na implementa¢do do plano, garantindo uma articulagdo eficiente entre as varias unidades organicas
responsaveis pela implementacdo de cada medida, bem como o envolvimento de cidaddos e
comunidades locais, de forma inclusiva e democratica, promovendo um processo de implementacgdo

participativo e continuo.

A criagao do CLA compete ao Municipio de Pinhel, que deverd presidi-lo. De forma a congregar uma
pluralidade de perspetivas e dominios setoriais, serdo envolvidas no processo de acompanhamento do

PMAC, entidades como:
= Camara Municipal de Pinhel;
=  Juntas de Freguesia;
=  Agrupamento de Escolas de Pinhel;
=  Comunidade Intermunicipal das Beiras e Serra da Estrela (CIM BSE);
= Comissdo de Coordenacdo e Desenvolvimento Regional do Centro (CCDR-C);

= Autoridade Nacional de Emergéncia e Protecdo Civil (ANEPC) - Comando Sub-regional de

Emergéncia e Protegdo Civil das Beiras e Serra da Estrela;

=  Agéncia Portuguesa do Ambiente (APA) / Administragdo da Regido Hidrografica do Norte (ARH-
N);

= Instituto da Conservacdo da Natureza e das Florestas (ICNF);

= |nstituto Portugués do Mar e da Atmosfera (IPMA);
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= Dire¢do Geral da Agricultura e Desenvolvimento Rural (DGADR);
= Diregdo Geral das Atividades Econdmicas (DGAE);
= Dire¢do Geral de Energia e Geologia (DGEG);
= Diregdo Geral do Patriménio Cultural (DGPC);
= Dire¢do Geral do Territério (DGT);
= Turismo de Portugal (TP);
=  Guarda Nacional Republicana (GNR);
=  Administragdo Regional de Saude do Centro, I.P. (ARS Centro);
= Diregdo Regional de Agricultura e Pescas do Centro (DRAP-C);
=  Associacdo de Municipios da Cova da Beira;
=  Associacdao Comercial e Industrial de Pinhel;
=  AJABI - Associagdo de Jovens Agricultores da Beira Interior;
=  AGRIPEC - Comércio de Produtos Agricolas;
=  Rewilding Portugal;
=  Faia Brava;
= Associagdo Florestal de Pinhel;
=  Unidade Local de Saude da Guarda, EPE;
=  Associagdo Humanitdria dos Bombeiros Voluntarios Pinhelenses;

=  Santa Casa da Misericérdia de Pinhel.

O modelo de gestdo/governanca que aqui se propde, pretende assegurar a monitorizacdo do PMAC e
correta implementacdo (periodo pds-plano), de modo a que o caminho da agdo climatica va de encontro
aos objetivos e metas preconizados. Trata-se, portanto, de planificar os recursos técnicos e operacionais

necessarios ao desenvolvimento e implementagdo bem-sucedidos da estratégia.
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Considerando o exposto, é proposta uma estrutura de gestdo/governanga assente em trés painéis
principais: aprovac¢do, coordenacdo e stakeholders (Figura 10). Estes pilares acompanham, tal como
mencionado anteriormente, a elaboragdo, implementagcdo e monitorizagdo do PMAC, de forma

devidamente articulada entre si.

Figura 10: Modelo de gestéio / governanca para a elaboragéo, implementagéo e monitorizagéo do
PMAC

Estrutura de Gestao

Conselho Local de Acompanhamento (CLA)

Painel de Stakeholders

Aprovagao 5 Setores estratégicos
Coordenagao :

Executivo da Camara L - Conhecimento local
o Técnicos Municipais :
Municipal Setor privado

Sociedade civil

O Painel de Aprovagdao é composto pelos membros do executivo da Camara Municipal de Pinhel,
correspondendo ao 6rgdo maximo da estrutura de gestdo. A este grupo estardo associadas as seguintes

competéncias principais:
= |dentificagdo dos representantes do Painel Coordenacgdo e do Painel de Stakeholders;
=  Promover a articulagdo entre os diferentes pilares;
=  Aprovacdo formal das a¢des a implementar, bem como dos meios a alocar;
= Definicdo e revisdo das linhas de agdo estratégica e avaliagdo continua das a¢des prioritarias.

O Painel de Coordenagdo incluird a equipa técnica municipal, devendo contemplar todos os técnicos que
participardo nas iniciativas a concretizar e a quem cabe o apoio nos trabalhos técnico-cientificos

especificos e comunicagdo. Neste sentido, é da competéncia deste painel:

=  Coordenar a implementar as agGes - conduzir a execugdo das a¢des preconizadas no PMAC de

Pinhel que se enquadram nas suas responsabilidades e atribui¢des;
= Monitorizar - gerir o processo de monitoriza¢do e avaliagdo do PMAC de Pinhel;

=  Estabelecer Parcerias / Protocolos - assegurar que as ac¢bes da responsabilidade de outras

entidades sdo executadas;

177/183

Versdo Final: Governagdo



PMAC Pinhel

KEE GeoAtributo - CIPOT, Lda.

Pinhel

cidade falcso

= Comunicar - divulgar com regularidade o estado de execu¢dao do PMAC de Pinhel.

O Painel de Stakeholders, por sua vez, integrard os representantes dos principais atores-chave do
territdrio, potencialmente interessados no processo de mitigacdo e de adaptagdo. Assim, devera contar
com representantes dos setores estratégicos, do conhecimento local (académico), do setor privado

(empresas) e da sociedade civil (organizagdes ndo governamentais).

A estrutura de gestdo devera reunir sempre que se afigurar oportuno, nomeadamente em momentos-

chave e sempre que convocada pela Coordenacdo.
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11 PROCESSO DE ARTICULAGAO E PARTICIPAGAO PUBLICA

O processo de articulagdo e participagdo publica é crucial no desenvolvimento de politicas, programas e

projetos que afetam a sociedade. Por conseguinte, este processo envolve a inclusdo ativa e significativa

dos cidaddos, de organizagdes da sociedade civil e de outros stakeholders locais no procedimento de

tomada de decisGes.

O processo de articulagdo e participagdo publica no ambito do PMAC envolveu diversas etapas, conforme

descrito em seguida:

Figura 11: Etapas do processo de articulagdo e participagdo publica no Gmbito do PMAC

Identificagdao dos
stakeholders: identificar e
mapear os principais
stakeholders;

Comunicagao transparente:

garantir uma comunicagao
transparente sobre os

objetivos, os processos e os
resultados esperados;

Definicao de objetivos:
estabelecer objetivos claros
para o processo de
participacao;

Escolha de métodos
adequados: selecionar
métodos e ferramentas de
participagdo adequados ao
contexto do Municipio;

Feedback continuo:
proporcionar oportunidades
para um feedback continuo

ao longo do processo,
permitindo ajustes conforme
necessario;

Capacitagao e formagao:
capacitar os participantes,
de forma a que
compreendam
completamente o contexto e
as questoes em discussao;

Inclusividade: adotar
medidas para garantir a
inclusividade, considerando
diferentes perspetivas,
grupos vulneraveis, etc.;

Acesso a informagao:
garantir que os participantes
tém acesso a informagdo
mais relevante sobre o tema
em discussdo e que essa
informagado seja
compreensivel;

Integracdo dos contributos:
garantir que os contributos
de todos os participantes
sao efetivamente avaliados e
integrados nas decisGes
finais;

Avaliagdo do processo:
realizar uma avaliagdo pos-
processo para identificar
pontos fortes, pontos fracos
e aprendizagens;

Transparéncia nas decisoes:
tornar transparentes as
decisdes resultantes do
processo de participagao

publica, explicando como é
que os contributos foram
considerados;

Monitorizagao e avaliagao
continua: implementar
mecanismos de
monitorizagdo e avaliagdo.
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11.1 CONSULTA PUBLICA

A Lei de Bases do Clima (Lei n.2 98/2021, 31 de dezembro) estabelece um quadro legal que valoriza e
incentiva a participagdo publica na elaboragdo do Plano Municipal de A¢do Climatica, reconhecendo-a

como premissa para uma agao climatica mais justa, eficaz e democratica.

Tal como ja foi mencionado, a intervengdo ou participacdo da populagao no processo de elaboragdo do
PMAC é fundamental, uma vez que permite um percurso exemplar para o alcance dos seus objetivos.
Estes objetivos sdo, no seu cerne, uma tarefa de ponderagdo complexa de organizagdo, orientagao,

facilitagdo, agilizagdo e uniformizacdo das agBes necessarias a resposta as alteragGes climaticas.

O processo de elaboragdao do PMAC de Pinhel integrou uma fase de consulta publica, que decorreu
durante um periodo de 30 (trinta) dias consecutivos, contados a partir do dia 10 de janeiro de 2025 até
ao dia 09 de fevereiro de 2025, tendo como objetivo a obtencdo de reclamagdes, observacdes ou
sugestOes sobre o teor do documento. Para o efeito, o documento da proposta esteve disponivel para
consulta na pagina da internet do Municipio e na Camara Municipal de Pinhel — Loja do Municipe. Durante

o referido periodo ndo foram recebidos quaisquer contributos/recomendacdes ao PMAC de Pinhel.
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